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Vissa teknikområden beskrivs mer samlat och är inte beskrivna utifrån 
delområden. Detta beror på att de inte utgör en del av en klassisk MKB. 
Dessa teknikområden är: 

 ● Trafik och användargrupper

 ● Kommunala och regionala planer 

 ● Geoteknik

 ● Befintliga ledningar 

 ● Klimat (klimat ingår i MKB-strukturen men beskrivs i detta skede 
mer samlat)

 ● Kostnader och samhällsekonomi 

5  Effektbedömning av de  
studerade alternativen
Detta kapitel redogör för den effektbedömning som gjorts 
för de tre korridorerna. Kapitlet är indelat per teknikområde 
och på en detaljerad nivå. För en mer överskådlig 
sammanfattning gå till kapitlet 6 Samlad bedömning.

Inledningsvis beskrivs metodiken för bedömning och 
en läshänvisning med syfte att underlätta förståelsen 
för hur kommande avsnitt är uppbyggda. Därefter 
följer bedömningar för respektive teknikområde. 
Effektbedömningen utgör en viktig del i den påbörjade 
miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) inom vägplanen. 

Metodik och läshänvisning 
I detta kapitel sammanfogas förutsättningar, analys samt genererade 
korridorer i en beskrivning av effekter för respektive korridor per 
teknikområde. Tidigare identifierade kärnfrågor i analysavsnittet 
4.5 redovisas i effektkapitlet som aktuella frågeställningar vilka 
effektbedömningen tar sin utgångspunkt i. För vissa teknikområden 
kompletteras de aktuella frågeställningarna med till exempel lagrum och 
nationella mål som är av betydelse för teknikområdet. 

I effektbedömningen beskrivs inledningsvis de effekter som är generella 
för alla korridorer och vidare beskrivs effekterna för de tre korridorerna 
utifrån delområden, se kartor i Figur 87. Norr om väg 504 sammanfaller 
korridorerna och de beskrivs därför i ett enskilt stycke (gäller för de 
flesta teknikområden). Efter beskrivningen av respektive korridor 
sammanvägs effekterna för delområdena söder och norr om väg 504 i 
en sammantagem bedömning. De tre korridorerna bedöms utifrån en 
bedömningsskala för att beskriva vad som utgör olika grad av bedömning. 
Skalan är samma för de olika teknikområdena, med undantag för Trafik 
och användargrupper som även har möjlighet till stor positiv effekt. 
Vad som ingår i bedömningen är specifikt för respektive teknikområde. 
Skalan ser ut enligt följande:

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

I efterföljande kapitel 6 Samlad bedömning görs en sammanställning av 
de olika teknikområdenas bedömningar för de olika korridorerna.

Varje avsnitt för respektive teknikområde inleds med en inledande sida 
där aktuella frågeställningar och bedömningsskalan beskrivs för det 
aktuella teknikområdet. På sidan finns också en beskrivning av effekter 
som är generella för samtliga korridorer för att tydligöra om det finns 
effekter som bedöms som samma oavsett korridorsträckning. På denna 
sida beskrivs också effekterna av nollalternativet. Här återfinns också 
en sammanfattande karta med de tre korridorerna och de geografiskt 
knutna förutsättningar och kärnfrågor/områden som sammanfattar 
teknikområdet. Effektbedömningskapitlen innehåller därefter fler kartor 
och illustrationer om det behövs för att illustrera texten. 

Figur 87. I effektbedömningen har de tre korridorerna beskrivits och bedöms utifrån delområden för de flesta teknikområden. Uppdelningen syns enligt 
kartorna ovan för korridor Lila, Röd och Gul. Delområdena norr om väg 504 är gemensamt för de tre korridorerna och redovisas därmed separat. 
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5.1 Trafik- och användargrupper  
5.1.1 Vägtrafik 

För trafik och användargrupper görs en sammanvägd bedömning för 
respektive korridor baserat på ovan beskrivna frågeställningar och 
bedömningsskala i slutet av avsnittet.

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
negativ 
effekt

ingen 
effekt

positiv 
effekt

stor positiv 
effekt

 

Stor negativ effekt uppstår när detta projekt genomförs men 
överflyttningen av trafik från Bergkvara till den nya vägen blir mycket 
låg. Det betyder att ny väganläggning byggs med de negativa 
konsekvenser det medför i landskapet, att resurser förbrukas, mark 
tas i anspråk mm, men med uteblivna positiva effekter i Bergkvara 
och för resenärer på E22. 

Måttlig negativ effekt - utgår för detta teknikområdet

Negativ effekt uppstår när trafiksituationen i Bergkvara inte 
förbättras. Det betyder att dagens problembeskrivning kvarstår.

Ingen effekt - utgår för detta teknikområdet

Positiv effekt uppstår när överflyttning av trafik uppnås vilket ger 
positiva följdeffekter och måluppfyllelse

Stor positiv effekt uppstår när överflyttning av trafik blir mycket god 
vilket ger positiva följdeffekter och god måluppfyllelse.

Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning:   

 ● Mål om kort restid för genomfartstrafik (även positivt för regional 
kollektivtrafik)

 ● Mål att få stor överflyttning av trafik. (Minskad trafik genom 
Bergkvara ger förbättrad trafiksäkerhet, tillgänglighet och minskad 
barriäreffekt)

 ● Mål om framkomlighet för genomfartstrafik (även positivt för 
regional kollektivtrafik)

 ● Mål om god tillgänglighet och trafiksäkerhet för gc-trafikanter

 ● Påverkan/effekter på sekundärvägnät tas i beaktande men 
värderas betydligt lägre än annan måluppfyllelse

Generellt för alla korridorer
Effekter på E22 och Bergkvara
Identifierade problem och utmaningar inom utredningsområdet 
kommer främst från att E22 går genom tätorten Bergkvara med de 
konfliktsituationer som det innebär, beskrivet under kapitel 3.1 och 3.2. 
Kapaciteten på E22 bedöms inte utgöra ett problem då trafikflödena är 
förhållandevis låga jämfört med andra vägar av motsvarande typ.

Oavsett korridor bedöms nya E22 utgöra ett mer attraktivt 
alternativ till befintlig E22 genom Bergkvara för genomfartstrafiken 
då det innebär ökad framkomlighet med högre hastighet och 
säkra omkörningsmöjligheter. Trafiksäkerheten ökar i och med 
mittsepareringen. En stor del av genomfartstrafiken bedöms således 
flytta över från befintlig sträcka genom Bergkvara till ny E22 utanför 
samhället. Detta medför att trafiksäkerheten i Bergkvara förbättras. 
Tillgängligheten och framkomligheten för gång- och cykeltrafikanter 
i Bergkvara ökar också då trafikflödet minskar. Känslan av trygghet 
förväntas också öka i och med att trafikintensiteten minskar liksom 
antalet tunga transporter genom samhället. Det blir lättare att röra sig 
både längs och tvärs vägen. Säkerheten för barn ökar vilket innebär att 
fler kan våga släppa ut sina barn själva i trafiken. Detta kan  i sin tur 
innebära att trafiken minskar ytterligare till följd av att fler barn själva 
går/cyklar till skola eller fritidsaktiviteter istället för att skjutsas av sina 
föräldrar. Vägen genom samhället får en mer renodlad funktion som 
lokalgata.

På E22 förbättras framkomligheten då vägen får en bättre standard och 
högre hastighet. 2+1-sektioneringen skapar också enkla, tydliga och 
trafiksäkra omkörningsmöjligheter. Förbättringarna är positivt både 
regionalt och nationellt då vägen ingår i det funktionellt prioriterade 
vägnätet. E22 blir därmed på riktigt prioriterad för långväga trafik. Med 
om-/nybyggnaden skapas ett enhetligt system som hänger samman med 
vägstandarden som råder utanför utredningsområdet.

Överflyttning
Omdragningen av E22 förväntas ge omflyttningseffekter för 
genomfartstrafiken genom Bergkvara. Åtgärden kan även påverka 
trafik på kringliggande vägar på både lokal och regional nivå och skapa 
omfördelningseffekter i trafiknätet. För att bedöma hur mycket trafik 
som kan förväntas flytta över från befintligt vägnät till nya E22 har 
en analys i modellverktyget Sampers genomförts (M4 Traffic, okt-dec 
2021). Analys har gjorts för 1-2 exempellinjer i varje korridor, samt för 
ytterligare tre ytterlighetsscenarion som visar på hur nyttjandegraden 
av befintlig väg i kombination med placering av korsning med väg 504 
påverkar trafikflödena. Analysen har gjorts för trafikmängder för basår 
2017. Syftet med analysen är att visa på skillnader i hur trafiken förväntas 
fördela sig beroende på hur E22 förläggs och i vilken utsträckning 
befintlig väg används. För att bedöma hur situationen förväntas bli vid 
prognosår 2040 har trafikmängderna från analysverktyget räknats upp 
utifrån Trafikverkets basprognos 2020-06-15. Dessa siffror används även 
för samhällsekonomiska beräkningar och bullerberäkningar.

Utförd analys visar på markant minskning av trafiken på befintliga väg 
genom Bergkvara i samtliga utredda korridorer. Det i sin tur tyder på att 
alla korridorer ger god måluppfyllelse i att flytta trafik från tätorten till 
ny E22. Vidare innebär den goda måluppfyllelsen i trafikförflyttning att 
det därigenom skapas bättre trafiksäkerhet, trygghet och boendemiljö i 
tätorten. 
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Figur 88. Schematisk karta som visar på de överflyttningar som ny E22 
förbi Bergkvara kan medföra. Trafiken på väg 130 mellan Söderåkra och 
Torsås minskar då fler väljer att fortsätta på E22 och istället svänger av 
vid väg 504. Trafikökning på väg 504 förväntas.
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Analysen visar också att det sker en överflyttning av trafik från väg 
130 och Karlskronavägen väster om utredningsområdet till nya E22. 
Att trafiken på dessa vägar minskar är positivt för boende i Torsås 
och får ses som en positiv bieffekt av projektet då det egentligen inte 
utgör ett projektmål. Fortsatt gäller att E22 har en förhållandevis liten 
trafikmängd i jämförelse med andra europavägar och överflyttningen 
från dessa vägar bedöms inte utgöra några kapacitetsproblem. 

Ny dragning av E22 innebär att en ny korsningspunkt skapas längs väg 
504. Denna korsningspunkt blir en ny större anslutningspunkt till/från 
E22, vilket i sin tur gör att trafikflödet på väg 504 förväntas förändras. 
Eftersom E22 flyttar ut från Bergkvara och förläggs längre västerut blir 
det mer attraktivt att ansluta till E22 via väg 504 från väst, varför flödet 
på väg 504 väster om nya E22 förväntas öka markant. Det är viktigt att 
beakta i kommande skede för att säkerhetsställa att väg 504 klarar av 
denna trafikökning kapacitetsmässigt. Öster om nya E22 förväntas flödet 
på väg 504 istället att minska till följd av att trafikanter västerifrån som 
ska ansluta till E22 inte behöver köra in till Bergkvara. Vid projektets 
genomförande är det endast trafiken till/från Bergkvara som belastar den 
östra delen av väg 504.

Modellen (Sampers) är förhållandevis grov och används i syfte att visa på 
de stora effekterna i trafiksystemet. Även det mindre sekundära vägnätet 
kommer få förändringar i trafikmönstret. Sekundärvägarna trafikeras 
främst av lokaltrafik, såsom boende inom området, som är väl bekanta 
med de mindre vägarna. Mot den bakgrunden bedöms en ny dragning 
av E22 inte medföra betydande skillnader i den totala trafikmängden 
på de mindre vägarna, utan förändringarna är främst kopplade till nya 
vägval. Det är också kopplat till att anslutning till ny E22 sker på annan 
plats. De vägar som bedöms påverkas mest är de som korsas av ny E22. 
Här gör ny korsningspunkt med E22 att en del av den mindre vägen kan 
få minskad trafikmängd till följd av att viss trafik inte längre trafikerar 
detta vägavsnitt. Systemeffekterna på det mindre vägnätet bedöms bli 
förhållandevis små oavsett var en ny väg lokaliseras. Bedömningen är 
att ju mer befintlig E22 som nyttjas i ny väganläggning desto mindre blir 
förändringarna i och med att befintliga vägar kan nyttjas på samma sätt 
som idag. 

Den samlade bilden är att befintliga infrastrukturen inom 
utredningsområdet kan hantera trafikmängderna både idag och i 
framtiden. Det finns därför inget behov av att avlasta E22 med en ny väg 
utan det viktiga är att flytta ut genomfartstrafiken från Bergkvara och få 
en högre standard på E22.

Nollalternativ
Nollalternativet innebär att E22 fortsatt är förlagd genom Bergkvara. Det 
betyder att dagens problem med bristande trafiksäkerhet, begränsad 
framkomlighet för genomfartstrafiken, barriäreffekt av E22 med mera 
kvarstår. Dessutom förväntas trafikflödet generellt öka till år 2040 varför 
problemen förväntas bli större.

Korridor Lila
Korridor Lila är den korridor som, enligt Sampers-analysen, ger minst 
trafiköverflyttning från befintlig E22 genom Bergkvara. Överflyttningen 
är dock ändå stor (ca 80 %) varför korridoren bedöms ge god 
måluppfyllelse, om än i något mindre utsträckning än övriga korridorer.

Korridoren innebär samtidigt störst trafikflöde totalt sett på nya E22 
norr om väg 504. Detta beror på att ett mer västligt läge närmare Torsås 
innebär att E22 blir ett mer attraktivt alternativ för genomfartstrafiken 
som idag kör genom Torsås. Korridor Lila förväntas därmed ge stor 
överflyttning från väg 130 (mellan Torsås och Söderåkra) till nya E22. 
Som följd av detta förväntas även flödet på väg 504, väster om den nya 
planskilda korsningen, öka. Ökningen bedöms bli som störst om den 
södra av de norra anslutningspunkterna (N2) väljs. Uppräkning av 
modellresultatet visar att trafikflödet på väg 504 kan komma att öka 
till mer än det dubbla år 2040 jämfört med idag. Vägutformningen 
måste klara denna ökning och det finns risk för ökade bullerstörningar 
längs vägen. Ökad trafik längs väg 504 kan också ge negativa effekter 
genom minskad trafiksäkerhet och trygghet för de kollektivtrafikrese-
närerna som behöver korsa vägen vid den nya omstigningsplatsen för 
kollektivtrafik som ska anläggas i korsningen mellan väg 504 och E22.

Även trafik från Karlskronavägen (väg 725 och 513 upp till Torsås)  
förväntas flyttas över till nya E22. Korridor Lila innebär att mycket ny 
väg anläggs vilket i sin tur innebär att många mindre vägar skärs av och 
det befintliga vägnätet förändras i högre grad än i korridoralternativ som 
till stor del nyttjar befintlig väg. Dess västliga läge förändrar potentiellt 
människors vägval i högre utsträckning än övriga korridorer då det kan 
vara mer attraktivt att ansluta till E22 från exempelvis Karlskronavägen 
via de östvästliga vägarna i utredningsområdet. Majoriteten av 
nytillkommande trafik från väst till E22 förväntas använda väg 504.

Då vägen till stor del går i ny sträckning finns risk att tung trafik till/från 
Bergkvara hamn kör via väg 504 in mot Bergkvara och genom samhället 
på Storgatan till hamnen, istället för Malmgatan söder om Bergkvara. 
Risk för smittrafik genom centrum föreligger redan idag, men främst för 
trafik norrifrån. Smittrafiken riskerar således att bli högre med placering 
enligt Lila korridor då även trafik söderifrån i högre utsträckning kan 
antas köra genom centrala Bergkvara.

Korridor Röd
Korridor Röd ger stor överflyttning av trafik från E22 genom Bergkvara 
vilket innebär god måluppfyllelse. Sampers-analysen visar på ca 85 % 
överflyttning. Överflyttningen riskerar dock att bli något lägre om det 
södra korridorsbenet väljs, i likhet med korridor Lila.

Liksom korridor Lila innebär även Röd korridor att trafik från väg 130 
och Karlskronavägen väster om förväntas flytta över till nya E22. Störst 
överflyttning, vilket i sin tur även ger ökad trafik på väg 504, förväntas 
ske om ny väg ansluter befintlig väg vid N2.

Överflyttningen är mindre än i korridor Lila, men innebär att trafikflödet 
på väg 504 väster om korsningen med E22 fortsatt förväntas öka. 
Ökningen kan uppgå till mer än det dubbla år 2040. Det måste således 
säkerhetsställas att väg 504 och korsningspunkten med E22 klarar denna 
ökning kapacitetsmässigt.

Om den södra korridorsbenet väljs finns det, likt för korridor Lila, även 
en risk att trafik till/från hamnen kör via väg 504 och vidare genom 
Bergkvara istället för att köra via Malmgatan söder om samhället.

Korridor Gul
Även korridor Gul innebär enligt Sampers-analysen stor överflyttning 
av trafik från befintlig E22 genom Bergkvara, ca 85 %, vilket ger god 
måluppfyllelse.

Gul korridor nyttjar befintlig väg i stor utsträckning, vilket innebär minst 
effekter på sekundärvägnätet. Trafiken på sekundärvägnätet förväntas 
inte förändras i större utsträckning. Flödet på väg 504 förväntas öka 
till följd av att det blir mer attraktivt att ansluta till E22 här än att 
fortsätta norr/söderut via väg 130/Karlskronavägen då det blir en större 
korsningspunkt i paritet med trafikplats. 

Korridor Gul innebär minst överflyttning från väg 130 och 
Karlskronavägen och således minst trafikökning på väg 504. Dock ska 
beaktas att ökningen ändå kan uppgå till ungefär det dubbla år 2040. Det 
måste således säkerhetsställas att väg 504 och korsningspunkten med 
E22 klarar denna ökning kapacitetsmässigt.
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Röd korridor 
Om nya E22 viker av i södra delen av Röd korridor (S1) skapas en lång 
ny vägsträcka som i sin tur innebär att lokalvägnätet korsas och att en ny 
barriär genom landskapet skapas. Liksom beskrivs i Lila korridor ovan 
bedöms flödet vara litet och således att risken för negativa effekter är 
begränsat.

Om vägen till stor del förläggs i befintlig sträckning finns goda 
möjligheter att behålla sekundärvägnätet och dess anslutningar 
vilket innebär bibehållen tillgänglighet för gång- och cykeltrafiken på 
landsbygden. Samtidigt minskar tillgängligheten på befintliga E22 till 
följd av mötesseparering och höjd hastighet. Gång- och cykelflödet 
bedöms dock vara lågt varpå effekterna bedöms vara små.

Gul korridor
Gul korridor innebär att vägen till stor del går i befintlig sträckning. Detta 
innebär att det finns goda möjligheter att behålla sekundärvägnätet och 
dess anslutningar vilket innebär bibehållen tillgänglighet för gång- och 
cykeltrafiken på landsbygden. Samtidigt minskar tillgängligheten på 
befintliga E22 till följd av mötesseparering och höjd hastighet. Gång- och 
cykelflödet bedöms dock vara lågt varpå effekterna bedöms vara små.

5.1.3 Kollektivtrafik
Generellt för alla korridorer
Införande av ett BRT-koncept längs E22 samt en ny bytespunkt 
för kollektivtrafik i korsningspunkten mellan ny E22 och väg 504 
är positivt för det regionala resandet oavsett vilken korridor som 
väljs. BRT-konceptet kan öka kollektivtrafikens attraktivitet och 
konkurrenskraft gentemot bilen och under förutsättning att goda 
anslutningsresor tillskapas kan åtgärden möjliggöra att fler väljer att 
resa kollektivt. Förbättrad standard på E22 med mötesfrihet och höjd 
hastighetsgräns är positivt för den regionala busstrafiken som har behov 
av snabb och säker resväg.

Närheten till Bergkvara och Torsås innebär att det finns goda möjligheter 
att gå/cykla till stationen. Och genom att skapa en ny bytespunkt som 
även trafikeras av lokal busstrafik kan resenärer enkelt byta mellan 
lokalbuss som angör närmare bostaden och regionbuss. Ökad möjlighet 
till kollektivtrafikresande kan innebära att biltrafiken i Bergkvara kan 
minskas ytterligare om fler boende väljer kollektivtrafik framför bilen.

Mötesseparering och standardhöjning är till viss del positivt även för 
den lokala busstrafiken. Dock ger höjd hastighetsgräns inte samma 
positiva effekter för lokaltrafiken som för regionaltrafiken då den 
lokala trafiken har fler stopp. Det kan också innebära problem att ta 
sig ut från hållplatsen då passerande fordon håller högre hastighet. 
Mötesseparering och hög hastighet riskerar även att skapa otrygghet 
för kollektivtrafikresenärer som ska ta sig till hållplatserna samt korsa 
E22 mellan hållplatslägena. Om den lokala busstrafiken fortsatt ska ha 
samma rutter som idag kan det vara positivt att nya E22 till stor del 
går i ny sträckning eftersom trafikflödet på befintliga E22 då förväntas 
bli mindre. Detta kan ge ökad framkomlighet samt ökad säkerhet 
och trygghet för kollektivtrafikresenärer vid färd till/från/mellan 
hållplatslägena.

Avståndet till hållplats/station kan vara en avgörande faktor för hur 
människor väljer kollektivtrafik. Andelen gångtrafik avtar vid resväg på 
ca 2 km och cykeltrafiken avtar vid ca 5 km. Den nya kollektivtrafiknoden 
ska placeras längs väg 504 mellan Torsås och Bergkvara och vägens 
placering i sidled kan ha betydelse för kollektivtrafikresandet eftersom 
läget ger olika avstånd till Bergkvara respektive Torsås. Med god lokal 
kollektivtrafik och smidiga bytesmöjligheter kan attraktiviteten för ny 
omstigningsplats stärkas. 

Lila korridor
Lila korridor går till stor del i ny sträckning vilket kan ha positiv inverkan 
på den lokala kollektivtrafiken, om denna fortsatt ska ha samma rutt som 
idag, då trafikmängden på befintlig E22 minskar.

Lila korridor korsar väg 504 i ett västligt läge, vilket innebär att avståndet 
mellan den nya busstationen och samhällena Torsås och Bergkvara blir 
ungefär lika långt, ca 3 km, vilket bedöms vara rimligt cykelavstånd.

Korridor Röd
Om vägen till stor del förläggs i ny sträckning kan det ge positiva effekter 
för den lokala busstrafiken, om denna fortsatt ska ha samma rutt som 
idag, då trafikmängden på befintliga E22 minskar.

Om korsningen med väg 504 och tillhörande busstation förläggs i ett 
västligt läge längs väg 504 hamnar bytespunkten ca 3 km från Torsås 
centrum och 3 km från Bergkvara centrum om man går/cyklar via 
Lionsleden och en tänkt ny anslutning upp till väg 504. Det bedöms vara 
rimligt cykelavstånd. Om korsningspunkten och busstationen förläggs 
i östligt läge blir det ca 1 km kortare till Bergkvara och således ca 1 km 
längre till Torsås. Detta kan innebära att fler från Bergkvara väljer att 
cykla och även gå till busshållplatsen samtidigt som det eventuellt blir 
färre från Torsås.

Då busstationen även ska trafikeras av lokal kollektivtrafik bedöms 
kollektivtrafikresandet inte påverkas markant.

Korridor Gul
Korridor Gul förläggs till stor del i befintlig sträckning vilket innebär att 
fler befintliga hållplatser för kollektivtrafiken kan behöva justeras/flyttas 
för att passa in i den nya vägstrukturen.

Om korsningen med väg 504 och tillhörande busstation förläggs i ett 
västligt läge längs väg 504 är det ungefär lika långt till Torsås som 
till Bergkvara, ca 3 km, vilket bedöms vara rimligt cykelavstånd. Om 
korsningspunkten och busstationen förläggs i östligt läge blir det ca 1 km 
kortare till Bergkvara och ca 1 km längre till Torsås. Detta kan innebära 
att fler från Bergkvara väljer att cykla och även gå till busshållplatsen 
samtidigt som det eventuellt blir färre från Torsås.

Eftersom busstationen även ska trafikeras av lokal kollektivtrafik bedöms 
kollektivtrafikresandet inte påverkas markant.

5.1.2 Gång- och cykeltrafik 
Generellt för alla korridorer 
De största gång- och cykelflödena inom utredningsområdet sker i 
Bergkvara. Samtliga korridorer ger god överflyttning av trafik från 
befintlig E22 genom Bergkvara och således att trafikmängden genom 
Bergkvara förväntas minska markant. Detta är mycket positivt för gång- 
och cykeltrafikanter då det skapar en säkrare och tryggare miljö med 
ökad tillgänglighet och framkomlighet. Minskad tung trafik är positivt 
för tryggheten. Detta kan leda till att fler väljer att gå/cykla framför bilen 
samt att föräldrar i större utsträckning låter sina barn vistas i trafiken 
själva istället för att skjutsa dem. Detta gör att biltrafiken längs befintlig 
E22 genom tätorten kan komma att minska ytterligare. Omdragning 
av E22 bedöms förbättra trafiksituationen för oskyddade trafikanter i 
Bergkvara betydligt, oavsett val av korridor, vilket ger god måluppfyllelse.

Genom att anlägga en ny BRT-station i anslutning till väg 504 skapas 
incitament att rusta upp Lionsleden som går mellan Bergkvara och 
Torsås, söder om väg 504. Upprustning av vägen kan öka attraktiviteten 
som gående eller cyklist.

Nya E22 byggs med mötesseparering och höjd hastighetsgräns och 
minskar möjligheterna för gång- och cykeltrafikanter att använda vägen. 
Då vägen ska vara landsväg är oskyddade trafikanter tekniskt sett tillåtna, 
men bör separeras från motortrafiken för att uppnå god trafiksäkerhet, 
speciellt med hänsyn till den höga hastigheten på vägen. Dock bedöms 
flödet av gång- och cykeltrafikanter inte vara så stort på E22 utanför 
tätorten Bergkvara då E22 inte utgör en attraktiv miljö för gång- och 
cykeltrafikanter idag. Det finns ett väl utbyggt parallellvägnät, bland 
annat gamla E22, som kan nyttjas av gång- och cykeltrafikanter. Delar av 
befintlig E22 som inte kommer ingå i nya E22 kan bli ett komplement för 
gång- och cykeltrafikanter att nyttja. Mycket ny sträckning riskerar att slå 
sönder det mindre vägnätet vilket i sin tur kan vara negativt för gång- och 
cykeltrafikanter. Flödet bedöms dock vara relativt lågt varpå de negativa 
effekterna inte bedöms vara så stora.

Nollalternativ
Med E22 fortsatt genom tätorten kvarstår problemen med trafiksäkerhet, 
bristande trygghet och möjlighet att förflytta sig längs och tvärs 
E22. Problemen kan förväntas bli större och än mer påtagliga då 
trafikflödet generellt förväntas öka till år 2040. Inom övriga delar av 
utredningsområdet är skillnaderna obetydliga.

Lila korridor
Lila korridor innebär att mycket ny väg anläggs vilket i sin tur innebär 
att lokalvägnätet korsas och en barriär genom landskapet. Gång- och 
cykelflödet på sekundärvägnätet bedöms vara relativt lågt varpå de 
negativa effekterna bedöms vara relativt små.

Att E22 till stor del förläggs i ny sträckning kan innebära att befintliga 
E22 blir mer attraktiv för gång- och cykeltrafikanter då trafikflödet på 
vägen minskar.

74

ARBETSMATERIAL

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING, SAMRÅD 3. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA74



5.1.4 Jordbrukstrafik 
Generellt för alla korridorer 
Inom utredningsområdet används stora delar av marken för jordbruk 
och skogsbruk. En ny väg genom landskapet riskerar att sönderdela 
markanvändningen och dela upp ägor på ömse sidor ny väg. Det skapar 
ett behov för brukare av markerna att kunna angöra till/från markerna 
och att kunna korsa ny E22. Med utformning och reglering som landsväg 
ges möjligheter till en flexibel anläggning som bland annat kan tillåta 
korsningar i plan. På så sätt kan riskerna att vägen blir en svår barriär 
minskas och tillgängligheten för brukare av markerna kan fortsatt vara 
god. 

Ju mer av befintlig infrastruktur som bibehålls och att befintlig E22 
nyttjas i ny väganläggning desto mindre blir effekterna för brukarna. 

Hur och var bruksfordon behöver korsa E22 får utredas i senare 
projektskeden då vägens placering beslutas. Oavsett placering bedöms 
god tillgänglighet kunna uppnås med hänsyn till vägens reglering som 
landsväg. Med det relativt låga trafikflödet på E22 kommer det tidvis 
uppstå tidsluckor i flödet som möjliggör för jordbruksfordon att kunna ta 
sig över på ett säkert sätt. Detta trots den höga hastigheten på E22.
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Figur 89. En ny väg påverkar framkomligheten för jordbrukstrafiken. En 
utformning och reglering som landsväg ger möjligheter till en flexibel 
anläggning som bland annat kan tillåta korsningar i plan samt 
långsamtgående fordon på vägen.

Sammantaget bedöms korridor Gul ge en:  
stor negativ 

effekt
negativ 
effekt

positiv effekt
stor positiv 

effekt

Korridoren bedöms få en mycket god överflyttning av trafik från 
Bergkvara till ny E22. Det i sig ger positiva följder och en god 
måluppfyllelse. Vid jämförelse med övriga korridorer bedöms korridor 
Gul ge bäst måluppfyllelse. Det är korridoren med mest nyttjande av 
befintlig E22 och som därmed ger bra möjligheter till anpassning till 
befintlig infrastruktur och ger minst intrång i landskapet.  

5.1.5 Sammantagen bedömning trafik och 
användargrupper
Nedan redovisas den sammanvägda bedömningen för väg och 
användargrupper för respektive korridor (inkluderar både norr och söder 
om väg 504).

Sammantaget bedöms Nollalternativet ge en:  
stor negativ 

effekt
negativ 
effekt

positiv effekt
stor positiv 

effekt

Nollalternativet innebär att infrastrukturen förblir oförändrad 
gentemot dagens situation. Det medför att trafiksituationen blir 
sämre i Bergkvara till följd av att trafiken generellt bedöms öka till år 
2040. Utöver generell trafikökning kan utbyggnaden av delsträckan 
Jämjö – Lösen ytterligare bidra till en trafikökning då denna får bättre 
standard vilket ökar attraktiviteten att resa längs E22. Följderna kan 
innebära att trafiksäkerheten, tillgängligheten och framkomligheten 
i Bergkvara försämras. Och till följd av det även att boendemiljön i 
Bergkvara försämras. Sammantaget går detta tvärt emot projektmålen. 
Med oförändrad infrastruktur är också förutsättningarna sämre 
och incitamenten lägre att införa ett BRT-koncept. Kollektivtrafiken 
får därmed inget lyft och problemen i Bergkvara drabbar också 
kollektivtrafiken. 

Sammantaget bedöms korridor Lila ge en:  
stor negativ 

effekt
negativ 
effekt

positiv effekt
stor positiv 

effekt

Korridoren bedöms få en positiv effekt på grund av god överflyttning 
av trafik från Bergkvara till ny E22. Det i sig ger positiva följder och 
en god måluppfyllelse. Vid jämförelse med de andra korridorerna, i 
synnerhet med korridor Gul, innebär korridor Lila mycket ny väg. Det 
för med sig drift- och underhållsbehov på dubbla platser och innebär en 
ny barriär i landskapet och för det sekundära vägnätet. 

 

Sammantaget bedöms korridor Röd ge en:  
stor negativ 

effekt
negativ 
effekt

positiv effekt
stor positiv 

effekt

Korridoren bedöms få en större positiv effekt på grund av god 
överflyttning av trafik från Bergkvara till ny E22. Det i sig ger 
positiva följder och en god måluppfyllelse. Vid jämförelse med 
korridor Gul innebär korridoren mer ny väg. Det för med sig drift- 
och underhållsbehov på dubbla platser och innebär en ny barriär i 
landskapet och för det sekundära vägnätet. Befintlig E22 behöver 
breddas på vissa delar vilket kan ge negativa konsekvenser i vägens 
närområde. 
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5.2 Lokalsamhället och regional  
utveckling
5.2.1 Boendemiljö Generellt för alla korridorer

Eftersom att vägen planeras utformas som en landsväg tillåts korsningar 
i plan men eftersom vägen kommer bli mittseparerad kommer 
möjligheterna att korsa vägen att styras till ett begränsat antal punkter. 
Det är generellt inte trafiksäkert att korsa en väg med E22:s dignitet i 
dagens utförande även om det inte finns några fysiska hinder för detta. 
Korsningspunkter där man säkert kan passera över eller under vägen kan 
anordnas vid en om- eller nybyggnation av befintlig E22.  

Tillgängligheten styrs framför allt av framkomligheten med bil och 
området har ett stort antal mindre vägar. En ny väg skär av dessa 
och en ny dragning av E22 medför en barriär mellan områden på 
ömse sidor om vägen. Hur lokalvägar hanteras och möjlighet till 
passage av vägen ordnas är av stor vikt för att minimera negativa 
effekter av vägen. Även om det är möjligt att röra sig längs befintlig 
väg kommer hastighetsökningen ha en negativ effekt på trygg- och 
säkerhet längs vägen. Redan idag är det olämpligt att röra sig till fots 
eller cykel längs befintlig väg. På de sträckor där befintlig väg kommer 
bli en lokalväg finns det möjligheter att förändra vägen både genom 
hastighetsförändring och fysiska åtgärder för att anpassa vägen till mer 
långsam trafik och gång- och cykelmöjligheter vilket kan ha en positiv 
effekt för rörelser för både barn och vuxna längs vägen. Sådana åtgärder 
ingår dock inte i detta projekt. 

Landsbygdsutveckling är avhängig att gårdar, skiften och åkrar 
inte splittras eller löses in, vilket även har betydelse för områdets 
sociala strukturer och samband. Det finns en risk för inlösen av 
bostadsfastigheter för alla alternativa korridorer. Möjliga effekter på 
jordbruksfastigheter beskrivs under avsnitt 5.6.1 Areella näringar.

Det finns en tydlig intressekonflikt i vem som kommer påverkas av ny 
E22, de som redan är påverkade av den befintliga E22 och dess trafik 
idag och riskerar ytterligare effekter eller de som inte berörs av befintlig 
E22 idag. De boende i Bergkvara är de som får den största förbättringen, 
vilket också är en viktig del i ändamålet för projektet. 

Samtliga korridorer förbättrar boendemiljön i Bergkvara då genom- 
fartstrafiken flyttas ut på ny E22. Barriäreffekterna av befintlig väg 
med svårigheter att passera vägen försvinner och bullerproblematiken 
minskar betydligt i samhället.

Nollalternativ
Nollalternativet medför att effekterna av bristerna med befintlig E22, 
såsom bullerpåverkan och vibrationer i Bergkvara, kvarstår eller ökar 
och därmed motverkar miljömålet om god bebyggd miljö. De bostäder 
som idag är bullerpåverkade längs befintlig väg, även söder och norr om 
Bergkvara, fortsätter vara påverkade. En europaväg genom Bergkvara 
bedöms även påverka förutsättningarna för att utveckla Bergvara till en 
mer attraktiv ort för boende. Nollalternativet motverkar ändamålet. 

Sammantaget bedöms nollalternativet ge en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning:   

Med utgångspunkt i miljömålet God bebyggd miljö, identifierade 
kärnfrågor inom projektet avseende boendemiljö har aspekter 
bedömts som särskilt relevanta för projektet: 

 ● Undvika bostäder i så stor utsträckning som möjligt. Större tyngd 
ges till kluster av bostäder eftersom man genom att undvika 
dessa sammantaget kan minimera antalet påverkade hushåll.

 ● Minimera barriäreffekter för boende. Undviks genom att inte skära 
av lokalvägar och/eller att skapa passager. Längden ny väg i ny 
sträckning respektive om och hur mycket befintlig väg som byggs 
om har effekt på boendemiljön.  

 ● Minimera bullerpåverkan för boende i utredningsområdet.  

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

Stor negativ effekt uppstår om vägen blir ett betydande fysiskt 
hinder, går mycket nära bostäder eller kräver inlösen av flertalet hus/
gårdar samt om bullereffekt bedöms stor. Invanda rörelsemönster 
måste bytas, exempelvis blir servicefunktioner eller rekreationsvärden 
svåra att nå. Projektet motverkar uppfyllandet av miljömålet god 
bebyggd miljö.

Måttlig negativ effekt uppstår om möjligheten att ta sig förbi vägen 
finns men att omvägar måste tas och invanda rörelsemönster 
förändras. Ny väg går nära bostäder eller kräver inlösen av ett 
fåtal hus/gårdar samt. Bullerpåverkan bedöms påtaglig. Projektet 
motverkar i viss utsträckning uppfyllandet av miljömålet god bebyggd 
miljö.

Liten negativ effekt uppstår om möjligheten att ta sig förbi vägen är 
relativt god, mindre omvägar, måste tas men invanda rörelsemönster 
kan i stort sett bibehållas. Ny väg har ett större avstånd till hus/gårdar 
men bedöms kunna påverkas av buller. Projektet motverkar inte 
uppfyllandet av miljömålet god bebyggd miljö.

Ingen effekt uppstår om vägen inte bedöms påverka boende i 
området fysiskt eller genom bullerpåverkan.

Positiv effekt uppstår när nya passage tillkommer och området blir 
mer tillgängligt. Projektet bidrar till uppfyllandet av miljömålet god 
bebyggd miljö.
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Figur 90. Kartan visar förutsättningarna för boendemiljö, med grund i 
den analys som gjordes avseende koncentration av bostäder, i relation 
till korridor Lila, Röd och Gul.
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Norr om väg 504 (gäller alla korridorer)
Från västligt läge till N1
Inom korridoren norr om väg 504 med anslutning till N1 finns generellt 
enstaka hus men en tydlig struktur med en rörelse i nordsydlig riktning 
genom den väg som knyter samman Påbodavägen med väg 504. För 
att undvika effekter på denna struktur är ett västligt läge att föredra. I 
den norra delen finns två tvärgående vägar med kringliggande hus och 
gårdar vid Påbodavägen och i norra Påboda lägs Kyrkvägen - den gamla 
sträckningen av E22. En passage genom dessa områden bedöms få 
stora negativa effekter på boendemiljön både genom direkt påverkade 
fastigheter, splittring av bystruktur och viss bullerpåverkan.

Från västligt läge till N2
Inom korridoren norr om väg 504 med anslutning till N2 berörs endast 
enstaka bostäder. En ny väg här innebär dock att den mindre väg som 
knyter samman Påbodavägen med väg 504 behöver korsas vilket kan 
påverka tillgängligheten i området. I det fall korridoren ansluter till 
befintlig väg vid N2 behöver befintlig E22 delvis breddas till en 2+1 
väg. Vägen kan även behöva rätas ut i de övre delarna. En breddning av 
vägen kommer få negativa effekter för de bostadsfastigheter som ligger 
i direkt anslutning till befintlig väg. En del fastigheter har utfarter mot 
vägen, dessa kommer behöva ledas om och kan ge effekter på dagliga 
rörelsemönster.

Från östligt läge till N1 (ej Lila korridor)
Där korridoren går mot N1 finns det inga bostäder men i den norra 
delen finns två tvärgående vägar men kringliggande hus och gårdar, 
vid Påbodavägen och norra Påbåda längs Kyrkvägen - den gamla 
sträckningen av E22. Att korsa dessa områden med en ny väg bedöms 
medföra stora negativa effekter på boendemiljön både genom direkt 
påverkade fastigheter, splittring av bystruktur och viss bullerpåverkan. 

Från östligt läge till N2 (ej Lila korridor)
Den del av korridoren som går till N2 medför en kort ny väg som inte 
skär av mindre vägar. Enskilda hus i anslutning till befintlig väg kan 
komma att påverkas negativt avseende boendemiljön och flertalet 
utsätts för buller som överskrider riktvärdena. För anslutning till E22 
vid N2 behöver befintlig väg delvis breddas då vägen byggs om till en 
2+1 väg. Vägen behöver även i detta fall rätas ut i s-kurvans övre del. 
En breddning av vägen har en negativ effekt på de hus ligger i direkt 
anslutning till befintlig väg. En del fastigheter har även utfarter mot 
vägen vilka behöver ledas om och kan påverka dagliga rörelsemönster.
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Från västlig läge till N1 och N2

Från östligt läge till N1 och N2
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’Påbodavägen’
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Korridorens sydvästliga delar påverkar i förhållandevis få bostäder 
förutom vid Sunelycke som riskerar både buller- och barriärverkan. Ett 
västligt läge mellan Sunelycke och Sloalycke undviker bystrukturerna 
men skapar samtidigt en barriär mellan byarna och rörelser från 
Sunelycke till Torsås behöver ledas om till exempelvis Gummebovägen 
som kommer ha en korsning med ny E22. Korridoren medför en ny 
vägdraging i skogsmark vilket kan kan anses mer positiv utifrån att det 
finns färre hus som kan beröras. En sträckning här medför dock en lång 
ny väg i ett område som tidigare inte varit påverkat och skapar en barriär 
genom att mindre vägar skärs av. Vid väg 504 som innefattar en planskild 
korsning går korridoren mellan gården vid Äskebäcksmåla och bostäder 
vid Sjömanstäppan. Påverkan på boendemiljön blir i området märkbar 
både utifrån buller, eftersom även trafiken längs väg 504 ökar, men även 
visuellt genom en ny väg som skär genom landskapet. 

Korridor Lila
Att använda befintlig sträckning av befintlig väg, S1, berör boende som 
idag är påverkade av E22 utifrån barriärverkan och bullerpåverkan, att 
välja en ny sträckning berör istället fler boende som inte är påverkade 
av trafikbuller idag. Beroende på hur befintlig E22 kommer att utformas 
med parallellvägar, korsningar och så vidare vid en ombyggnation 
blir konsekvenserna gällande barriärverkan olika stora för de boende 
längs med sträckan. Ombyggnation medför att utfarter mot vägen kan 
komma att stängas och ledas om. Parallellt med E22 i den södra delen av 
utredningsområden finns redan ett parallellvägnät som kan nyttjas (den 
gamla E22). Bebyggelse som endast har anslutning till E22 är relativt 
få längs aktuell sträcka av vägen. De boende som dock får sina vägar 
stängda kommer ledas om och bedöms därmed inte påverkas nämnvärt. 
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riktvärdet på 55 dBA. Därtill finns en risk för bullerpåverkan på upp 
till ett avstånd av ungefär 100 meter beroende på hur terrängen ser 
ut på platsen. 

Som beskrivits om överflyttning av trafik i avsnitt 5.1 kommer en 
följdeffekt av den nya vägen vara att andra vägar i utrednings-
området, framför allt väg 504 får ett ökat trafikflöde och därmed är 
en ökad bullerpåverkan för de bostadsfastigheter som ligger längs 
dessa vägar, en kumulativ effekt av byggandet av en ny väg. 

Bullerberäkningen visar att samtliga bostadsfastigheter som berörs 
av nivåer över riktvärdena kan åtgärdas med bullerskyddsåtgärder. 

 

 

* denna kolumn redovisar antalet bostäder i Bergkvara som är 
fortsatt bullerstörda även efter ombyggnationen, med anledning av 
den kvarvarande lokala trafiken. 

** för nollalternativet ingår dessa bostäder i den vänstra kolumnen 
då E22 ligger kvar i Bergkvara.   

Faktaruta - Bullerberäkning 
En viktig faktor att bedöma i påverkan på boendemiljön är det 
buller som vägtrafiken, i och med ny vägsträckning, medför. För 
att analysera detta har en bullerutredning tagits fram i enlighet 
med nordisk beräkningsmodell för vägtrafik (Naturvårdsverket 
1996), i programvaran SoundPlan, för utredningsområdet samt 
boende i dess omedelbara närhet som till följd av närhet till 
vägarna bedöms påverkas (vilket inkluderar Gökalund och västra 
delarna av Bergkvara). Bullerberäkningarna avser vägtrafiken från 
huvudvägarna i utredningsområdet. Beräkningarna är gjorda för 
prognosår 2040. 

Bullerberäkningarna har gjorts med en beräkningslinje för 
respektive korridor som underlag. Samma beräkningslinjerna har 
använts för kalkyl av samhällsnytta och anläggningskostnader. 
Detta medför att resultatet ska ses som en indikation inom 
korridoren, då en möjlig vägsträckning kan ligga på olika plats inom 
korridorerna. 

Bedömningsgrunderna utgår från Trafikverkets riktlinjer och 
handledning avseende buller (TDOK 2014:1021 och 2016:0246) 
med grund i gällande lagkrav. Om inte annat nämns avses 
riktvärden för nybyggnation och väsentlig ombyggnad, dessa är:  

 ● 30 dB(A) ekvivalent ljudnivå inomhus 

 ● 45 dB(A) maximal ljudnivå inomhus nattetid 

 ● 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå utomhus (vid fasad) 

 ● 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå vid uteplats i anslutning till bostad 

 ● 70 dB(A) maximal ljudnivå vid uteplats i anslutning till bostad

Som schablon visar bullerberäkningarna att den direkta påverkan 
från huvudvägarna sträcker sig upp till cirka 50 meter från vägen 
och för de bostäder som ligger inom denna zon överskrids 

Tabell 2. Ungefärligt antal bostadsfastigheter som berörs av buller 
över riktvärdena från prognostiserad trafik på huvudvägen (befintlig 
eller ny E22)

Ungefärligt antal bostäder 
där riktvärden för ekvivalent 
ljudnivå utomhus (55dBA) 
överskrids från huvudvägen 
E22

Kvarstående 
antal bostäder i 
Bergkvara tätort 
där riktvärdet 
överskrids*

Nollalternativ 160 -**
Lila korridor 25 25
Röd korridor 50 20
Gul korridor 50 20

Sammantaget bedöms korridor Lila (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

En ny väg inom korridoren innebär en lång ny väg men bedöms inte 
beröra så många boende eftersom det finns få antal bostäder som kan 
få effekter utifrån barriär, buller och upplevd närmiljö inom korridoren.
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Korridor Röd
Att använda befintlig sträckning berör boende som idag är  
påverkade av E22 utifrån barriärverkan och bullerpåverkan, att välja en 
ny sträckning berör istället fler boende som idag inte har en större väg 
nära intill boendet. Beroende på hur befintlig E22 kommer att utformas 
med parallellvägar, korsningar och så vidare vid en ombyggnation 
blir konsekvenserna gällande barriärverkan olika stora för de boende 
längs med sträckan. Ombyggnation medför att utfarter mot vägen kan 
komma att stängas och ledas om. Parallellt med E22 i den södra delen av 
utredningsmoråden finns redan ett parallellvägnät som kan nyttjas (den 
gamla E22). Bebyggelse som endast har anslutning till E22 är relativt 
få längs aktuell sträcka av vägen. De boende som dock får sina vägar 
stängda kommer ledas om och bedöms därmed inte påverkas nämnvärt. 

En ny vägsträckning i den delen där korridoren avviker i det södra 
korridorsbenet kommer att påverka bostäder väster om Torestorp. Ett 
östligt läge inom korridoren undviker bostäderna men riskerat istället 
att träffa bystrukturen i Torestorp. De bostäder som ligger mellan ny och 
gamla väg får två barriärer på ömse sidor och riskerar bli bullerpåverkade 
från två håll - detta gäller korridor Röd generellt.  
 
I det fall där korridoren avviker E22 i det norra korridorsbenet kan 
gårdarna vid Kabbetorp komma att påverkas. För att undvika större 
effekter avseeende bostäder, bystruktur och bullerpåverkan vid  
Torestorp bör en väg inom korridoren ligga öster om Grisbäcken. Ett 
väsligt läge mellan bystrukturerna vid Torestorp och västerut skapar 
en barriär även om korsning med Norra Tångvägen som är tänkt att 
vara öppen. Vidare norrut korsar korridoren jordbrukslandskapet med 
bebyggelse vid Skorrö, Bockekulla och Mulatorp. Bostäderna/gårdarna 
bedöms kunna undvikas genom att centralt i korridoren såsom strax 
öster om Skorrö , väster om Bockekulla och vidare öster om Mulatorp. 
Alternativt väster om Mulatorp och vidare mot den västra alternativet för 
korsning av väg 504. Ny väg kommer att skära av befintliga småvägar och 
befintligt vägnät behöver ledas om för att minimera negativa effekter på 
framkomligheten. 

I den del av korridoren som innebär en korsning av väg 504 i ett västligt 
läge bör ny vägsträckning lokaliseras mellan bostäder nordväst om 
Mulatorp och vidare i ett västligt läge vid Siggesbo. Korsning med 
Gummebovägen planeras vara öppen och därmed blir barriärverkan 
mindre då Gummebovägen inte skärs av. 

I det område som innebär en östlig korsning med väg 504 finns inga 
bostäder men däremot kommer mindre vägar skäras av vilket påverkar 
möjlighet att röra sig tvärs området.  

Sammantaget bedöms korridor Röd (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

De stora negativa effekterna beror till stor del på antalet bostäder som 
kan komma att påverkas utifrån barriär, buller och upplevd närmiljö. 
En ny väg inom korridoren innebär lång ny väg vilket därmed kan 
beröra fler.
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Korridor Gul
Befintlig väg E22, S3
Att använda befintlig sträckning berör boende som idag är  
påverkade av E22 utifrån barriärverkan och bullerpåverkan, att 
välja en ny sträckning berör fler boende som idag inte har en större 
väg nära intill boendet. Beroende på hur befintlig E22 kommer 
att utformas med parallellvägar, korsningar och så vidare vid en 
ombyggnation blir konsekvenserna gällande barriärverkan olika 
stora för de boende längs med sträckan. Ombyggnation medför att 
utfarter mot vägen kan komma att stängas och ledas om. Parallellt 
med E22 i den södra delen av utredningsmoråden finns redan ett 
parallellvägnät som kan nyttjas (den gamla E22). Bebyggelse som 
endast har anslutning till E22 är relativt få längs aktuell sträcka av 
vägen. De boende som dock får sina vägar stängda kommer ledas 
om och bedöms därmed inte påverkas nämnvärt. 

Södra delen 
Inom korridor Gul efter den vikt av från befintlig väg E22 finns endast ett 
fåtal bostäder. Ett västligt respektive östligt läge inom korridoren är att 
föredra för att minimera negativa effekter på dessa. En öppen korsning 
med Gummebovägen medför mindre negativa effekter på tillgängligheten 
och generellt påverkas endast ett fåtal mindre vägar. Det öppna 
jordbrukslandskapet gör det möjligt för buller att röra sig längre och 
bullerpåverkan bedöms även vara större för fastigheter som inte ligger i 
direkt anslutning till ny väg. Riktvärdena för bullerpåverkan överskrids 
endast i enstaka fall.

Korsning väg 504 i västligt läge
I den del av korridoren som innebär en korsning av väg 504 i ett västligt 
läge bör ny vägsträckning lokaliseras mellan bostäder nordväst om 
Mulatorp och vidare i ett västligt läge vid Siggesbo. Korsning med 
Gummebovägen planeras vara öppen och därmed blir barriärverkan 
mindre då Gummebovägen inte skärs av. 

Korsning väg 504 i östligt läge 
I det område som innebär en östlig korsning med väg 504 finns inga 
bostäder men däremot kommer mindre vägar skäras av vilket påverkar 
möjlighet att röra sig tvärs området. 

Sammantaget bedöms korridor Gul (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Den måttliga negativa effekten beror på att ny väg till stor del görs i 
befintlig sträckning, där de boende som idag har bullerproblematik 
får möjlighet till en förbättring då byggandet av en ny väg kommer 
medföra bullerskyddsåtgärder. Vägen är redan en barriär idag och 
fortsätter vara det fortsättningsvis. En ny väg inom korridoren innebär 
kortare ny väg i obanad terräng och kan därmed beröra färre av de 
bostäder som idag inte är påverkade av en större väg än de andra två 
korridorerna. 
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5.2.2 Kommunala och regionala planer
I detta avsnitt beskrivs hur vägplanen bedöms kunna påverka de 
kommunala och regionala planer som beskrivs i avsnitt 3.3.3.

Torsås kommuns översiktsplan
Oavsett val av korridor innebär vägplanen att ny E22 inom 
utredningsområdet anläggs väster om Bergkvara vilket är i 
överenstämmelse med översiktsplanen. Ingen av korridorerna 
bedöms hindra möjligheterna för expansion av Bergkvara väster ut. 
Ombyggnationen kommer oavsett val av korridor få ny utformning av 
avfarter och skyltning av dessa enligt Trafikverkets riktlinjer – även det i 
överenstämmelse med översiktsplanens önskemål.

Nollalternativet är i detta avseende inte i linje med översiktsplanen då 
E22:ans nuvarande läge påverkar boendemiljön och möjligheterna till 
expansion i Bergkvara negativt.

Gul korridor medför risk för effekter på befintligt vattenskyddsområde 
vilket i så fall inte är i överenstämmelse med översiktsplanens intention.

I översiktsplanen föreslås etablering av handel och service i anslutning 
till en ny dragning av E22. En sådan etablering är inte effektbedömd 
i denna lokaliseringsutredning. Detta dels då dess utformning och 
lokalisering är allt för vagt formulerad och dels inte kan anses vara en 
direkt följd av vägplanen samt ligger inom kommunens planansvar. Det 
finns en risk att en sådan etablering skulle leda till negativa effekter på 
miljön. En ny översiktsplan för Torsås kommun är under framtagande.

Regionala planer
Den regionala fysiska planeringen verkar för förbättrade 
kommunikationer och pekar ut E22 som ett viktigt stråk att stärka. 
Vägplanen bedöms i samtliga korridorer bidra positivt till det regionala 
planarbetet och stärka kopplingarna mellan regionala tillväxtcenter 
och stärka banden för orterna i utredningsområdets närhet till dessa 
regionala kärnor. Det bedöms inte föreligga någon väsentlig skillnad 
i måluppfyllelse för de olika korridorsalternativen. För bedömning 
avseende BRT-konceptet se avsnitt 5.1 Trafik- och användargrupper.

Sammantaget bedöms nollalternativet ge en:  
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

stor positiv 
effekt

Nollalternativet är i strid med den kommunala översiktsplaneringen 
eftersom E22:an kvarstår i nuvarande läge. Därmed påverkas 
boendemiljön och möjligheterna till expansion i Bergkvara negativt. 
Nollalternativet bedöms medföra en måttlig negativ effekt på den 
kommunala och regionala planeringen.

Sammantaget bedöms alla korridorer ge en:  
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

stor positiv 
effekt

De kommunala och regionala planerna bedöms inte väsentligt påverkas 
av valet av korridor. Samtliga korridorer bedöms dock ha en något 
positiv effekt eftersom ny väg kan medföra etablering av handel 
och service i anslutning till den nya vägen samt att E22 stärks och 
därigenom ger förbättrade regionala kommunikationer.  
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Generellt för alla korridorer
En ny väg skapar en barriär och för friluftslivet är det viktigt med 
passager över eller under vägen för att säkerställa möjligheten att korsa 
vägen. Korsningar kan med fördel samordnas med exempelvis passager 
för jordbruket och spridningsvägar för vilt. Leder med extra högt värde 
för rekreation och friluftsliv är Lionsleden mellan Torsås och Bergkvara, 
utpekat skogsområde och mindre vägar norr om, och runt Siggesbo. Även 
de tvärgående lederna med målpunkter öster om E22 såsom badplatser 
utgör höga värden. Annars rör sig friluftslivet generellt längs mindre 
vägar i landskapet vilka utgör ridvägar, cykel- och promenadvägar. 

Buller kan få effekter på de rekreativa värdena och därigenom göra 
rekreationsområden mindre attraktiva. Det är i dagsläget inte känt vilka 
områden som används för rekreation även om de troligen är lokaliserade 
till skogsmark. Det bedöms på grund av detta därmed inte vara möjligt 
att bedöma eventuell bullerpåverkan på dessa.

Viltstängsel kan komma att påverka möjligheten att passera E22.

Vandringslederna i sig utgör ingen alternativskiljande faktor eftersom de 
korsar tvärt utredningsområden och därmed berörs av alla alternativa 
korridorer. Antal korsningar av andra element som ger förutsättningar 
för rekreation och friluftsliv såsom vattendrag, leder och skog inom 
respektive korridorer väger tyngre. 

Nollalternativet
Nollalternativet bedöms inte ha några större effekter på friluftslivet och 
rekreationsmöjligheterna i området. E22 är idag en barriär för rörelser i 
väst-östlig riktning och kommer fortsätta vara så. En ökad trafikmängd 
kan påverka barriär- och bullerverkan ytterligare men eftersom den är 
påtaglig redan idag så bedöms ett nollalternativ inte ge större negativa 
effekter än dagsläget. 

Sammantaget bedöms Nollalternativet ge en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

5.2.3 Rekreation och friluftsliv

Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning: 

Utifrån Nationella mål för friluftslivet såsom tillgänglig natur för alla, 
tillgång till natur och friluftsliv, attraktiv tätortsnära natur har följande 
aspekter bedömts som särskilt relevanta för projektet: 

 ● Minimera effekterna på vandrings- och cykelleder och 
tillgängligheten till målpunkter i området.

 ● Undvika Torsåsån och Grisbäcken som båda omfattas av 
strandskydd.

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

Stor negativ effekt uppstår när möjligheterna att nyttja befintliga 
vandrings- och cykelleder försvinner eller att målpunkter inte förblir 
tillgängliga på grund av att ny väg skär av lederna och barriärverkan 
blir mycket stor.

Måttlig negativ effekt uppstår när möjligheterna att nyttja befintliga 
vandrings- och cykelleder försämras påtagligt eller att målpunkter 
inte förblir tillgängliga på grund av att ny väg skär av lederna och 
barriärverkan blir stor.

Liten negativ effekt uppstår när möjligheterna att nyttja befintliga 
vandrings- och cykelleder försämras eller att målpunkter blir mindre 
tillgängliga. Barriärverkan är påtaglig men åtgärder som att leda om 
leder eller skapa passager är möjligt.

Ingen effekt uppstår när dagens förutsättningar kvarstår och det 
inte blir någon effekt på möjligheterna för det rörliga friluftslivet eller 
rekreativa värden.

Positiv effekt uppstår när tillgängligheten blir bättre och möjligheten 
att nå målpunkter samt att tillgången till rörligt friluftsliv och rekreation 
blir större. Nya ordnade passager skapar tryggare övergångar och 
minimerar befintliga barriärer. 

Skogsområde vid 
Siggesbo

Skogsmark

Figur 91. Förutsättningar för rekreation och friluftsliv i relation till korridor 
Lila, Gul och Röd.
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Norr om väg 504 (gäller alla korridorer)
För rekreation och friluftsliv bedöms förutsättningarna och därmed 
effekterna vara lika oavsett om man kommer från en västlig eller östlig 
korsning av väg 504. De beskrivs därför samlat.

Från västligt eller östligt läge till N1 respektive N2
Inom korridoren norr om väg 504 med anslutning till N1 respektive N2 
finns inga officiella leder men däremot sker rörelser längs det mindre 
vägnätet. Möjligt kan ny väg få negativa effekter på möjligheterna till 
rekreation i skogsområdena, vägens barriäreffekt utgör dock den största 
effekten.

Korridor Lila
Befintlig väg E22, S1
Befintlig E22 är längs sträckan bred och ordnade passager över vägen 
saknas. Söder om Bröms rastplats korsar vandrings- och cykelleden 
Torsåsleden väg E22, leden följer sedan kusten norrut och passerar flera 
badplatser längs sträckan. Leden korsar inte E22 igen förrän norr om 
Söderåkra. Korsningen vid rastplats Bröms kommer kvarstå och därmed 
förändras inte möjligheterna att ta sig över vägen jämfört med idag. 
Befintliga passagemöjligheter, det vill säga passage i en korsning över 
en väg med skyltat hastighet 80/100 km/h är inte optimal ur säkerhet- 
eller tillgänglighetssynpunkt. Det skulle kunna vara möjligt att leda om 
Torsåsleden och samlokalisera den med Skeppelederna för gemensam 
ordnad passage av befintlig E22.

Södra delen och korsning väg 504 i västligt läge
Ny vägsträckning i detta område innebär längst ny sträckning och 
därmed flest korsade stukturer och markanspråkstagande. Korridoren 
söder om väg 504 medför korsande av utpekade vandrings- och 
cykelleder sex gånger. Korridoren går även till största del genom 
skogsområden som generellt sett är mer tillgängliga för friluftsliv jämfört 
med jordbrukslandskapet. Vägen mot Rotavik samt Norra Tångvägen 
kommer vara öppna för korsande trafik vilket medför att det även är 
möjligt att ta sig över vägen här. Slöjdleden och Skeppelederna vid 

Var inom spannet:
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TorsåsTorshammars IP

N1

N2

Västligt läge
vid väg 504

Östligt läge 
vid väg 504

Torsåsån

Sammantaget bedöms Korridor Lila (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

En vägdragning i korridor Lila innebär lång ny sträcka som korsar 
flertalet vandrings- och cykelleder samt även en passage av Grisbäcken.  
Den samlade effekten beror på hur tillgängligheten genom passager 
tillgodoses vid byggandet av en ny väg. Skillnaden gentemot korridor 
Röd är att korridor Lila går genom skogsmark som generellt anses 
ha goda förutsättningar för friluftsvärden såsom jakt, vandring och 
svampplockning. Inom spannet går korridor Lila åt måttlig negativ 
effekt.

 
Korridor Röd
Befintlig väg E22, S2
Befintlig E22 är längs sträckan bred och ordnade passager över vägen 
saknas. Söder om Bröms rastplats korsar vandrings- och cykelleden 
Torsåsleden väg E22, leden följer sedan kusten norrut och passerar flera 
badplatser längs sträckan. Leden korsar inte E22 igen förrän norr om 
Söderåkra. Korsningen vid rastplats Bröms kommer kvarstå och därmed 
förändras inte möjligheterna att ta sig över vägen jämfört med idag. 
Befintliga passagemöjligheter, det vill säga passage i en korsning över 
en väg med skyltat hastighet 80/100 km/h är inte optimal ur säkerhet- 
eller tillgänglighetssynpunkt. Det skulle kunna vara möjligt att leda om 
Torsåsleden och samlokalisera den med Skeppelederna för gemensam 
ordnad passage av befintlig E22. 

Södra delen
Om vägen avviker från befintlig E22 i det södra korridorsbenet medför 
det att Skeppelederna behöver passeras på två ställen. Tillgängligheten 
påverkas av möjliga passager av ny väg. Norra Tångvägen kommer ha 
öppen korsning vilket möjliggör rörelse över vägen. 

Om vägen avviker från befintlig E22 i det norra korridorsbenet innebär 
det att Grisbäcken som omfattas av strandskydd behöver korsas. 

En vägdraging i mellanområdet medför passage av utpekade leder 
(Skepparlederna samt Slöjdleden) samt passage av Grisbäcken. En lång 
sträckning i jordbrukslandskapet medför även att befintliga strukturer 
delas av såsom mindre vägar och barriärverkan uppstår. Mellanområdet 
i kombination med det norra benet innebär att Grisbäcken passeras två 
gånger men strandskyddets syften bedöms inte påverkas.

Korsning väg 504 i västligt och östligt läge
Både det västliga och östliga alternativet för korsning av väg 504 korsar 
Slöjdleden och Lionsleden. Slöjdleden följer här Gummebovägen som 
kommer vara öppen för korsande trafik vilket medför att det även är 
möjligt att ta sig över vägen här. Korsning med Lionsleden kommer att 
bli en ordnad passage och därmed kommer möjligheterna att använda 
leden inte att försämras. I skogsområdet norr om Siggesbo finns bland 
annat orientering enligt inkommet yttrande i samråd 2 och här kan en ny 
väg medföra negativ effekter på friluftsvärdena.

Sunelycke kommer däremot skäras av om ingen åtgärd görs. Korsning 
med Lionsleden kommer att bli en ordnad passage och därmed kommer 
möjligheterna att använda leden inte att försämras. Grisbäcken passeras 
en gång norr om Gummebovägen men strandskyddets syften bedöms 
inte påverkas. 

I skogsområdet norr om Siggesbo finns bland annat orientering enligt 
inkommet yttrande i samråd 2 och här kan en ny väg medföra negativa 
effekter på friluftsvärdena.
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Torsåsleden
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Skeppelederna
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Leder och målpunkter
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S1

Västligt läge
vid väg 504

Grisbäcken

Skogsområde 
vid Siggesbo
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Korridor Gul
Befintlig väg E22, S3
Befintlig E22 är längs sträckan bred och ordnade passager över vägen 
saknas. Söder om Bröms rastplats korsar vandrings- och cykelleden 
Torsåsleden väg E22, leden följer sedan kusten norrut och passerar flera 
badplatser längs sträckan. Leden korsar inte E22 igen förrän norr om 
Söderåkra. Korsningen vid rastplats Bröms kommer kvarstå och därmed 
förändras inte möjligheterna att ta sig över vägen jämfört med idag. 
Befintliga passagemöjligheter, det vill säga passage i en korsning över 
en väg med skyltat hastighet 80/100 km/h är inte optimal ur säkerhet- 
eller tillgänglighetssynpunkt. Det skulle kunna vara möjligt att leda om 
Torsåsleden och samlokalisera den med Skeppelederna för gemensam 
ordnad passage av befintlig E22. Skeppelederna följer vägen mot Rotavik 
samt Norra Tångvägen. Dessa korsningar kommer att vara öppna för 
korsande trafik vilket medför att det även är möjligt att ta sig över vägen 
här.

Södra delen
Ny väg inom korridor Gul efter den avviker från E22 riskerar att korsa 
fyra utpekade leder. De två skeppelederna intill Norra Kärrs golfbana 
riskerar att skäras av. Genom att vika av i den norra delen samt ha en 
östlig sträckning minskas antalet korsade leder. Skepparlederna bör 
kunna ledas om så att de får gemensam passage över befintlig väg och 
således kan de negativa effekterna på tillgängligheten minska.

Korsning väg 504 i västligt och östligt läge
Både det västliga och östliga alternativet för korsning av väg 504 korsar 
Slöjdleden och Lionsleden. Slöjdleden följer här Gummebovägen som 
kommer vara öppen för korsande trafik vilket medför att det även är 
möjligt att ta sig över vägen här. Korsning med Lionsleden kommer att 
bli en ordnad passage och därmed kommer möjligheterna att använda 
leden inte att försämras. 

I skogsområdet norr om Siggesbo finns bland annat orientering enligt 
inkommet yttrande i samråd 2 och här kan en ny väg medföra negativ 
effekter på friluftsvärdena.

Sammantaget bedöms korridor Röd (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

En vägdragning i korridor Röd innebär lång ny sträcka som korsar 
flertalet vandrings- och cykelleder samt även passage av Grisbäcken. 
Den samlade effekten beror på hur tillgängligheten genom passager 
tillgodoses vid ny väg. Skillnaden gentemot korridor Lila är att 
korridor Röd går genom jordbruksmark med möjligheter att röra sig 
i det småskaliga vägnätet. Inom spannet går korridor Röd åt måttlig 
negativ effekt.
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Var inom spannet:

Sammantaget bedöms korridor Gul (norr och söder om  
väg 504) ge en:

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

En vägdragning i korridor Gul innebär kortare ny sträcka och korsar 
flertalet vandrings- och cykelleder. Ingen ny passage av Grisbäcken. 
Även om alla tre korridorer får samma bedömning är de negativa 
effekterna minst för korridor Gul. Korridor Lila och Röd ligger närmare 
måttlig negativ effekt.
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5.3 Landskap

Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning: 

I Landskapsanalysen har viktiga aspekter för landskapet formulerats, 
dessa ligger som grunder för bedömning av effekter på landskapet: 

 ● Bevarad läsbarhet, landskapsförståelse och samband i 
landskapet

 ● Minimera negativa effekter på samband

 ● Minimera negativa effekter på landskapsförståelse

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

Stor negativ effekt uppstår när föreslagen åtgärd står i stor kontrast 
med eller starkt påverkar det omgivande landskapets (värden) 
samband, landskapsförståelse och upplevelse. (Värden) kan 
vara samband, strukturer, riktningar, uppbyggnad, avgärnsningar, 
användning, sikt, utblickar, skala med mera samt hur man som 
betraktare och brukare förstår dessa och landskapet genom dess 
uppbyggnad.

Måttlig negativ effekt uppstår när föreslagen åtgärd kontrasterar 
omgivningen i måttlig grad och påverkar det omgivande landskapets  
värden med samband, landskapsförståelse och upplevelse i måttlig 
omfattning.

Liten negativ effekt uppstår när föreslagen åtgärd står i liten 
kontrast med och/eller påverkar det omgivande landskapet i relativt 
liten grad.

Ingen effekt uppstår när föreslagen åtgärd inte nämnvärt påverkar 
eller harmonierar med landskapet.

Positiv effekt uppstår inte i den stora skalan i landskapet av den här 
typen av åtgärd. Kan uppstå punktvis vid god landskapsanpassning, 
återställande eller skapande av nya platser.

Generellt för alla korridorer
Bedömningen grundar sig i framtagna underlagsrapporter Landskaps-
analys, steg 1 landskapstyper (Trafikverket, 2020) samt  
Landskapsanalys, steg 2 (Trafikverket, 2022). I rapporterna och i 
sammanfattningen av dem som finns i avsnitt 3.4 beskrivs  
karaktärsområden (förkortat KO) och tematiska analyser mer detaljerat. 
De tre karaktärsområdena som har skogslandskap benämns samlat som 
KO skogslandskap.

Alla alternativ för utbyggd väg E22 kommer att gå genom minst 
två landskapstyper och karaktärsområden. Landskapstyperna är 
jordbrukslandskap och mosaiklandskap samt karaktärsområdena 
Södra Mörekustens jordbrukslandskap och Södra Mörebygdens 
mosaiklandskap. Skogskaraktärsområdena berörs endast av korridor 
Lila. En ny väg ger olika effekter på de olika landskapstyperna/
karaktärsområdena eftersom de innehåller olika samband, skala, 
strukturer och värden. Förändringar i landskapet samt känslighet och 
potential i de olika karaktärsområdena kan exemplifieras enligt:

 ● Det finns områden med mycket tydliga kulturhistoriska spår och 
dessa ligger främst inom jordbrukslandskapet.

 ● Det finns viktiga livsmiljöer för olika organismgrupper där 
det med ny vägdragning finns risk för habitatförluster och 
habitatförändringar, dessa finns främst i mosaik- och skogslandskap.

 ● En ny väg anses bryta skalan på mosaiklandskap, främst i små 
landskapsrum eller vid korsningspunkten med väg 504 och möjliga 
nya etableringar i anslutning till denna.

 ● En placering i östligt läge förlorar kontakten med det historiska 
stråket (gäller placering inom mosaik- eller skogskaraktärer).

 ● En utbyggnad av E22 skulle bryta befintliga samband, främst i 
jordbrukskaraktären men även i mosaikkaraktären.

 ● Det finns områden med få eller otydliga kulturhistoriska spår 
och dessa finns främst inom skogskaraktärerna men även i 
mosaikkaraktären.

 ● Att utnyttja befintlig sträckning för en utbyggnad av E22 bidrar till 
förståelse, historisk kontinuitet och förstärkning av befintlig riktning 
i landskapet.

 ● Ny väg E22 anses inte bryta skalan på jordbrukskaraktären eller 
skogskaraktärerna. 

Nollalternativet
Nollalternativet är ur landskapssynpunkt det alternativ som har minst 
negativ effekt. Att låta vägen gå kvar i befintlig sträckning utan åtgärder 
har ingen effekt på landskapet. I bylandskapet kan den ökade mängden 
trafik och den barriär detta innebär antas ge en lite ökad negativ påverka 
(dvs liten negativ effekt) från dagslägets situation.

Sammantaget bedöms Nollalternativet ge en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Figur 92. Förutsättningar för landskap utifrån karaktärsområdena i 
relation till korridor Lila, Gul och Röd.
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Norr om väg 504 (gäller alla korridorer)
Från västligt läge till N1
Korridoren norr om väg 504 med anslutning till N1 från korsning 
med väg 504 i ett västligt läge går genom KO mosaiklandskap och KO 
jordbrukslandskap. Inom mosaiklandskapet är områdets mitt känsligast 
för en väglinje eftersom det här finns flest rumsligheter och bryn samt 
en längsgående mindre väg kantad av stenmurar. Här är således någon 
av utkanterna att föredra. KO jordbrukslandskap i den norra delen av 
utredningsområdet har, främst genom sin mycket böljande topografi, en 
mer småskalig framtoning än söder om Bergkvara. Området är således 
mindre tåligt för storskalig infrastruktur. Inom KO jordbruk bryts bland 
annat många samband, vägar, stenmurar, och byklungor av en ny väg. 
Söder om Påboda är ett läge mitt i korridoren mellan Ekelunda och 
Påboda (södra delen) något mer fördelaktigt. 

Anslutningen till befintlig E22 vid N1 gör att Påboda behöver korsas 
vilket är svårt och trångt om bebyggelse och samband ska undvikas. Byn 
bryts oavsett placering av ny vägdragning i korridoren. Möjligtvis finns 
en något större lucka i den östra utkanten av korridoren. En korridor 
från väg 504 upp till anslutning vid N1 bedöms ha en mycket stor 
negativ effekt på landskapets värden. I korridorens nordligaste del vid 
anslutningen till N1 berörs befintlig väg E22 och ett begränsat område 
omkring den. Befintlig vägsträcka är huvudstråket i området. Sträckan 
har ingen bostadsbebyggelse men kan få en något negativ effekt för 
jordbruket på grund av mittseparering. En relativt stor korsningspunkt 
behöver även lösas här där ny väg ansluter befintlig väg vilket kan 
påverka de lanskapliga värdena. 

Från västligt läge till N2
Korridoren norr om väg 504 med anslutning till N2 går till mycket stor 
del genom mosaiklandskapet. I den mittersta delen av området finns 
många relativt små rum och brynzoner som är särskilt känsliga varför en 
dragning i endera utkant av korridoren är att föredra, den östra är något 
bättre på grund av att den befintliga slingrande vägen (fägata) då bevaras. 
I den norra delen av delsträckan finns möjligheten att gå en något längre 
sträcka i KO jordbrukslandskap om man går i väster än om man går i 
öster. Trots att jordbrukslandskapet är relativt småskaligt här får man en 
mindre negativ anslutning än i N1 på grund av att sträckan är så mycket 
kortare och har mycket färre samband. Anslutningen till befintlig E22 
ger mindre negativa konsekvenser om den kan läggas relativt långt norr 
ut inom korridoren där befintlig E22 är rak så att man slipper skapa en 
kontrakurva. Ny väg i området ger en stor negativ effekt men effekten 
är ändå mindre än korsning av väg 504 i västligt läge upp till N1. För att 
minska negativa effekter behöver ny vägdragning anpassas till landskapet.
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Från östligt läge till N1 (ej Lila korridor)
Vidare norrut där korridoren går mot N1 går korridoren i södra änden 
genom KO mosaiklandskap, i mitten till västra kanten om området 
dominerar skog och den negativa effekten blir något mindre om man 
håller sig inom skogen i en sträckning som sedan siktar mellan byarna 
Ekelunda och Påboda (södra delen). KO jordbruk i den norra delen av 
utredningsområdet har, främst genom sin mycket böljande topografi, en 
mer småskalig framtoning än söder om Bergkvara. Området är alltså 
mindre tåligt för storskalig infrastruktur. Inom KO jordbruk bryts bland 
annat många samband, vägar, stenmurar, och byklungor av en ny väg. 
Anslutningen till befintlig E22 gör att Påboda behöver korsas vilket är 
svårt och trångt om bebyggelse ska undvikas. Möjligtvis finns en något 
större lucka i den östra utkanten av korridoren. En korridor från väg 504 
upp till anslutning vid N1 bedöms ge mycket stora negativa effekter.

I korridorens nordligaste del vid anslutningen till N1 berörs befintlig 
väg E22 och ett begränsat område omkring den. Befintlig vägsträcka är 
huvudstråket i området. Sträckan har ingen bostadsbebyggelse men kan 
få något negativ effekt för jordbruket på grund av mittseparering. En 
relativt stor korsningspunkt mellan ny E22 och väg 504 behöver även 
lösas här vilket kan påverka de lanskapliga värdena. 

Från östligt läge till N2 (ej Lila korridor)
Korridoren som ansluter N2 ligger nästan helt inom KO mosaiklandskap, 
i östra utkanten ligger ett långsträckt skogsområde och de negativa 
effekterna kan bli mindre av att dra vägsträckningen genom detta. 
Anslutningen till befintlig E22 bör göras så att den upplevs som en 
naturlig förlängning av av befintlig vägsträckning. Det finns stenmurar, 
både i de öppna områdena och i skogen, men i övrigt finns få samband.

För anslutning till befintlig väg vid N2 berörs befintlig väg och ett 
begränsat område omkring den. Befintlig vägsträcka är huvudstråket i 
området. Här finns en del bebyggelse kring vägen och liten negativ effekt 
kommer av att parallellvägnät behöver tillkomma, två relativt stora 
korsningspunkter kommer behöva lösas. Liten negativ effekt kommer 
även av mötesseparering som kan innebära att enkel kontakt mellan 
E22s sidor bryts.

Figur 94. Foto från Påboda som ett exempel från karaktärsområdena 
jordbrukslandskap. I bakgrunden syns de mer böljande 
landskapsavsnitten.

Figur 93. Foto på mosaiklandskapet norr om väg 504 som ligger inom 
korridorer till N1. Vindkraftverket sydväst om Påboda till höger.
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Landskap -
karaktärsområden

Södra mörekustens
jordbrukslandskap

Södra mörebygdens
mosaiklandskap

Sunelyckeskogen,
Norra Tångskogen,
Rotavikskogen

Bergkvara

Grisbäcken

Grisbäcken

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

Sloalycke

Dynekärr

Kärrabo

Björkenäs

Järnsida

Rotavik

Norra Tång

Rotavikskogen

Norra Tångskogen

Sunelyckeskogen

Sunelycke

Torestorp

Siggesbo

Gummebo

Skorrö

Susekulla

Brändegärde

Farslycke

Ingabo

Borrelycke

Sjömanstäppan

Äskebäcksmåla

Annelund Kungsborg

Hillsborg

Laduryd

Mulatorp

Norra kärr

Bergkvara
hamn

Bröms

Kabbetorp

S1
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ARBETSMATERIAL

Korridor Lila
Befintlig väg E22, S1
Befintlig vägsträcka E22 är huvudstråket i området och denna sträcka 
bedöms endast få en liten negativ effekt på grund av mötesseparering och 
om anslutningsvägar behöver ledas om, dock är bebyggelse som endast 
har anslutning till E22 relativt fåtalig. Enkel kontakt mellan E22s sidor 
bryts.

Södra delen och korsning väg 504 i västligt läge
Den Lila korridoren söder om väg 504 innebär en lång ny vägsträckning 
vilket även innebär att en lång sträckning av landskapet påverkas 
vilket ger en ackumulativ effekt genom att många samband, potentiellt 
rekreationslandskap och brynzoner med mera kan komma att påverkas. 
Korridoren går först en kort sträcka genom KO jordbrukslandskap och 
därefter fram och tillbaka mellan KO mosaiklandskap och de olika KO 
skogslandskap. En avgreningspunkt norr om den hagmark som tar upp 
del av avgreningssträckan är att föredra. Därefter är sträckan genom KO 
jordbruk relativt jämbördig i hela korridorens bredd. En dragning som 
siktar på att ligga inom de olika KO skogslandskap är att föredra framför 
en som går mer inom KO mosaiklandskap. Om öppna ytor inom KO 
skogslandskap kan undvikas också är det mindre negativt. Framförallt i 
delsträckans norra del i passagen förbi Sunelycke är det mindre negativt 
om dragningen går i KO Sunelyckeskogen väster om Sunelycke. 

Sammantaget bedöms korridor Lila (norr och söder om  
väg 504) ha en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Den sammanlagda bedömningen för korridoren är att den medför 
stor negativ effekt på landskapet. Det är en lång ny vägsträckning 
som måste skapas inom korridoren vilket medför att många samband 
bryts och det ger en stor ackumulativ förändring på landskapet 
och den funktion som det har idag. Möjligheten att ligga inom KO 
skogskaraktärerna kan ge något mindre negativa effekter. Det kan 
därmed finnas potential för ’måttlig negativ effekt’ med en vägdragning 
som fokuserar på KO skog och går till N2.

 
Korridor Röd
Befintlig väg E22, S3
Befintlig vägsträcka E22 är huvudstråket i området. För den korridor 
som avviker längst norrut kantas E22 av något mer bebyggelse, samtidigt 
ligger denna främst kring gamla E22s dragning, dvs stora delar 
parallellvägnät finns redan. Totalt sätt bedöms sträckan längs befintlig 
väg endast få en liten negativ effekt vilket kommer av mötesseparering 
som kan innebära att enkel kontakt mellan E22s sidor bryts. 
Parallellvägnät kan behöva kompletteras samt anslutningar stängas.

Södra delen 
Viker ny väg av i det södra korridorsbenet innebär det att ny sträckning 
kommer att bli lång. Läget nära befintlig E22, som kommer att finnas 
kvar, både förstärker landskapets övergripande riktning och skapar en ny 
parallell väg som kan upplevas negativt. Korridoren innebär att samband, 
i form av små vägar och lösa gårdsklungor, bryts. Inom korridoren 
finns gränsen mellan KO jordbrukslandskap, KO skogslandskap och KO 
mosaiklandskap. Gränstrakten mellan karaktärsområdena är värdefull 

och känslig. KO mosaik har högre känslighet för anläggninges skala, 
riktning med mera än de andra KO. Detta innebär att en dragning som 
inte bryter KO gränserna utan ligger helt i KO jordbrukslandskap är 
att föredra och ger något mindre negativ effekt. Att passera i den något 
större öppningen i bebyggelseklustret Torestorp ger också en mindre 
negativ effekt men bryter bystrukturen.

Även om ny väg viker av i det norra korridorsbenet innebär det att 
ny sträckning kommer att bli lång. Likt om vägen viker av i det södra 
korridorsbenet kommer en ny väg skapas parallellt med befintlig väg 
vilket kan upplevas negativt. Ny väg inom korridoren kompliceras av 
Grisbäcken och gården Kabbetorp. Grisbäcken bör, om den korsas, 
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Landskap -
karaktärsområden

Södra mörekustens
jordbrukslandskap

Södra mörebygdens
mosaiklandskap

Sunelyckeskogen,
Norra Tångskogen,
Rotavikskogen

Bergkvara

Grisbäcken

Grisbäcken

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

Sloalycke

Dynekärr

Kärrabo

Björkenäs

Järnsida

Rotavik

Norra Tång

Rotavikskogen

Norra Tångskogen

Sunelyckeskogen

Sunelycke

Torestorp

Siggesbo

Gummebo

Skorrö

Susekulla

Brändegärde

Farslycke

Ingabo

Borrelycke

Sjömanstäppan

Äskebäcksmåla

Annelund Kungsborg

Hillsborg

Laduryd

Mulatorp

Norra kärr

Bergkvara
hamn

Bröms

Kabbetorp

S2

S3

S1

Västligt läge
vid väg 504

Östligt läge 
vid väg 504

södra 
korridors-
benet

norra korridors-
benet

korsas i så rak vinkel som möjligt med bro fast utan att förändra vägens 
höjdläge. Det är också mer positivt om den nya vägen inte går längs med 
bäcken. Att svänga av befintlig väg efter/i höjd med Kabbetorp för att 
därefter sikta mot det större glappet väster om Torestorp ger mindre 
negativ effekt än att skära genom byn och korsa Grisbäcken oavsett bryts 
byns samband och många stenmurar. Att följa korridorens östliga utkant 
utan att korsa Grisbäcken ger en mindre negativ effekt då färre samband 
(såsom stenmurar och bäckar) bryts och landskapet är relativt storskaligt 
i utsnittet. 

Den mittersta delen av korridor Röd söder om väg 504 nås endast 
från tidiga avgreningspunkter från E22 (S1 och S2) vilket innebär en 

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING, SAMRÅD 3. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA86



87

ARBETSMATERIAL

lång ny vägsträckning. Korridoren innefattar en relativt lång del av 
den värdefulla och känsliga gränsen mellan KO jordbrukslandskap 
och KO mosaiklandskap. KO mosaiklandskap har högre känslighet 
för exemeplvis anläggninges skala och riktning än de andra KO. 
Detta innebär att en dragning som inte bryter gränserna mellan 
karaktärsområdena utan ligger helt i KO jordbrukslandskap är att föredra 
och ger något mindre negativ effekt, i alla fall om korridoren går vidare i 
den östra passagen av väg 504.  

Att från öster om Grisbäcken passera antingen mellan Susekulle och 
Brändegärde och sedan gå så långt som möjligt i jordbrukslandskapet, 
öster om Mulatorp för att nå korsning av väg 504 i ett östligt läge ger 
något mindre negativ effekt.

Att från mitten på Torestorp eller öster om Grisbäcken passera mellan 
Skorrö och Susekulla för att sedan gå väster om Farslycke (och i 
förlängningen mellan Mulatorp och Siggesbo) är trots att det bryter 
KO-gränsen flera gånger mindre negativt än att gå en slingrig väg till 
delområde mittväst. Dock ger det mer negativ effekt än en rak och östlig 
dragning mot korsning av väg 504 i östligt läget. 

Korridor Röd medför oavsett sträckning inom korridoren en lång ny väg. 
Ju fler samband som bryts medför förändringar i landskapet vilket i sin 
tur ger ackumulativa effekter och därigenom en stor negativ effekt.

Korsning väg 504 i västligt läge
Den del av korridoren som innebär en västlig korsning med väg 504 
innebär en längre sträckning och en större krok i landskapet än ett 
östligt läge. Korridoren går inom KO mosaiklandskap med högst 
känslighet, detta är dock oundvikligt i mitten av utredningsområdet. 
Inom korridoren finns även ett avsnitt med KO Sunelyckskogen. För 
minst negativ effekt bör en väglinje gå mellan Sunelycke och Siggesbo, 
och in i KO Sunelyckskogen för att korsa väg 504 relativt mitt emellan 
Äskebäcksmåla och Sjömanstäppan. Det är även möjligt att gå öster om 
Siggesbo för att inte bryta samband mellan Siggesbo och Sunelycke.

Korsning väg 504 i östligt läge
Hela den del av korridoren som innebär en östlig korsning med väg 
504 ligger inom KO mosaiklandskap med högst känslighet, dock har 
själva delsträckan (som är ett relativt litet område) främst skog. En 
dragning långt åt öster ger något mindre negativ effekt också för att 
korsningspunkten med E22 då hamnar så nära Bergkvara och att 
potentiell ny bebyggelse kanske kan begränsas till Berkvara vilket vore 
mycket positivt jämfört med en ny bebyggelse utan kontakt med befintlig 
sådan.

Sammantaget bedöms korridor Röd (norr och söder om  
väg 504) ha en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Den sammanlagda bedömningen för korridoren är att den medför stor 
negativ effekt på landskapet. Det är långa nya vägsträckningar som 
kan skapas inom korridoren där många samband bryts och som ger 
en stor akumulativ förändring i landskapet och den funktion (samband 
med mera) som det har idag. Potentiellt kan en sträckning med ’måttlig 
negativ effekt’ hittas om denna är gen och avviker från befintlig väg 
i det norra korridorsbenet, går vidare i mitten/östlig dragning till en 
östlig korsning av väg 504 och vidare till N2.

Korridor Gul
Befintlig väg E22, S3
Upp till där ny väg avviker från befintlig väg ligger bebyggelsen främst 
kring gamla E22:s dragning, det vill säga stora delar parallellvägnät 
finns redan. Liten negativ effekt kommer av mötesseparering som kan 
innebära att enkel kontakt mellan E22s sidor bryts. Parallellvägnät kan 
behöva kompletteras samt anslutningar stängas.

Södra delen 
En ny sträckning från där korridor Gul avviker befintlig väg kan innebära 
en relativt gen och kort ny sträckning. Korridoren går till största delen 
genom KO jordbrukslandskap. Denna del av KO jordbrukslandskap 
har förutom gårdarna Ingbo och Mulatorp samt småhus norr om 
transformatorstationen knappt någon bebyggelse. Det har även relativt 
få vägar och i flera delar är skiftesindelningen relativt storskalig. 
Avgreningen från befintlig E22 kan med fördel ske sent. Dragningen 
genom delområdet beror på vilken delsträcka väglinjen ska gå till norr 
om delsträckan. Dragning mot den västliga korridoren för korsning 
av väg 504 kan göras i nästan hela delområdet. Öster eller väster om 
Mulatorp i delområdets västra hälft för att gå mellan Sunelycke och 
Siggesbo. Om passagen istället ska ske öster om Siggesbo bör väglinjen 
passera väster om Ingabo men i områdets östra hälft. Dragning öster om 
Siggesbo kan ha något mindre negativ effekt då färre samband bryts. För 
sträckning i den östra korridoren som korsar väg 504 kan passage ske 
öster eller väster om Ingabo i den östra halvan av delområdet. Dragning 
som siktar relativt gent mot östra delen ger lägst negativ effekt.

Korsning väg 504 i västligt läge
Den del av korridoren som innebär en västlig korsning med väg 504 
innebär en längre sträckning och en större krok i landskapet än ett 
östligt läge. Korridoren går inom KO mosaiklandskap med högst 
känslighet, detta är dock oundvikligt i mitten av utredningsområdet. 
Inom korridoren finns även ett avsnitt med KO Sunelyckskogen. För 
minst negativ effekt bör en väglinje gå mellan Sunelycke och Siggesbo, 
och in i KO Sunelyckskogen för att korsa väg 504 relativt mitt emellan 
Äskebäcksmåla och Sjömanstäppan. Alternativt gå öster om Siggesbo för 
att inte bryta samband mellan Siggesbo och Sunelycke.

Korsning väg 504 i östligt läge
Hela den del av korridoren som innebär en östlig korsning med väg 
504 ligger inom KO mosaiklandskap med högst känslighet, dock har 
själva delsträckan (som är ett relativt litet område) främst skog. En 
dragning långt åt öster ger något mindre negativ effekt också för att 
korsningspunkten med E22 då hamnar så nära Bergkvara och att 
potentiell ny bebyggelse kanske kan begränsas till Berkvara vilket vore 
mycket positivt jämfört med en ny bebyggelse utan kontakt med befintlig 
sådan.  

 
Sammantaget bedöms korridor Gul (norr och söder om  
väg 504) ha en:

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Den sammanlagda bedömningen för korridoren är att den medför 
måttlig negativ effekt på landskapet. Det finns potential att skapa 
relativt korta nya vägsträckningar inom korridoren. Samband bryts, 
mellan Bergkvara och de omgivande gårdarna och klungbyarna, men 
då sträckan är kort blir den akumulativa mängden av brutna samband 
och förändring i landskapet inte lika stor som vid längre sträckningar. 
Det kan finnas potential för ’liten negativ effekt’ med en mycket gen 
vägdragning som går med korsning av väg 504 i ett östligt läge och till 
N2.
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Landskap -
karaktärsområden

Södra mörekustens
jordbrukslandskap

Södra mörebygdens
mosaiklandskap

Sunelyckeskogen,
Norra Tångskogen,
Rotavikskogen

Bergkvara

Grisbäcken

Grisbäcken

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

Sloalycke

Dynekärr

Kärrabo

Björkenäs

Järnsida

Rotavik

Norra Tång

Rotavikskogen

Norra Tångskogen

Sunelyckeskogen

Sunelycke

Torestorp

Siggesbo

Gummebo

Skorrö

Susekulla

Brändegärde

Farslycke

Ingabo

Borrelycke

Sjömanstäppan

Äskebäcksmåla

Annelund Kungsborg

Hillsborg

Laduryd

Mulatorp

Norra kärr

Bergkvara
hamn

Bröms

Kabbetorp

S2

S3

S1
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Naturvädesinventering
och skyddade objekt

Natura 2000 - habitat

Nyckelbiotoper

Skyddade arter enligt
artskyddsförordningen

Hotade arter (rödlistade)

Naturvärdesklass 1
(högsta)

Naturvärdesklass 2
(högt)

Naturvärdesklass 3
(påtagligt)

Generellt biotopskydd - NVI

Åkerholme

Allé

Odlinsröse i
jordbruksmark
Småvatten och våtmark
i jordbruksmark

Stenmur i jordbruksmark

N2

S2

S3

S1

N1N1

Västligt läge
vid väg 504 Östligt läge 
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5.4 Naturmiljö
Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning: 

Effektbedömningen utgår från möjlig effekt på värdefulla områden 
identifierade enligt naturvärdesinventering (NVI), värdekärnor för 
fladdermöss, grodor och fåglar samt skyddade områden, skyddade 
arter och strandskydd framför allt i kombination med NVI-objekt. 

Nedanstående aspekter för minimerade effekter på den biologiska 
mångfalden är det som utgör grunder för bedömning:

 ● Minimera barriäreffekt för fauna 

 ● Minskad risk för djurdödlighet

 ● Minimal förlust av värdefull natur och livsmiljöer

Bedömningen grundar sig i följande lagar och riktlinjer: 

 ● Miljöbalken kap 8, bestämmelser om skydd för biologisk mångfald 
Artskyddsförordning (2007:845)

 ● Rödlistan, SLU 2020

Generellt för alla korridorer 
I området finns ett antal fridlysta arter enligt artskyddsförordningen 
som inte kan visas på karta till följd av sekretess. Dessa utgör viktiga 
förutsättningar inom projektet och ligger som grund i fortsatta analyser 
och bedömningar utan att de visas i analys- och korridorskartor. 
Beroende på var ny väg går inom korridorerna finns stora variationer i 
effekter. 

Barriäreffekter 
En väg i E22:s storlek innebär en barriär för flertalet vilda djur. För 
att bedöma var barriären blir som störst har analyser genomförts av 
känsliga djurgruppernas habitat, möjliga passagelösningar och slutligen 
barriäreffekten av respektive korridor. För mer detaljerad information se 
underlagsrapporterna; PM Djurutredningar (2020),  
PM Passagelösningar för fauna och friluftsliv (2020),  
PM Habitatanalyser för hasselsnok, långbensgroda och nattskärra 
(2021) samt PM Barriäreffekter för vilt och andra djur (2022). 
Slutsatserna av dessa studier sammanfattas nedan.

Till de större däggdjuren räknas rådjur, vildsvin och älg. De större 
däggdjuren rör sig framförallt inom de större skogsstråken som ligger 
i utredningsområdets västra delar. Det huvudsakliga rörelsemönstret 
bedöms vara i nord-sydlig riktning. Merparten av antalet viltolyckor med 
klövvilt i utredningsområdet sker idag längs med väg 504 mellan Torsås 
och Bergkvara. Periodvis nyttjar klövvilt även jordbruksmarken för 
födosök. Under dessa perioder flyttar sig främst rådjur men även vildsvin 
dygnsvis mellan skog- och jordbruksmarken för att äta av åkergrödorna. 
I utredningsområdet bedöms dessa rörelser främst ske i öst-västlig 
riktning. 

Det är känt att vissa fladdermöss undviker att flyga över bredare vägar 
såsom motorvägar. En 2+1-väg utgör i jämförelse en mindre barriär men 
om den dras inom ett hemområde för en fladdermuskoloni kommer 
den högst sannolikt att påverka honornas möjligheter att ta sig till 
kringliggande jaktområden. I värsta fall blir det nåbara födosöksområdet 
kring kolonin för litet så att kolonin tvingas flytta därifrån. Bland övriga 
däggdjur inom utredningsområdet bedöms hasselmus och utter som de 
mest känsliga och dessa är även fridlysta. För båda dessa arter planeras 
för anpassningar för att minska barriäreffekt och skada i byggskedet. 
Arterna bedöms inte påverkas väsentligt olika beroende på val av 
korridor även om lila korridor har en viss ökad risk för negativa effekter 
för mindre däggdjur.

Det bedöms inte förekomma några fågelarter inom utredningsområdet 
som kan förväntas uppleva en ny landsväg som en påtaglig barriär. 
Möjligen skulle talltitans rörelsemönster kunna påverkas om vägen 
dras igenom de mest barrskogsrika miljöerna men risken bedöms låg. 
Däremot finns en risk för störning av buller vilket kommer att behöva 
beaktas ytterligare i det fortsatta arbetet.

Långbensgroda är fridlyst och har studerats som en paraplyart för 
groddjuren i området, se karta Figur 96. Inom utredningsområdet finns 
två habitatnätverk som bedöms kunna vara livskraftiga. Det söder om 
väg 504 är därtill sammanbundet med två områden söder om Torsås och 
sydväst om utredningsområdet. Detta södra habitatnätverk påverkas 
olika av de olika korridorsalternativen. Det norr om väg 504 är betydligt 
mer avgränsat men observation av fortplantning har skett (vid fältstudie 
under projektet) och området bedöms tillräckligt stort för att kunna 
upprätthålla en beständig så kallad metapopulation. Habitatnätverket 

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

Stor negativ effekt uppstår när höga naturvärden förväntas bli 
förstörda eller allvarligt fragmenterade, samt när det råder uppenbar 
risk att skyddade arters fortplantningsmiljöer kommer att skadas.

Måttlig negativ effekt uppstår när påtagliga naturvärden 
förväntas påverkas negativt och/eller genom att skyddade arters 
spridningssamband förväntas försämras allvarligt utan att deras 
fortplantningsmiljöer och andra höga naturvärden påverkas direkt.

Liten negativ effekt uppstår när inga utpekade högre naturvärden 
förväntas skadas direkt men där det ändå förväntas bli en negativ 
effekt på spridningssamband för skyddade arter. Liten negativ effekt 
används också på områden där det bedöms finnas relativt goda 
chanser att undvika skada på förekommande högre naturvärden och 
fortplantningsmiljöer för skyddade arter.

Ingen effekt uppstår när det finns goda möjligheter att undvika skada 
på värdefull naturmiljö.

Positiv effekt uppstår då negativ effekt saknas och det samtidigt 
skulle gå att förbättra exempelvis spridningssamband i samband med 
ombyggnation av vägsträckan. 

Figur 95. Karta över de tre korridorerna i relation till naturvärdesinvente-
ringen och skyddade samt hotade arter. Arter som är skyddade av 
sekretess visas inte i kartan.
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S1
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En väg i korridor Lila eller 
långt i väster inom den 
röda korridoren skapar 
stor barriär för långbens-
grodan i området efter-
som det här finns obser-
vationer av fortplantning. 
En väg här riskerar att 
förstöra förutsättningarna 
på så sätt att arten öster 
om en vägdragning inte 
kan fortleva.

En väg i området kan 
även här skära av möjliga 
habitat, även om observa-
tionerna inte är lika 
många som i söder.

viktigt att väg 504 stängslas  

passage krävs 
vid någon av 
vattendragen

Ny faunapassage

Förslag

Faunapassage i 
anslutning till vattendrag

Passage för grod- och 
kräldjur vid konfliktsträcka
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norr om väg 504 bedöms framförallt påverkas negativt vid anslutning till 
N1 samt för N2 vid västlig korsningspunkt med 504 om den nya vägen 
inte placeras allra längst söder i den korridorsdelen.

Spridningssamband för insekter och andra ryggradslösa djur kan komma 
att påverkas oavsett val av korridor. Den största effekten bedöms vara om 
vägen dras genom ängs- och hagmarker som är miljöer som är särskilt 
gynnsamma för pollinerande insekter. I samtliga korridorer förekommer 
denna typ av miljöer men möjligheten att anpassa lokaliseringen inom 
korridoren för att undvika dem bedöms samtidigt god. Om växtval och 
skötsel av vägrenarna anpassas så kan en ny vägsträckning tillskapa 
ytterligare miljöer och spridningssamband för pollinerande insekter och 
därmed ge en positiv miljöeffekt för artgruppen.

De analyser som genomförts visar på stor samstämmighet mellan olika 
organismgruppers spridningssamband i olika delar av landskapet 
väster om Bergkvara. Överlag förväntas ny vägsträckning medföra 
större negativa effekter på både spridningssamband och mortalitet 
i de västra delarna av utredningsområdet jämfört med de östligare 
delarna. Att det råder så stor samstämmighet mellan organismgrupper 
kan förklaras av landskapets form och sammansättning. Generellt blir 
spridningssambanden svagare inom landskapsavsnitt som domineras 
av odlingsmark jämfört med områden som domineras av trädbärande 
miljöer. I de helt öppna landskapsavsnitten väljer många organismer att i 
första hand förflytta sig utmed vattendrag eller t ex kanter till åkerfälten. 
Det finns gott om exempel på arter som inte har några problem med att 
förflytta sig genom ren odlingsmark och det finns arter som söker sig dit 
för att äta det som odlas. Samtidigt är det inte dessa arter som förväntas 
påverkas av en ny väg i någon större utsträckning. Det faktum att många 
djur tenderar att i första hand följa vattendrag, diken, stenmurar och 
trädbevuxna åkerkanter då de förflyttar sig igenom jordbruksdominerade 
landskapsavsnitt gör det också något enklare att peka ut var passager 
kan behövas för att bibehålla befintliga spridningssamband. Om 
vägen i stället behöver dras igenom ett större sammanhängande 
område, som i sig fungerar som livsmiljö för en viss art, så kommer 
spridningssambanden ofrånkomligen att försämras just där i någon 
utsträckning oavsett var i området en faunapassage anläggs.

Viltåtgärder 
Ny E22 förbi Bergkvara kommer att förses med stängsel för vilt- och 
fauna i enlighet med kraven i VGU. Stängsel utformas för att djur inte ska 
komma ut på vägen och leda till viltolyckor. Detta motiveras dels för att 
skydda trafikanterna och dels för att skydda djuren. Det är också viktigt 
att väg 504 förses med stängsel så djuren inte kan passera över vägen 
eller leds in på E22 vid korsningspunkten med väg 504. Faunapassager 
behöver anläggas där behov finns och VGU anger att passager ska finnas i 
intervallen 4-6 km. För aktuellt projekt innebär detta att en faunapassage 
kommer att samförläggas med Lionsleden söder om väg 504, oberoende 
val av korridor. Där korridorerna korsar Grisbäcken och andra större 
vattendrag behöver ny bro utformas med möjlig passage för mellanstora 
däggdjur. 

Lila korridor går genom skogsområdena där spridningssambanden är 
som störst i utredningsområdet. För lila korridor krävs därför ytterligare 
en faunapassage i den södra delen av korridoren, se karta Figur 97. För 
lila korridor krävs också flertalet passager för grod- och kräldjur då 
konfliktsträckor konstaterats längs korridoren. 

För hasselmus och utter planeras anpassningar för att minska 
barriäreffekt och skada i byggskedet. 

Figur 96. Karta över de tre korridorerna i relation till förekomsten av 
långbensgroda som är skyddade enligt artskyddsförordningen. 

Figur 97. Karta över de tre korridorerna i relation till områden med särskilt 
intresse för däggdjur enligt däggdjursutredningen. Samt föreslagna 
platser för fauna- och groddjurspassager. 
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N2

N1N1

Västligt läge
vid väg 504 Östligt läge 

vid väg 504

Påboda’Påbodavägen’

Bergkvaravägen (504)

Sjömanstäppan

Äskebäcksmåla

Nollalternativet
Nollalternativet ger ingen negativ effekt på livsmiljöer och inga 
försvagade spridningssamband. Inte heller förlust av naturmiljöer med 
höga naturvärden. Däremot uppförs inga vilt- eller faunastängsel och 
därmed kvarstår dagens problematik med viltolyckor och skada och 
förolyckande av djur i trafiken.

Sammantaget bedöms Nollalternativet ge en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 
Norr om väg 504 (gäller alla korridorer)
Förutsättningarna och därmed effekterna bedöms vara likvärdiga och 
beskrivs därför samlat för västligt korsning av väg 504 till N1 respektive 
N2 samt för östlig korsning av väg 504 till N1 respektive N2.

Från västligt läge till N1 respektive N2
Inom korridorerna norr om väg 504 med anslutning till N1 respektive 
N2 bedöms det finnas stor risk för att betesmarker med högt naturvärde 
kommer att påverkas negativt om en väg ska dras genom området. 
Värdefulla lekvatten för långbensgroda förekommer i anslutning till 
betesmarker. En ny väg i området kan dessutom leda till försämrade 
spridningssamband för bland annat groddjur eftersom större delen av 
området bedöms ingå i ett habitatnätverk för framför allt långbensgroda. 

Byggnation av en ny väg som ansluter befintlig väg vid N2 kan behöva 
anpassas tidsmässigt för att undvika otillåtna störningar på rovfåglar.

Den generella groddjursanalysen identifierade diken vid Påboda som 
spridningsstråk för groddjur. Det är tänkbart att vid en ombyggnation 
av befintlig väg från N2 och norrut skulle en viss förstärkning av 
spridningssambanden kunna ske här. Den relativa nyttan med att göra 
åtgärder för groddjur just här är dock osäker. 

Från östligt läge till N1 respektive N2 (ej Lila korridor)
Det bedöms finns stor risk för att betesmarker med högt naturvärde 
kommer att påverkas negativt om en väg ska dras genom området 
oavsett om det är till N1 eller N2. Värdefulla lekvatten för långbensgroda 
förekommer i anslutning till betesmarkerna. Vägen kan leda till 
försämrade spridningssamband för bland annat groddjur. 

En vägdragning genom skogsområdena i de nordöstra delarna till N2 kan 
leda till otillåten negativ effekt på rovfåglar och byggnation av väg genom 
detta område att behöva anpassas tidsmässigt för att undvika störningar.

Vid anslutningen till befintlig väg vid N1 finns en mycket liten träddunge 
med påtagligt naturvärde som kan komma att påverkas negativt. 

Den generella groddjursanalysen identifierade diken vid Påboda 
som spridningsstråk för groddjur. Det är tänkbart att vid en 
ombyggnation av befintlig väg ner till N2 skulle en viss förstärkning av 
spridningssambanden kunna ske här. Den relativa nyttan med att göra 
åtgärder för groddjur just här är dock osäker i detta skede. 
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Korridor Lila
Befintlig väg E22, S1
Det finns en del värdefull naturmiljöobjekt i anslutning till befintlig 
väg i söder men eftersom vägen här redan är en utbyggd 2+1-väg 
påverkas inte värdena. Vid anslutningssträckan vid S1 finns ett större 
naturvärdesobjekt, med påtagligt naturvärde samt generellt biotopsskydd, 
väster om befintlig väg. Objektet är en åkerholme och delvis trädklädd 
betesmark. Objektet kan påverkas negativt om vägen viker av här eller 
om den breddas västerut. Spridningssamband för både fladdermöss och 
groddjur korsar idag befintlig väg. Dessa samband kan möjligen stärkas 
vid ombyggnation av väg E22. 

Södra delen och korsning väg 504 i västligt läge
Söder om väg 504 utgörs korridoren främst av skogsmarker. Inom 
området bedöms barriärpåverkan av en ny väg bli betydande – särskilt 
för klövvilt och långbensgroda. För långbensgroda bedöms lila korridor 
kunna innebära en väsentlig risk för negativ effekt på habitatnätverket 
som sträcker sig från söder om Torsås genom utredningsområdet 
och söderut. Det finns en risk att detta habitatnätverk skärs av så att 
lekvattnen i utredningsområdet ej är tillräckliga för att upprätthålla en 
metapopulation. I förlängningen bedöms lila korridor också negativt 
påverka andra groddjur. 

Nordväst om Bröms finns vattendrag som potentiellt fungerar som 
vandringsstråk för groddjur. Här finns också en trädklädd betesmark 
med påtagligt naturvärde. För att inte påverka värdena negativt bör ny 
väg inom området ligga i den östra delen. 

Norr om Rotavik finns en våtmark som går tvärs korridoren. Området 
fungerar som betydelsefull rast- och häckningsmiljö för fåglar som 
exempelvis gäss och änder. I anslutning till våtmarken finns även 
naturvärdesobjekt med trädbärande miljöer som identifierats som 
livsmiljö för bland annat nattskärra och hasselsnok. Om ny väg behöver 
korsa våtmarken kommer fågellivet störas påtagligt. 

Nordost om Laduryd gård finns ett skogsdominerat område med 
bland annat gammal bokskog med flera hålträd samt med flera 
lekvatten med långbensgroda. En ny väg behöver här läggas så att de 
högsta naturvärdena inte går förlorade i form men även om de högsta 
naturvärdena kan undvikas finns risk för störningar på livsmiljöer för 
långbensgroda, fåglar och fladdermöss. 

Skogarna norr om Stabbehyltan har också en hel del ytor med påtagligt 
naturvärde som utgör livsmiljö för bland annat spillkråka. Vägen 
kommer här kunna ge upphov till betydande barriäreffekter på de mer 
känsliga fladdermusarterna men också för talltita. 

Söder om Gummebovägen finns skog med naturligt småvatten med 
påtagligt naturvärde som kan fungera som lekvatten för långbensgroda. 
Här finns också en mindre sumpskog med påtagligt naturvärde. Lite 
längre norrut kan vägen dessutom komma att påverka en trädklädd 
betesmark med påtagligt naturvärde. 

Sammantaget bedöms korridor Lila (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Utifrån genomförd analys, se barriäreffekter inledningsvis, förväntas 
ny väg inom korridor Lila ge de allvarligaste barriäreffekterna och 
den högsta risken för ökad mortalitet bland berörda organismgrupper. 
Sammantaget bedöms korridoren exempelvis kunna medföra en 
fragmentering av långbensgrodans lokala population där den östra 
delens bevarandestatus förväntas bli kraftigt försämrad. Den långa 
totala sträckan ny väg som korridor Lila medför bedöms ge en 
förhållandevis stor sammantagen effekt på naturmiljön. Beroende på 
hur vägen dras inom korridoren kan den negativa effekten bli mindre. 
Specifika anpassningar i vägens dragning vid korsning med väg 504 i 
ett västligt läge skulle kunna medföra en mindre negativ effekt. Dessa 
lösningar begränsas dock till mycket smala korridormöjligheter. 

Vid Siggesbo finns dammar där den rödlistade och utrotningshotade 
Svensk flodkräfta odlas. Dammarna kan utgöra lekvatten för grodor 
och i övrigt gynna ett rikt djurliv. 

Norr om väg 504 och öster om Äskebäcksmåla finns ett litet bestånd 
med jättestora bokar som bedömts ha högt naturvärde. 

En väg inom korridoren kommer att skära av dagliga 
viltförflyttningar i skogsmiljöerna där viltet söker skydd. 
Spridningssamband för groddjur och andra organismer kan också 
komma att försvagas. Detta skulle kunna medföra en försämrad 
bevarandestatus för exempelvis långbensgroda. Därför bedöms 
ytterligare en faunapassage behövas i detta område. Bokbeståndet 
bör inte påverkas negativt om vägen inte behöver dras just där. 
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En väg inom korridoren kommer att skära av dagliga viltförflyttningar 
mellan skogsmiljöerna där viltet söker skydd och jordbruksmarken där 
viltet periodvis söker föda. Spridningssamband för groddjur och andra 
organismer kan också komma att försvagas. Detta skulle kunna medföra 
en försämrad bevarandestatus för exempelvis långbensgroda.  

Korsning väg 504 i västligt läge
Inom delområdet kring Siggesbo finns flera mer eller mindre 
trädbevuxna betesmarker med påtagligt till högt naturvärde. Här finns 
också en mindre sjö som utgör livsmiljö för bland annat kungsfiskare.  

I anslutning till väg 504, öster och söder om Äskebäcksmåla, finns 
trädbevuxna marker som enligt gjorda analyser skulle kunna utgöra 
livsmiljö för nattskärra och hasselsnok. Här finns också ett mindre 
område med ovanligt stora bokar som bedömts ha högt naturvärde.

Korsning väg 504 i östligt läge
Inom delområdet finns flera ytor med trädbevuxen betesmark som 
bedömts ha påtagligt naturvärde samt en kraftledningsgata som utgör 
livsmiljö för bland annat hasselmus kan behöva tas i anspråk vis Siggesbo. 

Norr om väg 504 finns några trädklädda betesmarker och skogspartier 
med påtagligt naturvärde. Enligt NVI:n förekommer här bland 
annat grova bokar med håligheter vilket skulle kunna göra området 
mer värdefullt för fladdermöss än vad som framgick av genomförd 
habitatnätverksanalys. Byggnation av väg genom detta område kan 
behöva anpassas tidsmässigt för att undvika otillåtna störningar på 
rovfåglar.

Korridor Röd
Befintlig väg E22, S2
Det finns en del värdefull naturmiljöobjekt i anslutning till befintlig väg 
i söder men eftersom vägen här redan är 2+1 påverkas inte värdena. 
Vid anslutningssträckan vid S1 finns ett större naturvärdesobjekt, med 
påtagligt naturvärde samt generellt biotopsskydd, väster om befintlig väg. 
Objektet är en åkerholme och delvis trädklädd betesmark. Objektet kan 
påverkas negativt om vägen viker av här eller om den breddas västerut. 
Spridningssamband för både fladdermöss och groddjur korsar idag 
befintlig väg. Dessa samband kan möjligen stärkas vid ombyggnation av 
väg E22. 

Viker ny E22 av befintlig väg i det södra korridorsbenet behöver ny 
väg passera ett dike som har potential att vara en vandringskorridor 
för groddjur. Norr om Rotavik finns en allé som omfattas av generellt 
biotopsskydd och nordväst om Rotavik finns en trädklädd betesmark 
med påtagligt biotopvärde. Denna mark riskerar att fragmenteras. 
Området har även några skyddsvärda träd och kan utgöra viktig livsmiljö 
för fåglar och fladdermöss. 

I kanten av skogsmarken väster och sydväst om Torestorp ligger två 
trädbärande betesmarker med högt respektive påtagligt naturvärde. Här 
finns även fynd av långbensgroda. Vägdragning genom skogsområdet 
öster om betesmarkerna kan skapa försämrade spridningssamband och 
förlust av fortplantningsmiljöer för arten som omfattas av starkt skydd 
genom artskyddsförordningen. 

Viker ny E22 av befintlig väg i det norra korridorsbenet riskerar en 
trädklädd betesmark med högt naturvärde i anslutning till befintlig väg 
fragmenteras eller skadas. I delområdet finns även Grisbäcken utgör 
livsmiljö för fisk och fungerar också potentiellt som viktig spridningslänk 
för groddjur och många andra djur genom jordbrukslandskapet. 

Öster om Grisbäcken ligger en vattensamling med påtagligt naturvärde 
som enligt groddjursanalyserna skulle kunna vara en värdefull 
fortplantningsmiljö för exempelvis långbensgroda. Minst effekt på 
naturmiljön får en väg om den korsar Grisbäcken tämligen vinkelrätt där 
landskapet består av enbart åkermark. Om vägen i stället dras genom 
miljöerna med påtagliga naturvärden så kan den negativa miljöeffekten 
riskera bli måttlig till stor.

Södra delen
Vid Torestorp kommer en ny väg behöva korsa Grisbäcken, som utgör 
livsmiljö och spridningslänk, och eventuellt också delar av en gårdsmiljö 
som med sina ädellövträdsrader utgör en potentiellt viktig livsmiljö för 
fladdermöss. Om Grisbäckens ekologiska funktion inte kraftigt försämras 
bör vägen kunna korsa den utan allt för stor negativ miljöeffekt. 

I det jordbruksdominerade landskapet förekommer en hel del små 
betesmarker med påtagligt till högt naturvärde samt en hel del andra 
småbiotoper i form av dammar, skogsdungar och enstaka grövre lövträd. 
Även en dto andel stenmurar som omfattas av generellt biotopsskydd. 
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Sammantaget bedöms korridor Röd (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Utifrån genomförd analys, se barriäreffekter inledningsvis, förväntas 
ny väg inom korridor Röd korsa betydligt färre och smalare spridnings-
stråk än korridor Lila. Den långa totala sträckan ny väg medför en 
förhållandevis stor sammantagen effekt på naturmiljön. Beroende på 
hur vägen dras inom korridoren kan den negativa effekten på natur-
miljö minska. Specifika anpassningar av vägens dragning norr om väg 
504 skulle kunna medföra en mindre negativ effekt. Dessa lösningar 
begränsas dock till mycket smala korridormöjligheter. 
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Korridor Gul
Befintlig väg E22, S3
Det finns en del värdefull naturmiljöobjekt i anslutning till befintlig väg 
i söder men eftersom vägen här redan är 2+1 påverkas inte värdena. 
Vid anslutningssträckan vid S1 finns ett större naturvärdesobjekt, med 
påtagligt naturvärde samt generellt biotopsskydd, väster om befintlig väg. 
Objektet är en åkerholme och delvis trädklädd betesmark. Objektet kan 
påverkas negativt om vägen breddas västerut. Spridningssamband för 
både fladdermöss och groddjur korsar idag befintlig väg. Dessa samband 
kan möjligen stärkas vid ombyggnation av väg E22. 

I den norra delen av befintlig väg finns en tätt igenvuxen trädklädd 
betesmark med påtagligt naturvärde vid Gata kan komma att påverkas 
vid en breddning av befintlig väg eller om ny väg avviker här. Skadan 
bedöms dock kunna bli mycket liten. Breddas vägen åt öster uppstår 
ingen negativ effekt vid just denna plats.

Södra delen
Landskapet inom korridoren är generellt jordbruksdominerat och det 
finns flera trädbevuxna betesmarker med påtagliga naturvärden. 

Här förekommer även en del småvatten som nyttjas för fortplantning av 
långbensgroda. Det kan bli svårt att undvika effekt på samtliga påtagliga 
naturvärden men beroende på hur vägen dras kan dock allvarlig effekter 
på groddjur undvikas.

Korsning väg 504 i västligt läge
Inom delområdet kring Siggesbo finns flera mer eller mindre 
trädbevuxna betesmarker med påtagligt till högt naturvärde. Här finns 
också en mindre sjö som utgör livsmiljö för bland annat kungsfiskare.  

I anslutning till väg 504, öster och söder om Äskebäcksmåla, finns 
trädbevuxna marker som enligt gjorda analyser skulle kunna utgöra 
livsmiljö för nattskärra och hasselsnok. Här finns också ett mindre 
område med ovanligt stora bokar som bedömts ha högt naturvärde.

Korsning väg 504 i östligt läge
Inom delområdet finns flera ytor med trädbevuxen betesmark som 
bedömts ha påtagligt naturvärde samt en kraftledningsgata som utgör 
livsmiljö för bland annat hasselmus kan behöva tas i anspråk vis Siggesbo. 

Norr om väg 504 finns några trädklädda betesmarker och skogspartier 
med påtagligt naturvärde. Enligt NVI:n förekommer här bland 
annat grova bokar med håligheter vilket skulle kunna göra området 
mer värdefullt för fladdermöss än vad som framgick av genomförd 
habitatnätverksanalys. Byggnation av väg genom detta område kan 
behöva anpassas tidsmässigt för att undvika otillåtna störningar på 
rovfåglar.

Sammantaget bedöms korridor Gul (norr och söder om  
väg 504) ge en:

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Utifrån genomförd analys, se barriäreffekter inledningsvis, förväntas 
ny väg inom korridor Röd korsa betydligt färre och smalare 
spridningsstråk än korridor Lila och Röd. Ett östligt läge vid väg 504 
och den begränsade totala sträckan nyetablerad väg jämfört med 
de två andra korridorerna ger möjlighet att minimera effekterna på 
långbensgrodans lokala population och samlade effekter på andra 
naturvärden. Beroende på hur vägen dras inom korridoren kan den 
negativa effekten på naturmiljö minska. Specifika anpassningar av 
vägens dragning norr om väg 504 skulle kunna medföra en mindre 
negativ effekt. 
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Figur 98. Värderingen av kulturmiljö, fornlämningar samt riksintresse-
områdena i relation till korridor Lila, Röd och Gul.
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Kulturmiljö
Mycket högt
motstånd

Högt motstånd

Medelhögt motstånd

Lägre motstånd

Riksintresse
kulturmiljövård

Fornlämning, punkt

Övrig kulturhistorisk
lämning, punkt

Möjlig fornlämning,
punkt

Fornlämning, yta

Övrig kulturhistorisk
lämning, yta

Möjlig fornlämning,
yta

Övrig kulturhistorisk
lämning, linje

Stenmurar

0 0,5 1 1,5 2
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vid väg 504
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benet

norra
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ÄskebäcksmålaÄskebäcksmåla
Sjömanstäppan

IngaboIngabo
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5.5 Kulturmiljö
 

Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning: 

Utifrån Nationella mål för kulturmijö, miljömålet ett rikt odlings- 
landskap och de sammanvägda värdena inom utrednings- 
området har följande aspekter tagits fram för kulturmiljö som utgör 
grund för bedömning av projektets effekter:  

Minimerat negativt intrång i kulturmiljöer:

 ● Det kulturhistoriska landskapet, där samband och strukturer 
är särskilt läs- och upplevelsebara, ska bevaras i så stor 
utsträckning som möjligt.

 ● Den byggda miljöns skala, struktur och användning upprätthålls 
och förutsättningarna för fortsatt bevarande, användning och 
utveckling ska behållas.

 ● Fornlämningsmiljöer som är karaktärsskapande i landskapet 
eller som representerar nationellt/regionalt viktiga fornlämningar 
bevaras, och möjligheten att se och uppleva dem i sitt landskap 
upprätthålls eller stärks.

Bedömningen grundar sig också i:

 ● Kulturmiljölagen (Fornlämningar)

 ● Miljöbalken (Riksintressen för kulturmiljövården)

 ● Kommunala och regionala utpekade värden (Kulturmiljöprogram, 
kulturvägar, vattenanknutna kulturmiljöer)

 

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

Stor negativ effekt uppstår när en föreslagen åtgärd medför att 
kulturmiljövärden går förlorade och den historiska läsbarheten 
försvåras kraftigt eller upphör helt.

Måttlig negativ effekt uppstår när en föreslagen åtgärd medför att 
kulturmiljövärden fragmentiseras eller skadas. Värden går delvis 
förlorade så att helheten inte kan uppfattas och den historiska 
läsbarheten reduceras.

Liten negativ effekt uppstår när en föreslagen åtgärd medför att 
kulturmiljövärden som inte är betydelsebärande för kulturmiljöns 
helhet och historiska samband/strukturer skadas eller tas bort. Den 
historiska läsbarheten kan även fortsättningsvis uppfattas.

Ingen effekt uppstår när förelagen åtgärd inte genomförs.

Positiv effekt uppstår när föreslagen åtgärd medför att värdebärande 
karaktärsdrag förstärks och läsbarheten av landskapets utveckling 
förbättras. 

Generellt för alla korridorer
Utredningsområdet har en lång historisk kontinuitet och strukturerna 
i området är av ålderdomlig karaktär. Historiska kartanalyser visar att 
gårdarnas/byarnas lägen med stor sannolikhet är i princip de samma 
som på medeltiden. Även dagens fastighetsgränser överensstämmer till 
stor del med de historiska ägogränserna. Utredningsområdet utgörs 
av en fornlämningsrik bygd med förhistoriska lämningar från både 
stenålder, bronsålder och järnålder. Fornlämningarna är framför allt 
belägna i jordbruks- och mosaikandskapen. Stenmurar förekommer 
i en sådan omfattning att de utgör ett karaktärsdrag i området. De 
uppfördes i huvudsak under 1800-talet i samband med att åkermarkerna 
utvidgades. Det småskaliga vägnätet av grusvägar, ofta kantade av 
stenmurar, kan följas tillbaka till de äldsta kartorna i området men är 
troligen i bruk långt tidigare.

Fynd från förhistorisk tid såsom gravfält och boplatser i anslutning 
till befintlig E22 tyder på att vägen har en lång kontinuitet. Den gamla 
vägsträckningen av E22, som ligger parallellt nuvarande väg i områdets 
södra del, har höga kulturhistoriska värden. Även vid Bruatorp i norr går 
den gamla sträckningen parallellt med befintlig E22 och vägen har även 
här höga kulturmiljövärden. 

Områdets långa historiska kontinuitet innebär att de höga 
kulturmiljövärden till stor del är kopplat till odlingslandskapets 
strukturer. Således är bevarande av jordbruksmark och dess strukturer 
avgörande för att bevara värdefull kulturmiljö så att Bergkvarabygdens 
karaktärsdrag bevaras. Den största effekten för kulturmiljön, oavsett val 
av korridor är tillskottet av en ny modern struktur i det ålderdomliga 
landskapet. En ny väg som dras genom områden med höga värden 
riskerar att skära av småskaliga strukturer av hög ålder vilket 
påverkar både närbelägen bebyggelse, stenmurssystem och vägnät. 
Nya vägar till bebyggelse och splittrande av jordbruksskiften leder 
till strukturomvandling som på så sätt påverkar odlingslandskapets 
funktioner och värden och därigenom hela den samlande upplevelsen 
av kulturmiljön. Det är därför av största vikt att nya lokalvägar utformas 
med hänsyn till befintliga strukturer.

Bedömningen av de alternativa korridorerna har fokuserat på att hitta 
alternativskiljande effekterna för att identifiera det ur kulturmiljöns 
synvinkel mest lämpliga alternativet. De strukturella förändringar som 
en ny kommunikationsled kan innebära för kulturmiljön redovisas i 
bedömningarna.  

Riksintresse för kulturmiljövård
Alla korridorer ligger inom riksintresset Gamla riksgränsen i den södra 
delen av utredningsområdet men i olika omfattning. Riksintresset 
uttrycks genom blanda annat områdets strukturer såsom stenmurar, 
det småskaliga vägnätet och den gamla sträckningen av E22:an. En 
ombyggnad av den befintliga vägen kan få till följd att avtagsvägar inom 
riksintresseområdet skärs av vilket kan leda till att nya strukturer bildas. 
Barriäreffekten stärks och vägen kan även få ett nytt uttryck med räcken 
och stängsel vilket påverkar hur vägen och omgivande kulturlandskap 
upplevs. Den f.d. sträckningen som ligger öster om E22 utgör ett av 
uttrycken för riksintresset men berörs inte i någon större omfattning 
av vägomställningen. Den del av korridor Röd som viker i det södra 
korridorsbenet ligger inom RI-området och består av jordbruksmark med 
enstaka stenmurar. 

ingår i 
M

K
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Korridor Lila viker av från den befintliga vägen tidigare och berör därmed 
färre strukturer inom riksintresseområdet. 

Utifrån riksintressets motivering för Gamla riksgränsen som lyder ”Ett 
till stora delar öppet kust- och odlingslandskap i en gammal gränsbygd 
med skansmiljöer och kommunikationsmiljöer som här speglar 
Mörebygdens strategiska betydelse från medeltid till 1600-tal” bedöms 
eventuell effekt av en ny väg vara liten. Dock är utformningen av vägen 
och hanteringen av kringliggande strukturer av stor vikt för att inte ha en 
negativ effekt på den miljö riksintresset avser. 

Det norra riksintresseområdet Södra Mörekusten ligger strax utanför 
utredningsområdets norra del och uttrycken för riksintresset utgörs 
bland annat av strukturerna av det mindre vägnätet och jordbruksmark. 
Vid norra Påboda kan den skarpa kurvan behöva rätas vilket medför att 
vägen kommer att gå något närmare riksintresseområdet än tidigare. 
Eftersom det inte finns några anslutningsvägar längs denna sträcka som 
kopplar till vägar inom riksintresseområdet bedöms intresset inte eller 
endast delvis att påverkas.

En ombyggnation av befintlig väg norr om Påboda by medför att ett antal 
avtagsvägar/mindre vägar kommer att stängas. Effekten blir att nya 
anslutningsvägar måste skapas i området vilket skulle kunna få inverkan 
på riksintresset eftersom det riskerar en strukturomvandling i området, 
trots att riksintresset ligger en bit ifrån vägen. Det är därför av stor vikt 
att tillkommande strukturer såsom nya lokalvägar utformas och placeras 
i enlighet med befintliga strukturers skala och riktningar.

En västlig sträckning av den nya vägen som ansluter N1 bedöms kunna 
gynna riksintresset eftersom den nya vägen förläggs på större avstånd 
(cirka 200-500 meter väster om riksintresseområdet). Den befintliga 
sträckningen av E22 öster om Påboda bevaras i sin nuvarande skala och 
kommer att kunna upplevas som den historiska kommunikationsled i 
kulturlandskapet som den är och har varit. Läsbarheten för områdets 
historia kommer fortsatt att vara hög och till och med kunna stärkas. 

Nollalternativet
Odlingslandskapet med ingående strukturer fortsätter att brukas. 
Inga fornlämningar behöver grävas bort. Det sammanhängande 
stenmurslandskapet bevaras. Det småskaliga vägnätet bevaras i sin 
helhet och används fortsättningsvis. Gårdar och byar bevaras vilket ger 
förutsättningar för brukande av odlingslandskapet vilket motverkar 
igenväxning. De småskaliga strukturerna bevaras och områdets höga 
kulturmiljövärden kommer att finnas kvar.

Sammantaget bedöms Nollalternativet ge en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Norr om väg 504 (gäller alla korridorer)
Från västligt läge till N1
En cirka 4 km lång sträcka dras genom mosaiklandskapet norr om 
väg 504 samt genom jordbrukslandskapet väster om Påboda by och 
ansluter till E22 i utredningsområdets norra spets. Ett antal småskaliga 
anslutningsvägar ligger inom korridoren vilket riskerar att försämra 
tillgängligheten till fastigheter och jordbruksmarker. En av dem är den 
ålderstigna vägen i nordsydlig riktning mellan väg 504 och Påboda by 
som utgör en ryggrad i området och kantas av stenmurar på bägge sidor. 
Den tidigare landsvägen norr om Påboda, Kyrkvägen, med tillhörande 
bebyggelse ligger också inom delområdet liksom två gravfält, en 
medeltida bytomt, fyra boplatser och flertalet fossila åkrar. Området är 
särskilt känsligt för påverkan. 

Inom delområdet finns generellt ett mycket omfattande 
sammanhängande stenmurssystem vilka riskerar att splittas upp eller 
försvinna vid ny vägdragning i området. Även odlingslandskapet kommer 
att fragmenteras och bebyggelsen och byvägen i Påboda by kan komma 
att påverkas negativt. En ny väg tillskapar även en barriär som bryter de 
historiska och funktionella sambanden mellan bebyggelsemiljöer och 
landskapets olika delar. Sammantaget berör denna sträcka mycket höga 
kulturmiljövärden. Vid anslutning till befintlig väg vid N1 finns en boplats 
men ny väg här bedöms ha en liten effekt på denna.

Från västligt läge till N2
Korridoren innebär en cirka 2 km lång sträcka genom mosaiklandskapet 
och inom området finns i första hand den ålderstigna vägen mellan 
väg 504 och Påboda by som kantas av stenmurar på bägge sidor. Sju 
fossila åkrar, varav två fornlämningsklassade, en möjlig boplats samt 
en hällristning ligger inom delområdet. Längs denna korta sträcka finns 
även ett omfattande stenmurarssystem. Delområdet berör en mindre del 
av odlingslandskapet än anslutning till befintlig väg vid N1.

Delar av den kvarvarande äldre landsvägssträckningen är belägen på 
båda sidor om E22 och kan bli berörd i det fall vägen mellan N2 och N1 
rätas ut/breddas. Ett antal anslutningsvägar till bebyggelse skärs av vilket 
innebär att nya vägar måste tillskapas eller ledas om. En delundersökt 
boplats, Söderåkra 338:1, ligger i anslutning till befintlig väg där 
utredningsområdet avslutas i norr. Boplatsen undersöktes 1995 inför 

att E22 byggdes om förra gången. På samma plats finns ytterligare en 
fornlämning Söderåkra 338:2 registrerad, den avser samma boplats. 

Från östligt läge till N1 (ej Lila korridor)
En cirka 4 km lång sträckning som går genom mosaiklandskapet 
öster om Sjömanstäppan och sträcker sig sedan västerut genom 
jordbrukslandskapet väster om Påboda by. Anslutningsvägar samt äldre 
väg kan komma att skäras av. Högt värderade fornlämningar i form 
av två gravfält, fyra boplatser, åtta fossila åkrar, en hällristning och en 
bytomt ligger inom området. Ett mycket omfattande sammanhängande 
stenmurssystem ligger inom delområdet. Bebyggelsen i västra delen av 
Påboda by kommer att beröras av en ny väg i området liksom omfattande 
bebyggelse vid den äldre sträckningen av landsvägen, Kyrkvägen, i norra 
Påboda. En ny väg inom korridoren bedöms medföra en betydande 
fragmentering av odlingslandskapet samt bilda en barriär som riskerar 
att bryta historiska och funktionella samband mellan bebyggelsemiljöer. 
Vid anslutning till befintlig väg vid N1 finns en boplats men ny väg här 
bedöms ha en liten effekt på denna.

Från östligt läge till N2 (ej Lila korridor)
En cirka 2 km långsträcka som sträcker sig i huvudsak genom 
mosaikslandskapet söder om Påboda. Fossila åkrar ligger inom 
delområdet varav två klassas som fornlämning (norr om väg 504). 
Det finns även en hällristning som kan komma att beröras samt ett 
ett stort antal stenmurar. En ny väg inom korridoren kan komma att 
medföra att de mindre odlingsytorna splittras upp eller försvinner 
helt. Tillgängligheten för boende runt omkring blir oförändrad och 
barriäreffekten beräknas få mindre betydelse för kulturmiljöer inom 
denna del av korridoren eftersom det inte finns ett mindre vägnät i 
området. 

Delar av den kvarvarande äldre landsvägssträckningen, Kyrkvägen, är 
belägen på båda sidor om E22 kan bli berörd i det fall vägen mellan 
N2 och N1 rätas ut/breddas. Ett antal anslutningsvägar till bebyggelse 
skärs av vilket innebär att nya vägar måste tillskapas eller ledas om. En 
delundersökt boplats, Söderåkra 338:1, ligger i anslutning till befintlig 
väg där utredningsområdet avslutas i norr. Boplatsen undersöktes 1995 
inför att E22 byggdes om förra gången. På samma plats finns ytterligare 
en fornlämning Söderåkra 338:2 registrerad, den avser samma boplats.
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Korridor Lila
Befintlig väg E22, söder
Första delen av sträckan behöver vägen inte breddas utan den är redan 
så bred att en 1+2- väg ryms inom vägområdet. Ett antal småskaliga 
anslutningsvägar till gårdar eller brukningsenheter kommer att skärs 
längs sträckan av vilket innebär att vägar måste dras om eller nya 
tillfartsvägar skapas. De fastigheter som ligger öster om E22, mellan 
gamla sträckningen och den nuvarande, har redan anslutningar till gamla 
vägen och tillgängligheten bedöms inte att påverkas. Tillgängligheten till 
jordbruksmarkerna kan dock komma påverkas. En boplats ligger intill 
och öster om E22 vilken bedöms kunna undvikas eller endast få en liten 
effekt beroende på ny vägutformning. Sträckan ingår i riksintresse för 
kulturmiljö Gamla Riksgränsen.

Södra delen och korsning väg 504 i västligt läge
Sträckningen som är cirka 9,5 km lång, betydligt längre än de andra 
delsträckorna, går till största delen genom skogs- och mosaiklandskapet 
som har relativt få fynd sett till fornlämningar. Inom delområdet finns ett 
antal småskaliga vägar eller anslutningsvägar som kan komma att skäras 
av vilket innebär att vägar måste ledas om. En av vägarna är kulturvägen, 
Gummebovägen, mellan Dynekärr och Bergkvara men denna kommer ha 
en öppen korsning med ny väg och bär därmed inte påverkas nämnvärt 
förutom vid själva korsningen. Stenmurar berörs främst i delområdets 
södra del och inom området finns även fossila åkrar med olika ålder, 
fornlämningar samt torplämningar. Även äldre bebyggelse och Sunelycke 
by och flera gårdar kan bli berörda av en ny väg 
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Kulturmiljö
Mycket högt
motstånd

Högt motstånd

Medelhögt motstånd

Lägre motstånd

Riksintresse
kulturmiljövård

Fornlämning, punkt

Övrig kulturhistorisk
lämning, punkt

Möjlig fornlämning,
punkt

Fornlämning, yta

Övrig kulturhistorisk
lämning, yta

Möjlig fornlämning,
yta

Övrig kulturhistorisk
lämning, linje

Stenmurar

0 0,5 1 1,5 2
km



Grisbäcken

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

S2

S1

Sjömanstäppan
Västligt läge
vid väg 504

ÄskebäcksmålaÄskebäcksmåla
Sjömanstäppan

IngaboIngabo

Sammantaget bedöms korridor Lila (norr och söder om  
väg 504) ha en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Korridor lila med västligt läge norr om väg 504 är ett alternativ som 
till största delen går genom skogs- och mosaiklandskapet. Den går 
även genom jordbrukslandskapet längst i söder och längst i norr 
vid Påboda. Den här sträckningen riskerar att skära av ett 30-tal 
småvägar och ett större antal stenmurar, cirka ett 150 -tal som finns 
inom korridoren. Bebyggelseenheter som kan komma att beröras är 
Sunelycke by, Påboda by samt bebyggelsen längs den f.d. E22 i norra 
delen. De högst värderade fornlämningarna finns inom den norra delen 
av korridoren där både gravfält, bytomter och boplatser är belägna. 
En positiv effekt är att den befintliga E22:ans sträckning kan ligga 
kvar i sitt nuvarande läge och tillgängligheten inom de känsligaste 
områdena i kulturlandskapet bibehålls. De viktiga strukturerna inom 
jordbrukslandskapet upprätthålls vilket kommer att bevara områdets 
karaktärsdrag. 

Vid ett västligt läge mot N2 korsas väg 504 väster om Sjömanstäppan 
och ansluter till befintlig E22 söder om Påboda. Något färre småskaliga 
vägar bedöms kunna beröras, cirka 20-25, och drygt 120 stenmurar. 
Av fornlämningar berörs framför allt en annan typ av lämningar, ett 
tjugotal fossila åkrar och enstaka torplämningar. Den sista sträckan 
som går i befintlig sträckning av E22 och vidare norrut, måste breddas 
och rätas vilket förstärker barriäreffekten och minskar tillgängligheten. 

Korridor Lilas effekter på kulturmiljö bedöms ge måttligt negativa 
effekter för båda alternativen. 

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING, SAMRÅD 3. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA96



97

ARBETSMATERIAL

Korridor Röd
Befintlig väg E22, söder 
Första delen av sträckan behöver vägen inte breddas utan den är redan 
så bred att en 1+2- väg ryms inom vägområdet. Ett antal småskaliga 
anslutningsvägar till gårdar eller brukningsenheter kommer att skärs 
längs sträckan av vilket innebär att vägar måste dras om eller nya 
tillfartsvägar skapas. De fastigheter som ligger öster om E22, mellan 
gamla sträckningen och den nuvarande, har redan anslutningar till gamla 
vägen och tillgängligheten bedöms inte att påverkas. Tillgängligheten till 
jordbruksmarkerna kan dock komma påverkas. En boplats ligger intill 
och öster om E22 vilken bedöms kunna undvikas eller endast få en liten 
effekt beroende på ny vägutformning. 

Längs befintlig väg mellan det södra och norra korridorsbenet är vägen 
utpekad som ett kärnvärde enligt kommunens kulturmiljöprogram och 
är därmed särskilt kulturhistoriskt särskilt värdefullt. En mindre del 
av den f.d. landsvägen belägen öster om nuvarande väg bli berörd i det 
fall vägen breddas åt öster. Breddas vägen västerut påverkas inte den 
äldre sträckningen. Det är generellt viktigt att äldre vägsträckning öster 
om nuvarande E22 fortfarande förblir körbar för att bibehålla de gamla 
stukturerna. Längs vägen finns anslutningsvägar till fastigheter eller 
gårdar från E22 vilka kan komma att skäras av vilket innebär att vägar 
måste dras om eller nya tillfartsvägar skapas. Vid södra Kabbetorp finns 
ett utpekat, välbevarat båtmanstorp med höga kulturhistoriska värden. 

Befintlig väg ingår även i riksintresse kulturmiljö Gamla riksgränsen.

Det södra korridorsbenet är ca 3 km lång, går genom jordbruksmark 
och passerar öster om Rotaviks gård och i anslutning till denna finns 
en boplats och ett större bronsålderssröse. I den norra delen kan flera 
bebyggelseenheter i Torestorp kan komma att påverkas och bygatan i 
Torestorp som förbinder Norra Tång med E22 skärs av. En väg inom 
delområdet riskerar även att skära av ett flertal småskaliga vägar. Kluster 
av sammanhängande stenmurssystem ligger inom området och en ny väg 
inom korridoren medför att odlingslandskapet fragmenteras och att det 
skapas en barriär som bryter samband mellan olika bebyggelsemiljöer.

Det norra korridorsbenet som ansluter södra delen är ca 700 meter 
långt. Ett antal småskaliga anslutningsvägar kan komma att skärs av 
vilka merpartern går till bebyggelsen i Kabbetorp norra och södra. Vägar 
måste ledas om eller så måste nya dras. Anslutningar till bebyggelse 
på östra sidan är lättare att leda om längs den äldre sträckningen av 
landsvägen. En ny väg inom delområdet riskerar att fragmentera och 
försvåra fortsatt brukande av jordbruksmark. En boplats ligger inom 
korridorens östra del längs befintlig väg. Bebyggelsen i Kabbetorp kan 
komma att beröras liksom ett båtmanstorp med höga kulturhistoriska 
värden. 

Södra delen
Norr om de båda korridorsbenen går korridoren genom jordbruksland-
skapet och här finns ett omfattande stenmurssystem samt boplatser och 
fossila åkrar. Korridor Röd innefattar flest antal stenmurar av alla 
alternernativ (korridoren är dock mycket bred). Inom delområdet ligger 
även ett större antal gårdar/byar varav flera med medeltida belägg 
inklusive Torestorp, som är en av de största byarna. Vid Torestorp finns 
även en stendamm upptagen i länstyrelsens inventering av vattenanknut-
na kulturmiljöer. En ny väg i området riskerar en väsentlig fragmentering 
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Kulturmiljö
Mycket högt
motstånd

Högt motstånd

Medelhögt motstånd

Lägre motstånd

Riksintresse
kulturmiljövård

Fornlämning, punkt

Övrig kulturhistorisk
lämning, punkt

Möjlig fornlämning,
punkt

Fornlämning, yta

Övrig kulturhistorisk
lämning, yta

Möjlig fornlämning,
yta

Övrig kulturhistorisk
lämning, linje

Stenmurar

0 0,5 1 1,5 2
km



Grisbäcken

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

S2

S1

södra 
korridors-
benet

norra
korridors-
benet

Sjömanstäppan
Västligt läge
vid väg 504 Östligt läge 

vid väg 504

ÄskebäcksmålaÄskebäcksmåla
Sjömanstäppan

IngaboIngabo

av odlingslandskapet och skär av mindre vägar vilket slår sönder viktiga 
historiska strukturer och samband i kulturlandskapet. Detta kan leda till 
strukturomvandlingar som ger en negativ effekt på den samlade kultur-
miljön. En ny väg i området blir även en tydlig barriär som riskerar bryta 
historiska och funktionella samband mellan bebyggelsemiljöer.

Korsning väg 504 i västligt läge
En cirka 3 km lång sträcka som passerar genom mosiklandskapet och 
korsar väg 504 mellan Äskebäcksmåla och Sjömanstäppan. Det finns 
en del småskaliga anslutningsvägar som kommer att skäras av vid en 
ny väg i området men det finns alternativa vägar att ta för de boende. 
Nydragningar/omdragningar bedöms inte behövas och effekterna på 
de äldre strukturerna minimeras därmed. Lionsleden som är en f.d. 

järnvägsbank går tvärs området och kommer att beröras men korsning 
med leden antas bli planskild. Odlingsmarken riskerar att splittras upp i 
mindre delar vilket kan leda till igenväxning för de delar som inte längre 
kan brukas. Även tillgänglighet till brukningsmarkerna kan påverkas 
vilket kan ha en negativ effekt på jordbruksmarken som också utgör 
ett kulturhistoriskt element. Vägen som förbinder Siggesbo med väg 
504 och Bergkvara skärs av liksom Gummebovägen mellan Dynekärr 
och Bergkvara som även är en utpekad kulturväg (av Trafikverket). 
Bebyggelseenheten Siggesbo ligger i området och kan komma att 
påverkas. Inga fornlämningar ligger inom delområdet men det finns ett 
par utpekade möjliga förhistoriska boplatser, ett par fossila åkrar och 
en lägenhetsbebyggelse. I området finns även ett sammanhängande 
stenmurssystem vid Siggesbo och enstaka murar överlag. En ny väg i 
området blir även en tydlig barriär som riskerar bryta historiska och 
funktionella samband mellan bebyggelsemiljöer.

Korsning väg 504 i östligt läge
En cirka 2 km lång sträcka passerar genom mosaiklandskapet. 
Småskaliga anslutningsvägar kommer att behöva skärs av vilket 
innebär att Siggesbos äldre förbindelse med Bergkvara försvinner. 
Markerna på bägge sidor av en ny väg riskerar att växa igen för de fall 
där brukningsenheterna blir för små vilket kan komma att påverka 
jordbruksmarkens kulturhistoriska värde. Lionsleden som är en f.d. 
järnvägsbank går tvärs området och kommer att beröras men korsning 
med leden antas bli planskild. I delområdet finns fossila åkrar varav en, 
norr om väg 504, utgör fornlämnin. En del av det sammanhängande 
stenmurssystemet som finns runt Siggesbo ligger delvis inom området 
och det finns enstaka stenmurar norr om väg 504.

Sammantaget bedöms korridor Röd (norr och söder om  
väg 504) ha en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Ett västligt alternativ av korridor Röd som går i det södra 
korridorsbenet, korsning av väg 504 i västligt läge samt anslutning 
till N1 löper till största delen genom jordbrukslandskapet och berör 
därmed ett kulturlandskap med många viktiga historiska strukturer 
och samband. Många av de högst värderade fornlämningarna inom 
utredningsområdet finns här. Vidare kan omfattande bebyggelse 
beröras som bland annat ligger i medeltida tomtlägen. För anslutning 
till N1 kommer både strukturer och generella värden påverkas negativt. 

Ett östligt alternativ av korridor Röd som går i det norra 
korridorsbenet, korsning av väg 504 i östligt läge samt anslutning till 
N2 innefattar viktiga historiska samband, strukturer och bebyggelse 
främst i jordbrukslandskapet. Många bebyggelseenheter berörs men 
inte lika många som i västliga alternativet och de som berörs ligger i 
södra delens jordbrukslandskap. I det här alternativet berörs inte de 
högst värderade fornlämningarna men däremot flera boplatser, fossila 
åkrar samt stenmurar. Sammantaget bedöms korridor Röd medföra 
en stor negativ effekt oavsett västligt eller östligt läge vid korsning av 
väg 504 eller anslutning till N1 eller N2. Bedömningen grundar sig i att 
alternativet medför förlust av ett stort antal kulturmiljöer. Det bedöms 
kunna leda till strukturomvandling i och med att det lokala vägnätet 
måste förändras i stor utsträckning med följder för jordbruket och för 
många boende. Områdets karaktärsdrag riskerar att förloras.
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ARBETSMATERIAL

Korridor Gul
Befintlig väg E22, söder
Första delen av sträckan behöver vägen inte breddas utan den är redan 
så bred att en 1+2- väg ryms inom vägområdet. Ett antal småskaliga 
anslutningsvägar till gårdar eller brukningsenheter kommer att skärs 
längs sträckan av vilket innebär att vägar måste dras om eller nya 
tillfartsvägar skapas. De fastigheter som ligger öster om E22, mellan 
gamla sträckningen och den nuvarande, har redan anslutningar till gamla 
vägen och tillgängligheten bedöms inte att påverkas. Tillgängligheten till 
jordbruksmarkerna kan dock komma påverkas. En boplats ligger intill 
och öster om E22 vilken bedöms kunna undvikas eller endast få en liten 
effekt beroende på ny vägutformning. 

Längs befintlig väg mellan det södra och norra korridorsbenet är vägen 
utpekad som ett kärnvärde enligt kommunens kulturmiljörprogram och 
är därmed särskilt kulturhistoriskt särskilt värdefullt. En mindre del 
av den f.d. landsvägen belägen öster om nuvarande väg bli berörd i det 
fall vägen breddas åt öster. Breddas vägen västerut påverkas inte den 
äldre sträckningen. Det är generellt viktigt att äldre vägsträckning öster 
om nuvarande E22 fortfarande förblir körbar för att bibehålla de gamla 
stukturerna. Längs vägen finns anslutningsvägar till fastigheter eller 
gårdar från E22 vilka kan komma att skäras av vilket innebär att vägar 
måste dras om eller nya tillfartsvägar skapas. Vid södra Kabbetorp finns 
ett utpekat, välbevarat båtmanstorp med höga kulturhistoriska värden. 

Befintlig väg ingår även i riksintresse kulturmiljö Gamla riksgränsen.

Norr om Kabbetorp och upp till Norra Kärr där korridoren viker av 
från befintlig väg finns anslutningsvägar kan komma att skärs av vilket 
innebär att anslutningsvägar till fastigheter måste ledas om. Ett gravfält, 
enstaka gravar och fyra boplatser som ligger nära vägen och kan komma 
att beröras. Ur kulturmiljösynpunkt bör breddningen av E22 ske på 
västra sidan då östra sidan har betydligt högre känslighet. På östra 
sidan om vägen ligger den äldre landsvägen med fornlämningsmiljöer 
knutna till den. Breddningen berör inte några bebyggelseenheter direkt 
men minskar tillgängligheten och bryter historiska samband då större 
fastigheter har mark på bägge sidor om E22. 

Södra delen
En 4,3 km lång sträcka som går genom jordbruks- och mosaiklandskapet. 
I området finns ett antal småskaliga anslutningsvägar kan komma 
att skäras av vilket innebär att vägar måste ledas om. En av vägarna 
är Gummebovägen som även är utpekad kulturväg av Trafikverket.  
Bebyggelsen i Norra Kärr, Ingabo, Mulatorp och Siggesbo kan 
komma att beröras. I delområdet finns ett mycket omfattande 
sammanhängande stenmurssystem samt boplatser och fossila åkrar av 
olika ålder. En ny väg inom korridoren bedöms medföra en betydande 
fragmentering av odlingslandskapet samt bilda en barriär vilket kan 
påverka tillgängligheten till åkermarkerna samt byter de historiska och 
funktionella sambanden mellan bebyggelsemiljöer.

Korsning väg 504 i västligt läge
En cirka 3 km lång sträcka som passerar genom mosiklandskapet och 
korsar väg 504 mellan Äskebäcksmåla och Sjömanstäppan. Det finns 
en del småskaliga anslutningsvägar som kommer att skäras av vid en 
ny väg i området men det finns alternativa vägar att ta för de boende. 

Nydragningar/omdragningar bedöms inte behövas och effekt på de äldre 
strukturerna minimeras därmed.  Lionsleden som är en f.d. järnvägsbank 
går tvärs området och kommer att beröras men korsning med leden antas 
bli planskild. Odlingsmarken riskerar att splittras upp i mindre delar 
vilket kan leda till igenväxning för de delar som inte längre kan brukas. 
Även tillgänglighet till brukningsmarkerna kan påverkas vilket kan ha en 
negativ effekt på jordbruksmarken som också utgör ett kulturhistoriskt 
elemet. Vägen som förbinder Siggesbo med väg 504 och Bergkvara skärs 
av liksom Gummebovägen mellan Dynekärr och Bergkvara som även 
är en utpekad kulturväg (av Trafikverket). Bebyggelseenheten Siggesbo 
ligger i området och kan komma att påverkas. Inga fornlämningar ligger 
inom delområdet men det finns ett par utpekade möjliga förhistoriska 
boplatser, ett par fossila åkrar och en lägenhetsbebyggelse. I området 
finns även ett sammanhängande stenmurssystem vid Siggesbo och 
enstaka murar överlag. En ny väg i området blir även en tydlig barriär 
som riskerar bryta historiska och funktionella samband mellan 
bebyggelsemiljöer.

Korsning väg 504 i östligt läge
En cirka 2 km lång sträcka passerar genom mosiklandskapet. 
Småskaliga anslutningsvägar kommer att behöva skärs av vilket 
innebär att Siggesbos äldre förbindelse med Bergkvara försvinner. 
Markerna på bägge sidor av en ny väg riskerar att växa igen för de fall 
där brukningsenheterna blir för små vilket kan komma att påverka 
jorbruksmarkens kulturhistoriska värde. Lionsleden som är en f.d. 
järnvägsbank går tvärs området och kommer att beröras men korsning 
med leden antas bli planskild. I delområdet finns fossila åkrar varav en, 
norr om väg 504, utgör fornlämnin. En del av det sammanhängande 
stenmurssystemet som finns runt Siggesbo ligger delvis inom området 
och det finns enstaka stenmurar norr om väg 504.
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Kulturmiljö
Mycket högt
motstånd

Högt motstånd

Medelhögt motstånd
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Sammantaget bedöms korridor Gul (norr och söder om  
väg 504) ha en:

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Ett västligt läge passerar genom mosaiklandskapet och förbi 
Siggesbo, korsar väg 504 mellan Äskebäcksmåla och Sjömantäppan, 
går sedan väster om Påboda by och ansluter till E22 vid N1 längst 
i norr. Denna sträcka bedöms kunna påverka fornlämningar med 
mycket höga värden samt bebyggelsen i Påboda och längs den gamla 
E22-sträckningen i norra delen. Ett omfattande stenmurssytem 
påverkas där ett 90-tal murar ingår.

Ett östligt läge går uteslutande genom mosaiklandskapet och korsar 
väg 504 öster om Sjömanstäppan och ansluter till befintlig E22 söder 
om Påboda. Den här korridordelen innefattar ett stort antal stenmurar, 
småskaliga vägar och bebyggelseenheter. Ur kulturmiljösynpunkt 
föredras en östlig dragning framför en västlig då den innebär en 
mindre effekt på sammantagna värden. 

Korridor Gul bedöms sammantaget få måttligt negativ effekt på 
kulturmiljöer. 

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING, SAMRÅD 3. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA98



!

!

!

! ! !

!
!

!
!

! !
! ! !

! ! !
!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!
!

!

! ! ! !
!

!!!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!
!

!!
!

!
!

!
!

!
!

!

! ! !

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!!
!

!
!
!

!
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! !

!

!
! ! ! !

!

!
!

!
!!

!!!
!

!
!
!!

!
!

!!

!

!
!!!!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!
!

!
!

!

! !

!
!

!
!!!!

!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

! !

!

!
!

!
!

!
!

!

!
!
!

!
!

! !

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
! ! ! !

!
! !

!
!

!
!

!

!!

!

!

Bergkvara

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan



Jordbruksblock (2021)
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Generellt för alla korridorer
Jordbruksmarken är högst värderad i miljöbalken och har generellt sett 
högre betydelse som för näringsverksamhet än skogsmark. Ofta bidrar 
dock både jord- och skogsbruk till gårdarnas lönsamhet. Skogsmarken 
behöver således även den ses som en viktig resurs, både för de enskilda 
markägare men även för klimatet genom att den binder koldioxid. 

En ny väg som skär av många brukningsstrukturer med exempelvis 
mindre vägar som används för att kunna bruka markerna ger en negativ 
effekt på markernas tillgänglighet. Den vägutformning som föreslås i 
projektet ger en tillåtenhet för jordbruks- och skogsmaskiner att köra 
på vägen och ger dem möjlighet att fortsatt nå marker längre bort. 
Vägutformningen medger även öppningar i plan för passager av vägen, 
beroende på fördelningen av körfältsindelning, vilken kan minska 
negativ barriärverkan. Behovet av viltstängsel längs sträckan kan dock 
påverka möjligheterna till passage över vägen. Lösningar för minskad 
barriärverkan är planskilda passager såsom vägportar, dessa tar dock 
mer mark i anspråk. Vägportar kan dock med fördel samlokaliseras så 
att även vilt och friluftslivet kan nyttja dem. Detta behöver studeras 
vidare och vid behov anläggas på lämpliga platser i samråd med berörda 
markägare. 

Brukningsenheterna i utredningsområdet är förhållandevis små vilket 
innebär att en ny väg kan medföra att små åkerarealerna klyvs med 
försämrade eller olönsamma brukningsmöjligheter till följd. En splittring 
av marker riskerar restytor som blir svåra att bruka rationellt och därför 
riskerar att växa igen. För att minimera effekterna på enheterna bör man 
sträva efter att ligga i dess kanter. Fragmenterade brukningsenheter kan 
behöva slås ihop för att blir brukbara. 

Förlusten av jordbruksmark till följd av splittrade jordbruksenheter eller 
väganläggningens markanspråk påverkar enskilda gårdars lönsamhet 
negativt. Även gårdar med djurproduktion kan vara beroende av 
åkermark för att producera forder. Förlust av åkermark kan därför 
även ge stor negativ effekt på möjligheten till djurhållning i allmänhet. 
Beräkning av arealförlust görs inte i detta skede utan i blir relevanta först 
när en vägsträckning skall tas fram inom vald korridor.

Nollalternativet
Nollalternativet bedöms inte medföra någon effekt på förutsättningarna 
för jord- och skogsbruk och dess strukturer bibehålls. Brukandet kan 
fortgå som i dagsläget och befintlig väg E22 nyttjas av jordbruksmaskiner 
likt idag. En ökning av trafik på befintlig väg kan dock medföra problem 
för jordbrukarna avseende in- och utfarter samt passage av vägen för att 
komma till sina marker. Stora och långsamma fordon på vägen med ökad 
trafikering bedöms även påverka framkomligheten på befintlig väg E22 
med köer och länge bakomliggandetid som följd.

Sammantaget bedöms Nollalternativet ge: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

5.6 Markanvändning
Avsnittet redovisar effektbedömningen av areella näringar och yt-och 
grundvatten. Annan markanvändning såsom elproduktion och effekter 
på kraftledningar och vindkraftverk bedöms inte specifikt utan 
hänsyn till dessa måste tas i kommande skede. Ledningar finns i alla 
korridorer och vindraftverk finns inom korridor Röd i söder och för de 
korridorer som går mot N1 i norr, se karta Figur 99. Vindkraftverken och 
kraftledningarna har dock funnits med i analys och tagits hänsyn till vid 
framtagande av korridorer.

5.6.1 Areella näringar
 

Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning:  

Utifrån Hushållningsbestämmelserna i miljöbalken 3 kap 1§ och 4§ 
samt miljömålet om levande skogar och ett rikt odlingslandskap har 
följande aspekter bedömts som särskilt relevanta för projektet: 

 ● Minimera barriäreffekt för brukare av marken och splittrade 
brukningsenheter genom att bevara så mycket brukbar 
jordbruksmark som möjligt. 

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

Stor negativ effekt uppstår när mycket stor andel jordbruksmark tas 
i anspråk och fragmenteras samt att barriärverkan riskerar bli mycket 
stor. Stor andel befintliga brukningsstrukturer skärs av och brukandet 
av mark får en stor negativ effekt genom exempelvis försämrad 
tillgänglighet till markerna.

Måttlig negativ effekt uppstår när stor andel jordbruksmark eller 
skogsmark tas i anspråk och fragmenteras samt att barriärverkan 
riskerar bli mycket stor. Befintliga brukningsstrukturer skärs av och 
brukandet av mark får en måttlig negativ effekt genom exempelvis 
försämrad tillgänglighet till markerna. 

Liten negativ effekt uppstår när  jordbruksmark eller skogsmark 
tas i anspråk till viss del men att den är begränsad till exempelvis 
brukningsenheternas kanter. Barriärverkan bedöms liten och 
det fortsatta brukandet av mark får en liten negativ effekt utifrån 
tillgänglighet till markerna. 

Ingen effekt uppstår när ingen ny jordbruksmark eller skogsmark tas 
i anspråk. Ingen ny barriärverkan samt att brukandet av mark inte 
påverkas.

Positiv effekt uppstår vid nya arealer att bruka samt förbättrat 
brukande med hänsyn till tillgänglighet. 

Figur 99. Förutsättningar för areella näringar i relation till korridor Lila, 
Röd och Gul. Även kraftledningar och vindkraftverkens lokalisering 
framgår i kartan.

ingår i 
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Norr om väg 504 (gäller alla korridorer)
Från västligt läge till N1
Delområdet har skogsmark i söder och sedan jordbruksmark i norr. 
Jordbruksblocken är små och utgörs av både hagmarker och odling. 
Enheterna har i söder en nord-sydlig struktur och i norra delen 
mer tvärgående struktur, här finns rikligt med stenmurar söder om 
Påbodavägen som avgränsar brukningsenheterna. En vägdragning 
här innebär att strukturer bryts  och bedöms ge stora effekter på 
brukningsmöjligheterna genom fragmentering av åkermarken och ger 
negativa effekter på jordbruksmarken som kulturmiljö. En vägdragning 
öster eller väster om befintlig väg i nordsydlig riktning är att föredra 
för att minimera effekterna på befintliga stukturer med bland annat 
stenmurar. Ett västligt läge går något längre i skogsmark. 

Beroende på var ny väg ansluter befintlig väg i N1 berörs olika mängd 
mark. En centralt belagd väg inom korridoren som ansluter befintlig 
väg medför splittrade jordbruksenheter som troligen blir för små för 
rationellt brukande. 

Från västligt läge till N2
Stor del av området utgörs av skogsmark som redan idag är påverkad 
av två större kraftledningsgator som skär markerna söder som väg 504. 
Ytterligare infrastruktur i området tar än mer skogsmark i anspråk. I 
korridorens nordvästra del finns flertalet mindre jordbrukenheter som  
både utgörs av betesmark och odlingar.  Ett östligt läge minimerar 
intrgång i jordbruksmark något men oavsett var man ligger i den 
nordvästra delen kommer en fragmentering av jordbruksblocken ske 
eftersom de är små och har en struktur som inte går att undvika.

Befintlig väg mellan N1 och N2 kantas av jordbruksmark. För anslutning 
till E22 vid N2 behöver befintlig väg delvis breddas till en 2+1 väg. 
Befintlig väg kan även behöva rätas i den norra delen av vägen vilket 
kan påverka jordbruksmark negativt öster om vägen. Detta resulterar i 
att de mindre brukningsenheter som finns där idag kommer utgå eller 
troligen blir för små för lönsamt brukande ifall de inte slås ihop med 
större enheter. Från söder är de angränsade brukningsenheterna något 
större och bedöms endast få en liten till måttlig effekt vid en breddning 
av vägen eftersom de bedöms förbli brukbara. I den norra del är dock 
enheterna små och skulle kunna påverkas mer negativt. Påverkan på 
jordbruksmarken kommer bli större där ny väg ansluter befintlig väg. 

Från östligt läge till N1 (ej Lila korridor)
En kortare bit i sträckningens södra del utgörs av skogsmark och 
ny väg här riskerar att fragmentera skogsskiften och försvåra 
brukandet. Resterade del av korridoren utgörs av jordbruksmark 
där jordbruksblocken är små och utgörs av både hagmarker och 
odling. Enheterna har i söder en nord-sydlig struktur och i norra 
delen mer tvärgående struktur. Det finns rikligt med stenmurar 
söder om Påbodavägen som avgränsar brukningsenheterna. En 
vägdragning här bedöms ha stora effekter på brukningsmöjligheterna 
genom fragmentering av åkermarken och ge negativa effekter på 
jordbruksmarken som kulturmiljö.

Beroende på var ny väg ansluter befintlig väg i N1 berörs olika mängd 
mark. En centralt belagd väg som ansluter befintlig väg medför splittrade 
jordbruksenheter som troligen blir för små för rationellt brukande.

Från östligt läge till N2 (ej Lila korridor)
En stor del av sträckningen utgörs av skogsmark och ny väg här riskerar 
att fragmentera skogsskiften och försvåra brukandet. I korridorens 
nordvästra del finns flertalet mindre jordbrukenheter som både utgörs av 
betesmark och odlingar. Oavsett var man ligger i denna del kommer en 
fragmentering av jordbruksenheterna ske eftersom de är små och har en 
struktur som inte går att undvika. En lokalisering så långt öster ut som 
möjligt minimerar effekterna på jordbruksmark genom att vägen nästan 
uteslutande kan förläggas i skogsmark.

Befintlig väg mellan N1 och N2 kantas av jordbruksmark. För anslutning 
till E22 vid N2 behöver befintlig väg delvis breddas till en 2+1 väg. 
Befintlig väg kan även behöva rätas i den norra delen av vägen vilket kan 
påverka jordbruksmark negativt öster om vägen. I dessa fall påverkas 
jordbruksmark negativt öster om befintlig väg. Detta resulterar i att de 
mindre brukningsenheter som finns där idag kommer utgå eller troligen 
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blir för små för lönsamt brukande ifall de inte slås ihop med större 
enheter. Från söder är de angränsande brukningsenheterna något större 
och bedöms endast få en liten till måttlig effekt vid en breddning av 
vägen eftersom de bedöms förbli brukbara. I sträckningens norra del är 
dock enheterna är små och skulle påverkas mer negativt. Påverkan på 
jordbruksmarken kommer bli större där ny väg ansluter befintlig väg. 

Korridor Lila
Befintlig väg E22, söder
Befintlig väg kantas av jordbrukmark längs hela sträckan med undantag 
för utfarter samt ett mindre område som utgörs av betesmark med träd 
och buskar på den västra sidan av vägen mellan Bröms och Södra Kärr 
(upptagen i Ängs- och betesmarkinventeringen). Brukningsenheterna 
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är generellt sett små i utredningsområdet och flera markägare har mark 
på båda sidorna av vägen. Från betesmarken och norrut finns flertalet 
mindre brukningsenheter i anslutning till befintlig väg. För korridor Lila 
bedöms sträckan inte behöva breddas och därmed ger det inga direkta 
effekter på jordbruksmarken fram till där ny väg behöver avvika från 
befintlig väg. 

Södra delen och korsning väg 504 i västligt läge
Generellt sett innebär en ny väg i korridor Lila en förhållandevis 
liten effekt på jordbruksmark förutom i dess södra del vid anslutning 
till befintlig väg och i dess norra del vid väg 504. Jordbruksmarken 
i söder består av mindre jordbruksenheter både i nord-sydlig och 
väst-östlig riktning. Oavsett var inom korridoren en vägdragning tas 
fram kommer brukningsenheterna splittras till mindre enheter men 
sämre brukningsmöjligheter. Ny väg inom korridoren medför till 
stor del att skogsmark tas i anspråk vilket ger splittrande skiften på 
båda sidor av vägen. Det ger en sannolikt försämrad tillgänglighet till 
skogsskiftena. En ny väg i området kan även ses öka tillgängligheten 
på så sätt att skogsbruket snabbare kan frakta iväg avverkad skog på ny 
väg genom genom öppna korsningar vid vägen mot Norra Tångvägen 
och Gummebovägen. Vid Siggesbo finns en större kräftodling som kan 
påverkas negativt av en väg då kräftan är känslig för förändringar i 
livsmiljön.

I anslutning till väg 504 ligger brukningsenheterna på båda sidor längs 
vägen. Markerna kommer att brytas oavsett var man går, en central 
korsning av vägen ger dock större enheter på var sida. Jordbruksmarken 
vid väg 504 kommer att påverkas negativt av en större korsningspunkt. 

Sammantaget bedöms korridor Lila (norr och söder om  
väg 504) ge en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Korridoren innefattar främst skogsmark men även till viss del 
jordbruksmark (i de södra och norra delarna) och båda är högt 
värderade enligt miljöbalken. Om tillgängligheten till skogsmarken inte 
förhindras helt bedöms den sammantagna effekten bli måttlig. För en 
mindre negativ effekt bör anslutning N2 i norr väljas.

Korridor Röd
Befintlig väg E22, söder
Befintlig väg kantas av jordbrukmark längs hela sträckan med undantag 
för utfarter samt ett mindre område som utgörs av betesmark med träd 
och buskar på den västra sidan av vägen mellan Bröms och Södra Kärr 
(upptagen i Ängs och betesmarkinventeringen). Brukningsenheterna är 
generellt sett små i utredningsområden och enligt yttranden har flera 
markägare mark på båda sidorna av vägen. Från betesmarken och norrut 
finns flertalet mindre brukningsenheter i anslutning till befintlig väg. 
Äldre dragning av E22 bedöms kunna användas som parallellväg för de 
vägar som ansluter befintlig E22 på den norra delen av sträckan. I detta 
fall behövs inget parallellnätverk vilket annars skulle ta ytterligare mark i 
anspråk. 

Befintlig väg norr om Södra Kärr kantas delvis av jordbrukmark 
längs sträckan, främst väster om vägen. Söder om Kabbetorp finns 
en betesmark i direkt anslutning till vägen (upptagen i Ängs- och 
betsamarkinventeringen). En väg inom korridor Röd innebär att delar 

Korridoren som avviker från befintlig väg i det södra benet utgörs till 
största del av jordbruksmark med mindre brukningsenheter, bete och 
odling förekommer. I söder har de en nord-sydlig riktning och i norra 
delen en tvärgående riktning. I de östra delarna finns mindre ytor med 
skogsmark. 

Korridoren som avviker i det norra benet innefattar jordbruksmark. 
I söder har enheterna en nord-sydlig riktning och i norra delen en 
tvärgående riktning. En ny väg i båda områdena, det södra och norra 
benet innebär det splittring av brukningsenheter med mindre enheter 
som följd. Ny väg ger en barriärverkan och minskad tillgänglighet för 
brukande av mark.

Södra delen
Hela området utgörs av jordbruksmark med undantag för mindre ytor av 
skogsmark i nordväst. Det finns ett stort antal stenmurar som synliggör 
indelningen av jordbruksblocken och oavsett var man går i korridoren 
kommer stenmurar påverkas negativt. För att minimera effekterna bör 
de antingen skäras i kanten eller att de får längre delar kvar på var sida 
om vägen. Jordbruksblocken är generellt små i området men undantag 
för några större i mitten. Att gå i korridor Röd innebär en relativt lång 
väg i jordbrukslandskapet med strukturer som bryts och splittring av 
brukningsenheter med mindre enheter som följd. En ny väg genom 
området ger barriärverkan och minskad tillgänglighet för brukande av 
mark.

Korsning väg 504 i västligt läge
Området utgörs av en mosaik av jordbruksmark respektive skogsmark. 
Skogsmarken dominerar i de nordvästliga delarna. Jordbruksenheterna 
är små men olika riktning. En passage i området innebär strukturer bryts 
och splittring av brukningsenheter med mindre enheter som följd. En 
ny väg genom området ger barriärverkan och minskad tillgänglighet för 
brukande av mark. I anslutning till väg 504 ligger brukningsenheterna på 
båda sidor längs vägen. Markerna kommer att brytas oavsett var man går, 
en central passge ger dock större enheter på var sida. Jordbruksmarken 
vid väg 504 kommer att påverkas negativt av en större korsningspunkt. 

Korsning väg 504 i östligt läge
Största delen av området utgörs av skogsmark som redan är påverkad 
av två större kraftledningsgator som skär markerna söder som väg 504, 
ytterligare infrastruktur i området tar än mer skogsmark i anspråk. 
Det finns en risk för barriärverkan för brukande av skogsskifterna. I 
anslutning till väg 504 finns en brukningsenhet längs vägen som kommer 
att brytas oavsett var man går. En central passage kan ge två större 
enheter på var sida om vägen. En större korsningspunkt vid 504 ska dock 
innefattas här vilken kommer att ta mycket mark i anspråk och påverka 
markerna negativt. Norr om väg 504 finns både skogs och jordbruksmark, 
en östlig sträckning här beravar jordbruksmarken. 

Sammantaget bedöms korridor Röd (norr och söder om  
väg 504) ha en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Korridoren innefattar främst jordbruksmark men även till viss del 
skogsmark och båda är högt värderade enligt miljöbalken. På grund 
av ny lång väg igenom jordbruksmark som är högre värderad än 
skogsmark, framför allt i det fall det södra benet och anslutning N1 
väljs, bedöms korridoren medföra stor negativ effekt.
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Jordbruksblock (2021)

Barr- och blandskog

Lövskog

Vattenyta

Vindkraftverk

Kraftledningar regionnät

0 0,5 1 1,5 2
km

Areella näringar

Bröms

Södra kärr

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

S2

S3

S1

Västligt läge
vid väg 504 Östligt läge 

vid väg 504

södra 
korridors-
benet

norra korridors-
benet

av befintlig väg behöver breddas till 2+1 väg. Upp till betesmarken 
mellan Bröms och Södra Kärr är befintlig väg redan en 2+1 väg eller 
så bred att det är möjligt att passa in en 2+1 väg utan att behöva ta ny 
mark i anspråk. En breddning av vägen norr om betesmarken och norrut 
riskerar att påverka de små brukningsenheterna i anslutning till vägen. 
En breddning här innebär att dagens 9 meter behöver breddas till ca 14 
meter. En breddning åt öster innebär att åkermark kommer att behöva 
tas i anspråk och brukningsenheterna kan anses bli för små och därmed 
inte lönsamma att bruka. Där ny väg viker av från befintlig väg kommer 
mer omgivande åkermark behöva tas i anspråk. Längs större delen av 
befintlig E22 finns ett parallellvägnät, men för de fastigheter där nya 
anslutningsmöjligheter behövs, såsom öster om Kabbetorp, kommer 
det innebära negativa effekter på markanvändingen öster om vägen i 
skogsmark. 
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Korridor Gul
Befintlig väg E22, söder
Befintlig väg i den södra delen kantas av jordbrukmark längs hela 
sträckan med undantag för utfarter och ett mindre område som utgörs 
av betesmark med träd och buskar på den västra sidan av vägen mellan 
Bröms och Södra Kärr (upptagen i Ängs och betesmarkinventeringen). 
Brukningsenheterna är generellt sett små i utredningsområden och 
enligt yttranden har flera markägare mark på båda sidorna av vägen. 
Från betesmarken och norrut finns flertalet mindre brukningsenheter 
i anslutning till befintlig väg. Äldre dragning av E22 bedöms 
kunna användas som parallellväg och för denna del behövs inget 
parallellnätverk vilket annars skulle ta ytterligare mark i anspråk. 

Befintlig väg norr om Södra Kärr upp till korridor Gul kantas till stor del 
av jordbrukmark, med undantag för en brukad skogsmark i längsgående 
riktning i höjd med Sandlycke, öster om vägen samt en betesmark 
Söder om Kabbetorp i direkt anslutning till vägen (upptagen i Ängs och 
betsamarkinventeringen). En väg inom korridor Gul innebär att delar 
av befintlig väg helt eller delvis behöver breddas till 2+1 väg. Upp till 
betesmarken mellan Bröms och Södra Kärr är befintlig väg redan en 2+1 
väg eller så bred att det är möjligt att passa in en 2+1 väg utan att behöva 
ta ny mark i anspråk. En breddning av vägen norr om betesmarken och 
norrut riskerar att påverka de små brukningsenheterna i anslutning till 
vägen. En breddning här innebär att dagens ca 9 meter behöver breddas 
till ca 14 meter. En breddning åt öster innebär att åkermark kommer att 
behöva tas i anspråk och brukningsenheternas kan anses bli för små och 
därmed inte lönsamma att bruka. Detta gäller framförallt på den östra 
sidan om vägen i höjd med Järnsida där de ligger längs vägen. Där ny väg 
viker av från befintlig väg kommer mer omgivande åkermark behöva tas i 
anspråk. Längs större delen av sträckan finns ett befintligt parallellvägnät, 
men för de fastigheter där nya anslutningsmöjligheter behövs öster om 
Kabbetorp kommer det innebära negativa effekter på markanvändingen 
öster om vägen (skogsmark). Detta gäller även en fastighet vid Sandlycke 
som bedöms behöver få ny anslutning till ett parallellvägnät vilket skulle 
medföras en negativ effekt genom ianspråkstagande av jordbruksmark.

Södra delen
Hela området domineras av jordbruksmark med undantag för mindre 
ytor av skogsmark i mott och i nordväst. Det finns ett stort antal 
stenmurar med olika riktning som ramar in de små brukningsenheterna. 
Oavsett var man går i korridoren kommer vissa stenmurar påverkas 
negativt men för att minimera effekterna bör de antingen skäras i kanten 
eller att de blir längre delar kvar på var sida om vägen. Korridoren 
möjliggör en något kortare väg än andra korridorer vid en östlig 
sträckning. Oavsett kommer strukturer brytas och splittring ske av 
brukningsenheter med mindre enheter som följd. En ny väg genom 
området ger barriärverkan och minskad tillgänglighet för brukande av 
mark.

Korsning väg 504 i västligt läge
Området utgörs av en mosaik av jordbruksmark respektive skogsmark. 
Skogsmarken dominerar i de nordvästliga delarna. Jordbruksenheterna 
är små men olika riktning. En passage i området innebär strukturer bryts 
och splittring av brukningsenheter med mindre enheter som följd. En 
ny väg genom området ger barriärverkan och minskad tillgänglighet för 
brukande av mark. I anslutning till väg 504 ligger brukningsenheterna på 
båda sidor längs vägen. Markerna kommer att brytas oavsett var man går, 
en central passage ger dock större enheter på var sida. Jordbruksmarken 
vid väg 504 kommer att påverkas negativt av en större korsningspunkt. 

Korsning väg 504 i östligt läge
Största delen av området utgörs av skogsmark som redan är påverkad 
av två större kraftledningsgator som skär markerna söder som väg 504, 
ytterligare infrastruktur i området tar än mer skogsmark i anspråk. risk 
för barriär för brukande av skogsskifterna. I anslutning till väg 504 finns 
en brukningsenhet längs vägen som kommer att brytas oavsett var man 
går, en central passge ger två större enheter en sörre korsningspunkt 
vid 504 som tar mycket mark i anspråk kommer att påverka markerna 
negativt. Norr om väg 504 finns både skogs och jordbruksmark, en östlig 
sträckning här beravar jordbruksmarken. 
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Jordbruksblock (2021)

Barr- och blandskog

Lövskog

Vattenyta

Vindkraftverk

Kraftledningar regionnät

0 0,5 1 1,5 2
km

Areella näringar

Bröms

Södra kärr

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

S2

S3

S1

Västligt läge
vid väg 504 Östligt läge 

vid väg 504

Sammantaget bedöms korridor Gul (norr och söder om  
väg 504) ge en:

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Korridoren innefattar främst jordbruksmark men även till viss del 
skogsmark och båda är högt värderade enligt miljöbalken. Korridoren 
innefattar störst andel befintlig väg och har kortast väg i obanad 
terräng. På grund av att längden ny väg i jordbruksmark/skogmark 
är kortast av alla korridorer bedöms korridoren medföra måttliga 
negativa effekter även om den har en negativ effekt på den mark som 
berörs. Minst effekter ges om N2 väljs.
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Yt- och grundvatten
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norra korridors-
benet
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Figur 100. Förutsättningar för yt- och grundvatten i relation till korridor Lila, 
Röd och Gul.

5.6.2 Yt- och grundvatten

Aktuella frågeställningar/grunder för bedömning:  

Effektbedömningen utgår från möjlig påverkan på följande 
aspekter:

 ● Undvika sträckning genom Bergkvara vattenskyddsområde 

 ● Inte försämra förutsättningarna för att bibehålla 
reservvattentäkt Bergkvara (vattenkvalitet och lämplighet som 
reservvattentäkt) 

 ● Undvika negativ effekt på miljökvalitetsnormer för ytvatten i 
området.

Ytterligare frågor som behöver tas i beaktande i detta men framför 
allt kommande skede är:

 ● Finns det risk att yt- och grundvatten påverkas under 
byggskedet och eller driftskedet?

 ● Vilka skyddsåtgärder ska vidtas?

Bedömningsskala 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

Stor negativ effekt uppstår vid påverkan som kraftigt och 
varaktigt försämrar yt- eller grundvattnets kvantitativa eller 
kvalitativa status. Vidare uppstår stora konsekvenser om den 
kommunala vattenförsörjningen påverkas i form av försämrad 
kvalitet eller minskad kvantitet.

Måttlig negativ effekt uppstår vid påverkan som innebär 
en mindre försämring av eller tillfälligt försämrar yt- eller 
grundvattnets kvantitativa eller kvalitativa status. Vidare uppstår 
måttliga konsekvenser om enskilda brunnar inom områden som 
är försörjda med kommunalt vatten påverkas i form av försämrad 
kvalitet eller minskad kvantitet så att de inte längre kan användas 
för vattenförsörjning.

Liten negativ effekt uppstår vid påverkan som marginellt eller 
kortvarigt försämrar yt- eller grundvattnets kvantitativa eller 
kvalitativa status eller vid en försämring av vattenkvaliteten i yt- 
och grundvatten som redan har låg status.

Ingen effekt uppstår när yt- eller grundvattnets kvantitativa eller 
kvalitativa status är oförändrad.

Positiv effekt uppstår när yt- eller grundvattnets kvantitativa eller 
kvalitativa status förbättras där den tidigare varit låg eller där de 
tidigare funnits problem. 

Generellt för alla korridorer
I området finns flertalet ytvattendrag både mindre bäckar och tre större 
vattendrag såsom Grisbäcken, Torsåsån/Bruatorpsån, Brömsebäcken 
vilka alla har måttlig ekologisk status men uppnår ej god kemisk status. 
Alla korridorer korsar mindre ytvatten men ny väg bedöms inte ha 
något negativ effekt på varken de små eller stora vattendragen om vägen 
byggs med konventionell teknik och enligt Trafikverkets föreskrifter 
för naturflöden. Ett mindre vattendrag är Lafsekullabäcken som korsas 
av samtliga korridorer (och möjliga lösningar inom korridorerna) norr 
om väg 504. Genom att minimera antalet korsningar med de större 
ytvattenförekomsterna bedöms effekterna på dessa bli mindre jämfört 
med om flertalet korsningar görs av samma vattenflöde.

I området förekommer även mindre ytvattenförekomster såsom mindre 
dammar, mörar och våtmarker. Ett flertal sådana finns på olika platser 
inom utredningsområdet och nästan samtliga har ett högt naturvärde och 
är för den aspekten upptagna i naturvärdesinventeringen. 

Kortvariga effekter i byggskedet, särskilt grumling, kan förväntas 
men kan också begränsas med lämpliga skyddsåtgärder. För åtgärder 
i anslutning eller för omledning av vattendrag såsom trumma eller 
brokonstruktion skall anmälan alternativt ansökan om vattenverksamhet 
göras, se avsnitt 7.3.1 prövningar enligt andra lagrum.

Torsåsån/Bruatorpsån påverkas inte av någon av korridorerna.

Väg 504 är anlagd längs med Örsjöåsen och området runt vägen består 
av genomsläpplig isälvsavlagring med ett grundvattenflöde i nordväst 

– sydöstlig riktning. Samtliga korridorer korsar åsen vid en västligt 
korsning av av väg 504. Det är viktigt att i utformningen ta hänsyn 
till och vidta skyddsåtgärder för att minska risken för att föroreningar 
till följd av att en olycka sprids till grundvatten. Vid en korsning över 
Örsjöåsen kan semitäta diken utföras för att förhindra negativa effekter 
på grundvattnet. Ett östligt eller västligt läge bedöms inte skilja sig åt 
i detta avseende utan i båda alternativen bedöms risken för negativa 
effekter som små.

Nollalternativet
Eftersom befintlig E22 idag passerar rakt igenom Bergkvara 
vattenskyddsområde förekommer alltid en risk för negativ effekt på 
vattentäkten, särskilt för olycka med utsläpp av miljöfarligt ämne. 
Eftersom nollalternativet inte innebär någon höjning av vägstandard är 
sannolikheten för en allvarlig olycka som kan medföra utsläpp större 
då trafikmängden i nollalternativet har ökat i förhållande till dagens 
situation och då vägen saknar säkerhetsanordningar och erforderliga 
skydd för omhändertagande av förorenat vägdagvatten.   

Sammantaget bedöms Nollalternativet ha en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Bedömningsgrunderna för yt- och grundvatten baseras på långvariga 
effekter. Nollalternativet bedöms därför ha måttliga negativa effekter 
på yt- och grundvattnet eftersom konsekvenserna av en olycka skulle 
kunna bli påtagliga. 
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Norr om väg 504 (gäller alla korridorer)
Förutsättningarna och därmed effekterna vara lika oavsett om man 
kommer från en västlig eller östlig korsning av väg 504. De beskrivs 
därför samlat.

Från västligt eller östligt läge till N1 respektive N2
Ingen påverkan på yt- eller grundvatten förväntas. För befintlig väg 
mellan N1 och N2 korsas mindre isälvsavlagring, ingen påverkan 
förväntas.

Korridor Lila
Inom Lila korridor korsas Grisbäcken efter att den grenats i två 
huvuddelar och bäcken korsas därmed två gånger. Utöver dessa 
huvudflöden korsas flera mindre biflöden. Ett biflöde vardera till 
Brömsebäcken och Torsåsån korsas troligen också. Korridoren kan 
komma att innebära att korsningen med Brömsebäcken byggs om eller 
kompletteras med en ny passage, förutsättningarna för att undvika detta 
bedöms dock goda. 

Befintlig väg E22, S1
Ingen påverkan på yt- eller grundvatten förväntas.

Södra delen och korsning väg 504 i västligt läge
Inom korridoren kommer Grisbäcken (ytvattenförekomst) behövas 
korsars en gång. Under byggtiden finns risk för påverkan men 
försiktighetsåtgärder kommer att vidtas för att minimera effekterna.  

Sammantaget bedöms korridor Lila (norr och söder om  
väg 504) ha en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Den samlade bedömningen är att korridoren inte utgör någon 
effekt på yt- och grundvatten. Detta eftersom vattenkvalitét och 
kvantitet i vattenskyddsområdet bedöms kunna bevaras och 
miljökvalitetsnormerna för ytvattenförekomsterna i området inte 
bedöms påverkas negativt.

Korridor Röd
Inom Röd korridor korsas Grisbäcken två (S1) eller tre gånger (S2) 
beroende på om ny väg avviker i södra eller norra korridorsbenet. I 
det norra benet finns visst utrymme för att istället för tre korsningar 
av Grisbäcken anlägga ny väg öster om Grisbäcken vilket endast skulle 
innebära en korsning (den befintliga) av Grisbäcken. Denna lösning 
bedöms dock inte som sannolik till följd av de negativa effekter den 
bedöms ha på andra miljöområden, särskilt avseende kulturmiljö, 
jordbruk och ett småvatten med påtagligt naturvärde. Om vägen istället 
avviker från det södra benet skulle nya E22 korsa Grisbäcken en gång 
men utöver det kvarstår även den befintliga korsningen på befintlig E22.

Utöver Grisbäcken finns det viss risk att något mindre vattendrag/biflöde 
behöver korsas eller i övrigt påverkas söder om väg 504.

Befintlig väg E22, S2
Viker ny väg av från befintlig väg i det södra korridorsbenet förväntas 
ingen påverkan på yt- eller grundvatten.

Viker ny väg av från befintlig väg i det norra benet kommer en väglinje 
kunna korsa Grisbäcken (vattendrag) vid två platser. Under byggtiden 
finns risk för påverkan men försiktighetsåtgärder kommer att vidtas för 
att minimera effekterna.  

Södra delen
Inom korridoren kommer Grisbäcken (ytvattenförekomst) behövas 
korsars en gång. Under byggtiden finns risk för påverkan men 
försiktighetsåtgärder kommer att vidtas för att minimera effekterna.  

Korridoren passerar väster om Bergkvara vattenskyddsområde, varav 
någon konflikt med vattenskyddsområdet inte förväntas.

Korsning väg 504 i västligt och östligt läge
De båda alternativa delområdena för korsning av väg 504 innebär 
passage av Örsjöåsen (isälvsavlagring, grundvattenmagasin) över vilken 
semitäta diken kan utgöra en skyddsåtgärd för att förhindra påverkan i 
driftskede.

Sammantaget bedöms korridor Röd (norr och söder om  
väg 504) ha en: 

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Den samlade bedömningen är att korridoren inte utgör någon 
effekt på yt- och grundvatten. Detta eftersom vattenkvalité och 
kvantitet i vattenskyddsområdet bedöms kunna bevaras och 
miljökvalitetsnormerna för ytvattenförekomsterna i området inte 
bedöms påverkas negativt. Vid korsning över Örsjöåsen kan semitäta 
diken utföras för att förhindra negativ effekt.

Korridor Gul
Inom gul korridor finns några mindre vattendrag och några småvatten 
i området mellan Kärrabo och Siggesbo. Ingen tillkommande korsning 
med Brömsebäcken eller Grisbäcken förekommer.

Befintlig väg E22, S3
Ingen påverkan på yt- eller grundvatten förväntas.

Södra delen
Den nordöstra delen av korridoren sammanfaller till vissa del med 
Bergkvara vattenskyddsområde och risk för påverkan på vattentäkten 
förekommer. För att undvika konflikt med vattenskyddsområde och 
vattentäkten bör ny väg undvika området. I det fall ny väg måste gå 
genom vattenskyddsområdet kommer skyddsåtgärder att krävas enligt 
skyddsföreskrifter vilka i regel är kostsamma. 

Korsning väg 504 i västligt och östligt läge
De båda alternativa korridorerna för korsning av väg 504 innebär 
passage av Örsjöåsen (isälvsavlagring, grundvattenmagasin) över vilken 
semitäta diken kan utgöra en skyddsåtgärd för att förhindra påverkan 
och effekter i driftskedet.

Sammantaget bedöms korridor Gul ha en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Den samlade bedömningen är att korridoren inte utgör någon 
effekt på yt- och grundvatten undantaget konflikten med Bergkvara 
vattenskyddsområde. Ur grundvattensynpunkt bör korridoren 
justeras för att exkludera vattenskyddsområdet, vilket även 
skulle vara positivt för projektets kalkyl. Ny sträckning av E22 
inom vattenskyddsområdet skulle sannolikt kräva kostsamma 
skyddsåtgärder, i enlighet med skyddsföreskrifterna. Vattenkvalitét  
och kvantitet i vattenskyddsområdet bedöms dock kunna bevaras och 
miljökvalitetsnormerna för ytvattenförekomsterna i området inte 
bedöms påverkas negativt.
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5.7 Byggnadstekniska effekter
5.7.1 Geoteknik
Generellt för alla korridorer 
Den norra delen av utredningsområdet består av sprickdalar och den 
mellersta och sydvästra delen av moränbacklandskap. Vattendragen 
är relativt små. Små delar av området täcks av torv/ äldre våtmarker. 
Dalgångar och lägre partier består till största del av leror. I södra delen 
av utredningsområdet är terrängen flackare och moränen har en större 
täckningsgrad. Sand dominerar över leror och silt. Byggbarheten av 
grundläggning för väg är därmed generellt bra i utredningsområdet. Det 
innebär att ingen av korridorerna är alternativskiljande och därmed 
bedöms geoteknik inte ha någon påverkan för byggbarheten eller val  
av korridor. Naturligt lagrad jord bedöms kunna återanvändas inom 
projektet. Friktionsjord kan återanvändas som fyllning, terrassering och 
överbyggnader efter att klassificering och sortering utförts. Kohesions- 
jord kan till stor del användas som estetiska landskapsbyggande åtgärder. 

Sammantaget bedöms alla korridorer innebära: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

 

5.7.2 Förorenade områden
Generellt för alla korridorer 
Inga kända förorenade områden påverkas av någon av de alternativa 
korridorerna. Ej ännu kända föroreningar kan dock påträffas vid 
anläggande av ny väg men sannolikheten för att mer omfattande 
markföroreningar ska finnas inom utredningsområdet bedöms vara liten. 

I de fall befintlig väg byggs om kan befintlig vägöverbyggnad behöva rivas 
på längre sträckor, vilket medför en risk att påträffa tjärasfalt med höga 
halter stenkolstjära. Dikesmassor med eventuella föroreningar behöver 
också hanteras.

Sammantaget bedöms alla korridorer innebära: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

5.7.3 Befintliga ledningar
Generellt för alla korridorer
Inom alla korridorer finns kraftledningar och effekter på dessa beror på 
var och hur ny väg korsar ledningarna. Frihöjden mellan väg och där 
ledningarna hänger som lägst ska vara minst 7,5 meter. Det innebär att 
stolpar kommer att behöva bytas ut för att nå önskad höjd över väg vilket 
innebär en kostnad för projektet. 

Parallellt med väg 504 längs den gamla banvallen, Lionsleden, 
mellan Torsås och Bergkvara går både en spillvattensledning och en 
dricksvattenledning genom hela utredningsområdet. Ledningarna ligger 
på ett djup mellan 1,5 - 3 meter och kommer behöva hanteras oavsett 
vilken korridor som slutligen väljs.

Sammantaget bedöms alla korridorer innebära: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

5.8 Klimat
5.8.1 Klimatpåverkan
Avsnittet redovisar effektbedömning för klimatpåverkan. 

Vid byggnation av vägen har ett antal olika faktorer identifierats som 
drivande för klimatpåverkan både under byggande av väganläggning 
och när den har öppnat, se även avsnitt 3.10. Förutsättningar inom 
utredningsområdet och effekter av korridorsalternativen svarar olika mot 
faktorerna, detta blir sammanvägt i effektbedömning för klimatpåverkan.  

Vid byggande av väg: 

 ● Optimera dimension. Den befintliga vägen har en relativt 
låg trafikering för att vara en europaväg och i detta skede görs 
avvägningen att en mötesfri landsväg är fullgott, det finns inte behov 
av motortrafikled. Detta ställningstagande minskar behovet av 
resurskrävande byggnadsverk som planskilda korsningar. Optimera 
dimension är inte alternativskiljande. 

 ● Kortast ny vägsträckning. Väglängden påverkas dels av vilken 
korridor som väljs och del hur väglinjen förläggs inom korridoren. 
Kortast ny vägsträckning är alternativskiljande, där lila korridor 
måste gå längst i ny vägsträckning, röd korridor näst längst ny väg 
och gul kortast andel ny väg. Men även inom de olika korridorerna 
går det att variera mängd ny väg beroende på var ny väg avviker/
ansluter till den befintliga vägen samt hur väglinjen dras genom 
landskapet. 

 ● Terräng och vägprofil. Landskapet varierar mellan flackt och 
mjukt böljande. Ur ett klimatpåverkansperspektiv är detta landskap 
utan dramatiska höjdskillnader ett fördelaktigt landskap för 
byggande av infrastruktur eftersom vägen i stort kan följa terrängen 
och bara en mindre del av vägsträckningen behöver anpassas med 
broar och masshanteringen inom projektet är inte omfattande. 
Terräng och vägprofil är alternativskiljande, då lila korridor är något 
mer kuperat än övriga två korridorer.  
 
Undvika mark med dålig geoteknik. Den geotekniska 
undersökningen har visat att markförhållande i utredningsområdet 
inte är alternativskiljande för korridorerna, vilket innebär att 
klimatpåverkan genom grundläggning inte kommer vara en 
avgörande faktor för val av korridor. 

 ● Undvika skogsavverkning. Skogsavverkning är inom 
utredningsområdet alternativskiljande beroende på var en ny väglinje 
förläggs. I den västra delen finns större mängd skogsmark än i den 
östra delen.

 ● Undvika naturmiljö. Att gå i så stor utsträckning som möjligt 
i befintlig vägsträckning är det som påverkar ianspråktagande av 
naturmiljö minst sett till alla naturtyper – såväl jordbruksmark som 
utpekade naturvärden. Detta är således alternativskiljande, där gul 
har bäst förutsättningar att undvika naturmiljö, därefter röd och 
sedan lila.  

För användning av vägen har fem olika faktorer identifierats som 
drivande för klimatpåverkan:

 ● Genast väg. Den här faktorn avser kortast väg från söder till norr 
utan hänsyn till andel ny eller befintlig väg. Väglängd är den enskilt 
största faktorn för klimatpåverkan i sammanhanget, eftersom ju 
längre vägtrafiken måste köra desto mer energi förbrukas. (Vilken 
typ av drivmedel som används är också avgörande, se faktarutan om 
elektrifiering av fordonsflottan på sida 46.) Den totala väglängden 
genom utredningsområdet är alternativskiljande, men samtidigt 
som val av korridor påverkar den totala väglängden det kan också 
variera beroende på hur en väglinje dras inom korridoren. Generellt 
kan dock sägas att för den allra genaste vägen har röd korridor bäst 
förutsättningar med en sträcka mellan S2 i det södra benet, korsning 
av väg 504 i västligt läge och N1, därefter lila mellan S1 och N1 
och sedan gul mellan S3, korsning av väg 504 i östligt läge och N1. 
Detta kan vara både en förbättring och en försämring jämfört med 
nollalternativet, beroende på vilken väglinje som väljs.

 ● Inte överstiga lutning på 6 %. Detta är inte aktuellt, eftersom 
vägens lutning bedöms kunna hållas till maximalt 5 % med tanke på 
landskapets relativt jämna topografi. Detta är inte alternativskiljande 
och innebär ingen förändring jämfört med nollalternativet.

 ● Underlätta för kollektivtrafik, gång och cykel. Alla 
korridoralternativ ger en överflyttning av trafik från vägen genom 
Bergkvara till den nya vägen. Att den befintliga vägen inte trafikeras 
av stor mängd genomfartstrafik gör att framkomlighet och 
trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter och kollektivtrafik ökar 
väsentligt och på det sättet underlättas för dessa trafikantgrupper. 
Lionsleden som är det enda utpekade gång- och cykelstråket som 
finns inom utredningsområdet bevaras och i detta skede antas en 
korsning med ny E22 vara planskild, vilket är bra för oskyddade 
trafikanter. Detta bedöms inte vara alternativskiljande, men jämfört 
med nollalternativet är detta en förbättring. 

 ● Trafikens hastighet. Referenshastigheten på nya 
E22 är 100 km/h och ambitionen är att korsningar ska 
utformas utan hastighetssänkning. Hastighetsgräns är inte 
alternativskiljande. Faktiskt hastighet kan variera längs sträckan 
genom utredningsområdet och beror till exempel på vilka 
omkörningsmöjligheter som finns eller på placering av korsningar. 
Det bedöms bli samma mängd korsningar i alternativen och 
fördelningen 2+1-sträckor kan anpassas fördelaktigt till de olika 
förutsättningar som alternativen medger. Den faktiska hastigheten 
bedöms därmed inte heller vara direkt alternativskiljande. Även 
om detta inte är alternativskiljande leder en högre hastighet till 
högre energiförbrukning, så jämfört med nollalternativet är detta en 
försämring. Samtidigt leder en ny- och ombyggnad av E22 till att en 
jämnare hastighet kan hållas genom området, och det bidrar till en 
förbättring för samtliga alternativ jämfört med nollalternativet.

 ● Ge möjlighet till förare att planera sin körning. Stora delar 
av utredningsområdet är ett flackt eller svagt böljande landskap och 
bedömningen gör att det är möjligt att uppnå goda siktförhållanden. 
Vägars och gators utformning (VGU) tillämpas för funktion och 
utformning av vägen. Detta bedöms inte vara alternativskiljande, och 
inte heller en förändring jämfört med nollalternativet. 
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5.8.2 Klimatkalkyl
Infrastrukturens påverkan på klimatet behöver minskas. Minskad 
klimatpåverkan görs bland annat genom kravställning i både investerings- 
och underhållsprojekt vid byggnation, för material som används och 
framtida underhåll. 

För att beräkna klimatpåverkan har Trafikverkets verktyg Klimatkalkyl 
använts. Klimatkalkylen beräknar infrastrukturens energianvändning och 
klimatpåverkande utsläpp under skedena byggande, reinvestering samt 
drift och underhåll. Byggdelar och arbetsmoment som ofta väger tungt 
ur perspektivet klimatpåverkan är användning av materialen betong, 
stål och bitumen, om det krävs omfattande grundläggningsarbeten och 
om landskapet kräver stor andel byggnadsverk eller att massor eller 
underskott inte kan hanteras inom projektet. 

Klimatkalkyler baseras på projektspecifika mängduppgifter för material- 
och energiresurser. Ju senare skede ett infrastrukturprojekt är i, desto 
mer detaljerade mängduppgifter finns att använda i beräkningen, och 
därmed blir beräkningsresultatet mer tillförlitligt i senare skeden. För 
att beräkna klimatpåverkan med hjälp av Klimatkalkyl för ny E22 
i detta skede behövs fakta om hur mycket väg som ska byggas. En 
exempellinje som är representativ för varje korridor har använts för att 
beräkna klimatpåverkan, resultatet från beräkningen ska därför ses som 
en fingervisning av vad korridoren innebär i klimatpåverkan, inte ett 
slutgiltigt värde. 

Resultatet från beräkningarna visar att korridor Lila innebär störst 
klimatpåverkan, se Diagram 1 och 2. Korridor Röd ger mindre 
klimatpåverkan än Lila, ca 25 % mindre utsläpp av CO2 och ca  
15 % mindre energianvändning. Korridor Gul ger minst klimatpåverkan 
av korridorsalternativen med ca 35 % mindre utsläpp av CO2 och  
30 % mindre energianvändning jämfört med korridor Lila. Beräkningar 
för årlig klimatpåverkan av byggskede, reinvestering samt drift och 
underhåll visar samma tendens som för endast byggskede, vilket 
presenteras i Diagram 1 och 2, det vill säga störst klimatpåverkan för 
korridor Lila, mindre för Röd och minst för Gul.

5.8.3 Sammantagen bedömning klimat
Utifrån de faktorer som identifierats som drivande för klimatpåverkan 
avseende byggnation och användning av vägen, samt klimatkalkylen har 
en sammanvägd bedömning gjorts för de tre korridorerna. 

Avseende byggnation bedöms faktorerna Optimerad dimension och 
Undvika mark med dålig geoteknik inte vara alternativskiljande för de 
tre korridorerna. Däremot ger korridor Gul kortast ny vägsträckning 
och undviker till största del skogsavverkning samt de sammanhängande 
områdena med naturmiljövärden som finns i områdets västra del. 
Korridor Gul, liksom Röd går dock genom jordbruksmark. Korridor Lila 
medför längst ny vägsträckning, går genom ett lite mer kuperat landskap, 
skogsavverkning samt stor påverkan på naturmiljön i de västra delarna 
av utredningsområdet. Korridor Lila innebär däremot ingen påverkan på 
naturmiljövärden knuten till jordbruksmarken eftersom korridoren till 
största del går i skogsmark.

Sett till användning av väg bedöms korridor Röd ha bäst förutsättningar 
att ge rakast väg, därefter Lila och sist Gul. Var och hur en väg förläggs 

inom korridorerna påverkar utfallet väldigt mycket, och det är därför 
vanskligt att basera bedömningen på denna faktor. Övriga identifierade 
faktorer som påverkar klimatet vid användning av vägen bedöms inte 
vara alternativskiljande. 

Beräkning med klimatkalkylverktyget kan sägas vara ett sätt att 
kvantifiera några av faktorerna (Kortast ny vägsträckning, Terräng 
och vägprofil, Undvika mark med dålig geoteknik och undvika 
skogsavverkning) för klimatpåverkan. Resultatet visar att Lila korridor 
innebär störst klimatpåverkan och därefter Röd. Gul leder till minst 
klimatpåverkan. Detta gäller i såväl byggskedet som årlig påverkan av 
reinvestering, drift och underhåll.

Sett till användning av väg bedöms korridor Röd ha bäst förutsättningar 
att ge rakast väg, därefter Lila och sist Gul. Men var och hur en väg 
förläggs inom korridorerna påverkar denna parameter väldigt mycket. 
Övriga identifierade faktorer som påverkar klimatet vid användning av 
vägen bedöms inte vara alternativskiljande.

Sammanvägt bedöms Lila medföra en stor negativ effekt. Både Röd 
och Gul bedöms både medföra en måttlig negativ effekt, men att Gul 
i sammanhanget ändå sammanvägt ger något mindre effekt än Röd 
och därmed mer går mot en liten negativ effekt. En ny väg med god 
framkomlighet kommer sannolikt att generera ökade trafikmängder 
vilket kommer ge större klimatpåverkan jämfört med nollalternativet, 
som bedöms ge en liten negativ effekt. 

Sammantaget bedöms Nollalternativet ha en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Sammantaget bedöms korridor Lila ha en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Sammantaget bedöms korridor Röd ha en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Sammantaget bedöms korridor Gul ha en: 
stor negativ 

effekt
måttlig negativ 

effekt
liten negativ 

effekt
ingen effekt positiv effekt

Diagram 2. Energianvändning (GJ) under hela bygget.

Var inom spannet:

Diagram 1. Utsläpp av klimatgaser (ton CO2-ekv) under hela 
bygget.
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5.9 Kostnader och nyttor
5.9.1 Investeringskostnad
Kostnad för att bygga en ny väg förbi Bergkvara varierar beroende på 
vilket korridoralternativ som avses, detta trots att vägsträckan genom 
utredningsområdet, från Bröms i söder till Söderåkra i norr, totalt 
sett inte kommer variera särskilt mycket i längd. Anledningen till att 
anläggningen kommer kosta olika mycket att bygga beror på flera olika 
saker, till exempel hur mycket ny väg som byggs och hur mycket av den 
befintliga vägen som används, hur många broar, planskilda korsningar 
och korsningar som behövs, vilken typ av markanvändning som finns på 
platsen idag, hur topografin ser ut och mycket mer. Generellt sett är det 
dyrare att bygga ny väg än att bygga om befintlig väg. 

Korridorerna Lila, Röd och Gul är olika långa och breda och för att 
kostnadsbedöma och därefter jämföra korridorerna kostnadsmässigt 
har en exempellinje tagits fram för varje korridor. Exempellinjen 
är representativ för varje korridor och har använts för att beräkna 
anläggningskostnad, men flera osäkerheter finns i kostnadsbedömningen. 
Olika lägen för en väglinje inom en korridor ger skillnader i kostnad. 

Kostnadsbedömningen är baserad på de förutsättningar som 
identifierats och vidare effekter och konsekvenser som tagits 
fram i lokaliseringsutredningen. De största delarna som ingår i 
kostnadsbedömningen är:

 ● Mötesfri landsväg genom hela utredningsområdet, det vill säga både 
för befintlig väg som byggs om och för ny väg. Vägen utformas för 100 
km/h och 2+1 med 35-40 % omkörningsmöjlighet per riktning, andel 
beror på val av korridor. Vägbredd för ny 1+1-väg är 10 meter och för 
2+1-väg 14 meter och vägbredd för ombyggnad av väg antas vara 9 
meter respektive 13 meter. Hela vägen separeras med mitträcke. 

 ● Planskilda korsningar för korsning mellan ny E22 och väg 504, för 
korsning mellan ny E22 och Lionsleden (anpassas för fauna) och en 
planskild korsning i norra utredningsområdet ungefär vid Påboda 
(placering varierar för de olika korridorerna). För korridor Lila ingår 
även en planskild passage specifik för fauna, medan det för Gul och 
Röd bedöms komma att finnas tillräckligt med passagemöjligheter för 
fauna utan en planskild passage.

 ●  Korsningar mellan befintligt vägnät och ny E22.

 ●  Bro/broar för Grisbäcken (anpassas för fauna).

 ●  Viltstängsel och anpassningar för fauna. 

 ● Kostnad för arkeologi.

En väglinje genom korridor Lila innebär, jämfört med Röd och Gul, mer 
ny väg, fler broar, mer skogsavverkning och fler viltåtgärder. Samtidigt 
innebär Lila korridor, jämfört med Röd och Gul, att kostnaden för 
trafikomledning och påverkan under byggtiden blir mindre eftersom 
en mindre del av den befintliga vägen byggs om. En väg genom Lila 
korridor går inte genom områden med lika många kända och möjliga 
fornlämningar jämfört med Gul och Röd korridor, kostnaden för 
arkeologiska utredningar bör därför bli lägre. 

En väglinje genom korridor Röd innebär, jämfört med Gul, mer ny väg, 
men i övrigt är dessa två korridorer ganska lika kostnadsmässigt. 

Jämförs den bedömda kostnaden för de olika korridorerna syns det att 
vissa delar blir dyrare i någon korridor och andra delar blir billigare. En 
samlad jämförelse visar dock att korridor Röd är ca 10 % billigare än Lila 
och att korridor Gul är ca 15 % billigare än den Lila korridoren. 

5.9.2 Nyttoberäkningar
Arbete med nyttoberäkningarna pågår men är inte helt färdigställda 
när denna rapport är på samråd. Nyttor för de studerade korridorerna 
beräknas i Trafikverkets verktyg ”Effekter vid väganalyser”, EVA. I 
det fortsatta arbetet kommer EVA-beräkningen kompletteras med 
investeringskostnad och på så sätt även visa nyttan i förhållande till 
investeringskostnaden, det vill säga nettonuvärdeskvoten (NNK). Nyttor 
är bedömda utifrån att anslutning sker till N2 norr om väg 504. 

Av de tre korridorerna uppvisar korridor Lila störst nytta baserat på 
att trafikarbetet blir störst i den (fordon gånger sträcka) eftersom 
trafikanalysen visar störst trafikmängd på ny E22 i korridor Lila. 
Korridor Röd bedöms ha cirka 85% av nyttorna av de för korridor Lila. 
För korridor Gul är de beräknade nyttorna cirka 80% av de för korridor 
Lila. Samtliga korridorer uppvisar god nytta, baserat på överflyttning av 
trafik från den befintlig E22 till den nya vägen.

Diagram 3. Diagram över investeringskostnaderna.
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